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Nem látni meg, ami önként kínálkozik, s 
homályt keresni abban, ami átlátszó, —  ren
des m ódszere a hangulatcsinálásnak. S ez 
folyik m a is, szemben a magyar miniszter- 
elnöknek legközelebbi bécsi utjával, a  Bécs- 
ben a  király elnöklete alatt tartott négyes ta
nácskozással, s az azt m indjárt másnap kö
vető budai miniszteritan ácscsal. Miről lehetett 
sző? Mi történhetett? —  Ez a kérdés. És erre 
a kérdésre indulnak meg a kombinációk és a 
találgatások. S ezen a téren most annyival 
szabadabb a vásár, minthogy a magyar kor
m ány a  függőben levő kiegyezési kérdések 
részleteiről nemcsak tapintatból, hanem  elv
ből sem nyilatkozik s mivel a máskor oly 
közlékeny osztrák lapok is most szintén mé
lyen hallgatnak.

Nézzük először is, hogy: mi az, ami 
mindezekkel szemben az ismeretes tények 
alakjában önként kínálkozik?

A király elnöklete alatt tartott négyes 
tanácskozás, melyen a magyar és az osztrák 
miniszterelnökön kívül gróf Goluchowski kül
ügyminiszter is részt vett, jun ius 30-ikára 
esett. Mi ennek a napnak jelentősége a  ki
egyezési kérdések kapcsolatában?

Az a jelentősége, hogy az ebben az év
ben lejáró külföldi szerződések felmondásának 
ez a nap az utolsó term inusa. Ha ezen a 
napon a szerződések föl nem  mondattak, 
akkor azok további érvényben maradnak 
egy évre.

E tényből tehát önként kínálkozik, hogy 
a  Bécsben a király elnöklete alatt tartott né
gyes tanácskozáson ez a  kérdés forgott sző
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Erős, ügyetlen, tagbaszakadt paraszt áll a 
bírái előtt, büno az, hogy megölt egy embert. 
Mentségo, a közfelfogás által approbált mentsége : 
nincs.

Durva és esetlen a vádlott. Földre szegeződik 
a tekintete. Tétovázva kerosni látszik valamit.

Do mit?
Talán kibúvót a hurok alól? . . . Vagy ta

lán menekülést az elpusztulás veszélye elől — a 
családja számára? . . .

Élfátyolozott, talány az ilyon marcona képű, 
szomorú paraszt. Iíojtélyes, mint az éjszakai csönd. 
Rossz hatással van a közönségre, mint a félelmet 
ébresztő bizonytalanság.

A villogó szem és a hallgatag lélek épp 
úgy, mint az elkövetett bűntény: feketébe játszik. 
Itt a b ű n : bűnként jelentkezik a közfelfogás 
előtt. És a sötét alapszint nem aranyozzák mog 
semmiféle idealizált motívumok.

A gyilkos paraszt előélotével foglalkozott a 
bíróság egész nap. És azok a szürke élotképek, 
melyek a szegény ember múltját jellemzik és al
kotják: roppant unalmat árasztottak maguk körül.

Estefoló az egyik esküdt, (nehogy szégyen
szemre egészen olnyomja az álom) rosszullétet 
színiéit és hazament lefeküdni. Akik visszama
radtak a nópbiróság díszes és nagyjolontőségü 
dobogóján, azok irigykodve néztek a távozóra, 
akit azután az egyik pótesküdt helyettesített a 
további bóbiskolásban.

nyegen. És pedig annál is inkább, mert ezt 
megelőzőleg a  bécsi lapok révén az a meg 
nem  cáfolt hir röpült világgá, hogy az osztrák 
miniszterelnök megtette a hivatalos lépése
ket az esedékes külföldi szerződések felmon
dására.

Ez a hir nemcsak a miatt keltett érthető 
konsternációt, hogy szokatlan és igen vastag 
indiskréció alakjában kelt szárnyra, hanem  
azért is, m ert az adott helyzethez és az 1899. 
XXX. törvény direktíváihoz képest, az erősza
kos beavatkozásnak jellegét viselte magán.

Az 1899 : XXX. törvény ugyanis direkte 
megmondja, hogy külföldi államokkal szerző
dési tárgyalásokat nem lehet kezdeni addig, 
mig az autonóm vámtarifa el nem  készült. Ha 
tehát az ez évben lejáró szerződések most 
félmondatnak, akkor —  ha szerződés nélkül 
maradni nem  akarunk, —  az uj szerződési 
tárgyalások elkerülhetetlenek. Amiből ismét 
következik, hogy ezeket megelőzőleg az uj 
autonóm vámtarifának még ez évben perfektté 
kell válnia. Ami fölötte kényes helyzetet te
rem t úgy az egyik, mint a másik félre nézve, 
főként akkor, ha még mindig léteznek ellen
tétek, melyek kardinális pontokra vonatkoz
nak s melyekre nézve nemcsak Ausztriában, 
hanem  Magyarországon is sok szempontot és 
sok tényezőt kell számításba venni.

Ha az ez évben lejáró külföldi szerződé
sek a külállamok által mondatnak fel, — 
akkor ezzel a  kényszerhelyzettel természete
sen számolni kell. Te hogy ez a kényszer- 
helyzet mi magunk állal és akkor idéztessék 
fel szándékosan, midőn a külföldi államok 
hajlandók belenyugodni a hallgatag meghosz- 
szabbitásba: —  ez az adott helyzethez ké
pest csak akkor lenne érthető, ha ez a hely
zetnek evidens tisztázását, nem pedig még 
inkább való összebonyolitását jelentené.

Különben nem csoda, hogy a független lelki
ismeret hivatott képviselői versenyt szundítottak 
egymással, mikor nemcsak a vádlott előélete szín
telen, szürko és köznapi, do még az elkövetett 
bűntény is szörnyen közönséges. Elejétől végig 
annyira híjával volt a tárgyalás minden lendület
nek, mint a szogény ember éloto a regényes epi
zódoknak. Nem is volt kihámozható az egész 
büncselokvésből sommi más, mint egy nagy adag 
emberi nyomor, azután egy pillanatnyi megvadu- 
lás és ezenfelül valami szokatlan őrjöngés egy 
panaszos tokintotü, kohes asszony és egy élő, meg 
egy elhalt gyerok után. A rajongó szeretet gond ja 
az, moly szűk mederben, a család keretén bőiül 
hullámzik.

A paraszt türelmesen és tisztességtudón vála
szolt ama tengersok kérdésre, melyekből nehéz 
küzködéso és hosszú időn át kitartó egyszerű 
becsületessége bontakozott ki a zsűri előtt. Pilla
natnyi derültség váltotta föl a tárgyalás monoton 
hangulatát, mikor a vádlott vallomásai során el
beszélte, hogy egy időben mint postaszolgának 
hatvan forint fizetése volt.

— Havonta? — kérdezto az egyik esküdt,aki 
a fától nem látta az erdőt és a fővároson keresz
tül nézvén a világot, bizonyára sokallotta az 
említett összeget.

— Ó, uram, dohogy — válaszolt szelíd mo
so llya l a paraszt — egy évre, egy egész eszten
dőre volt hatvan forintom.

A hetven-, hatvan-, ötven- meg ncgyvonkraj- 
cáros napszám, molybői a parasztnak családostul 
kellett megélnie, szintén hihetetlonül csengett a 
tolivér fővárosi polgárok fülében.

Hát még amikor ez is meggyérült és nem 
akadt munka semerre ? I Az apró gyerokot — 
gondolta magában akkoriban a paraszt — azt 
majd csak táplálja az anyja omlőjo; do mi fogja 
táplálni az anyát? . . .  Mert hát igaz ugyan, hogy

Már most, ha mindezekből önként adó
dik, hogy a junius Sn-iki négyes tanácskozás 
nem  vonatkozna' j t t  m ásra, mint a külföldi 
szerződések fel vagy fel nem  m ondására: —  
mi az, ami ebben átlátszó?

Az, hogy az ez évben lejáró külföldi 
szerződések, dacára az osztrák lapok indiskrét 
leleplezéseinek, és dacára az osztrák minisz
terelnök meg nem  cáfolt ,.felmondási" szán
dékának, —  mégsem mondattak fel. S miből 
következtethető ez ? —  Éppen abból a  nagy 
és mély hallgatásból, amelybe az osztrák la
pok burkolództak.

De nemc-ak ebből, hanem  az érdekelt 
külföldi államok sajtójának nyugalmából és 
hallgatásából is. Vagy ha ez sem lenne döntő 
bizonyíték, akkor a minden részen levő hiva
talos lapok hallgatásából is. Ez pedig igazán 
döntő érv. Mert a  szerződések felmondásának 
ténye nemcsak politikai, hanem  hivatalos ter
mészetű is. Oly tény tehát, melyet nem  szük
séges „elárulni", m iután m indenütt egyforma 
szokás azt publikálni.

Mi tehát a junius 30. utáni helyzet, a  
junius 30. előttihez képest?

A helyzet —  ha a külföldi szerződések 
sem onnan, sem innen föl nem mondattak —  
az, hogy az 1899 : XXX. törvényhez képest 
a mai helyzet, a viszonosság megtartásának 
feltétele mellett, egy évre prolongálva van.

S  ha ebben a helyzetben, a magyar kor
mány álláspontjára nézve, minden körülmény 
számbavétele mellett olyan elóny rejlik, melyet 
az osztrák kormány nem akart koncedálni, 
hanem élni akart a szerződések felmondásá
nak jogával: —  akkor az osztrák kormány
nak ez a sakkhuzása nem sikerült. S ha ebben 
a sakkhuzásban az volt a  cél, hogy éppen 
az 1899 : XXX. törvény, melyben nemcsak a 
magyar kormánynak, hanem  a magyar állás

a szeretetnek kiapadhatatlan forrása az anyai 
szív, de a tejmirigyeket véletlenül nem a szív 
formájára konstruálta meg a természet.

Mikor legnagyobb volt a szükség, akkor 
fölmerült a férfi lelkében a kivándorlás gondo
lata. Úgy támadt föl a lelko előtt ez az ötlet, 
mint valami csodálatosan nagy, lomha, bagolyhoz 
hasonló, fantasztikus madár, mely szögletes kör
vonalaival kiemelkedik a kalászos földből és 
amelynek szétterpesztett szárnyai hosszú árnyé
kot vetnek a néző felé, baljóslatú sivár tekinteté- 
bon pedig az idegenszerűség végtolonjo ring.

Elhagyni mindent, amit a családján kívül 
szeretett?! És amint végigtekintett szülőföldje 
síkján és halmain, egyszerre úgy tetszett előtte, 
mintha ezer betűvel volna ott felírva és mintha 
a róna suhogó szellője is azt suttoguá: ez itt 
a haedd.

Eddig csak érzés és gondolat volt rá nézvo 
a haza, do most, o pillanattól kozdvo beszélt 
hozzá a föld. Néma jolekbo volt megírva és a 
fülébe csengett lelko kialakulásának a bölcső
dala: a múlt, az élet, az ő egész élete. Ott 
zsibongtak előtto az emlékei. Megelevonültek és 
mintha bujosdit játszottak volna az emlékezetes 
pillanatok a fák és cserjék között. Szinte félve 
irányította szemét arra, ahol a porladozók pihen
nek. „Nem hágy itt egyebet, csak ideje javát, 
csöndos szeretotét, nyugvó halottakat.* És amig 
azon tépelődött, hogy nekivágjon-e övéivel együtt 
annak az uj világnak, ahol majd le kell 
törölnie lelke táblájáról mindent, ami magyar, 
mindent, ami benne régi, mindent, ami hoz hozzá
szokott és amit megszeretett és amiből ér
zelem- és értolemvilága kialakult: azalatt egy
szerre egy háztengor merült föl lelke szemhatá- 
rán, lényos kupolákkal, melyok megsokszorozzák 
a nap sugarát, hatalmas tornyokkal, melyek ketté
szelik a felhőt. Zakatoló gyárakkal és lüktető 
muukakedvvol és örökös forgalommal, melyek

Lapunk mai szám a tizen hat oldal.
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pontnak is erejt rejlik, —  éppen az 1899 : 
XXX. törvény hozza kellemetlen dilemmába 
a magyar kormányt, — ei a cél el nem éretett.

Igaz másfelől, hogy az a hiú rem ény is, 
hogy az osztrák kormány fogja felállítani a 
vámsorompókat és létrehozni a külön vámterü
letet, —  egy évre legalább füstbement. S az 
a sejtelmünk, melynek pár nap előtt adtunk 
kifejezést azzal, hogy „ne legyünk optimisták", 
—  ham ar valóra vált. De azért pesszimisták 
se legyünk egészen. Mert íme, az osztrák 
miniszterelnök bejelentett valamit, ami a té
nyek tanúsága szerint nem történt meg, —  
s ő mégis helyén maradt. S ez sokkal jobb 
ránk nézve, mintha azért maradt volna he
lyén, mivel az történt, amit akart és amit 
bejelentett.

B E L F Ö L D

A szerb egyh ázi kongresszus Earlóczáról táv
iratozzak : A szerb nemzeti egyházi kongresszus mai 
ülésén szavazattöbbséggel nem vette tudomásul az 
iskolai tanácsnak az lb91—1901. évekre vona'kozó 
jelentését. Ó-Pazuán a ma megejtett kongresszusi 
képviselőválasztás alkalmával Szandics radikálispárti 
és Jeremics kariéczai esperes klerikálispárti programmal 
választattak meg.

K Ü L F Ö L D

Az olasz k irá ly  olkerüli B écset. Tegnap 
váratlanul röppent világgá az a hir, hogy az olasz 
király még ezen a M én meglátogatja a pétervári és 
berlini udvart. Ezt a hirt félhivatalos olasz lapok 
közölték, nincs tehát okunk a valódiságában ké
telkedni. Ugyanozek a félhivatalos lapok azon
ban egy szóval sem említik, hogy az olasz király 
Ferenc József királyt is meglátogatja. Ehhoz a 
Berliner Tageblatt a kövotkező megjegyzéseket 
fűzi: Ez a körülmény,sajnos,nagyon is alkalmas 
arra, hogy uj táplálékot adjon annak a híreszte
lésnek, hogy a bécsi udvar és a Kvirinál között 
nincsen olyan viszony, amilyennek a szoros szövetségi 
viszonynál fogva lenni kellene. Ar. olasz udvar még 
máig sem nem tudta elfelejteni, hogy Ferenc Ferdi- 
ndnd trónörökös legutóbbi olaszországi útja alkalmával 
a Vatikán kedvéért szándékosan kerülte Fámát.

A Kahonal Zeitung a kővetkezőt Írja: Jel
lemző az európai viszonyok békés alakulására az 
olasz királynak Pétervárra tervezett látogatása, 
amelyre bizonyára döntő befolyással volt az a 
barátságos viszony, amely leguiahban a monte

száz ós százezer embernek, megannyi magyarnak 
nyújtanak kenyoret.

És a paraszt nem vándorolt ki, csupán át
költözködött a fővárosba.

Apró metyo-motyóit pénzzé tetto és följött 
Budapestre övéivel együtt, szerencsét próbálni.

Itt azután akadt is munka, meg nem is. 
Egyszer volt kereset, azután meg volt kilátás 
munkára. Hanom a téli hónapokban nagyon meg
feneklett minden. A vacakért, ahol meghúzódtak, 
házbért kellett volna fizetni és a fizetség elma
radt. Az egyik gyerek, a kis fiú betegen nyöször
gőit otthon, az anyába is csak hálni járt már a 
lélek, a férj pedig a Munkaközvetítő előtt ácsor
góit. Úgy vagy 617 ember ajánlkozott földmun
kára, őzzel szemben állott a kereslot:néha nyolc, 
néha három.

Négyhőnnpos házbér-restancia után esett 
meg, hogy mire a férj_ hazajött, akkorra már ki 
volt ürítve a Jakás. És a kétségbeesett paraszt 
eszeveszett dühében meg találta fojtani a ház tör
vényes urát, azt a hiuz tekintetű agglegényt, 
akinek a nagy bérkaszárnya jogos tulajdona volt.

Hogy a beszámithatóság kérdése is tisztáz- 
tassék, az elnök szondát bocsátott a vádlott lei
kébe. Do mivelhogy a büneselekvés motora nél
külözte az eleganciának még a látszatát is, na
gyon rossz hatással volt az esküdtekre a de
monstráló kísérletképpen megejtett pszichológiai 
szemlo.

— Igaz-e, — kérdezte szántszándékkal érdesen 
az elnök — hogy maga négy hónapon át nem 
fizetett a lakásért a háziurának, akit mogölt, egy 
garast sem?

— Igaz, — válaszolt a paraszt.
— Es miért nőm?
— Mert nem volt munkáin és igy nem volt 

pénzem.
— Hát akkor miből élt annyi időn át és 

miből táplálkozott u családja, ha éppen sommije 
bo volt?

negrói fejedelem és a cári udvar között létesült 
A bécsi ut abbamaradása nem lep meg senkit, mint
hogy Ferenc József császár és király belpolitikai 
okok és a Vatikánra való tekintet miatt meg volt 
akadályozva abban, hogy Umborto király látoga
tását viszonozza és ennélfogva Viktor Emánuel 
király nincs abban a helyzetben, hogy útitervét Bécsre 
is kderteszste.

FII. Viktor Emánuel csak n hónap végén tér 
haza Olaszországba. A király, hir szerint, már 
szombaton indul, s csak azért megy először 
Oroszországba, mert a cárnó augusztus elején lo 
fog betogodni.

Berlinből azt jelenti a Wolff-léle távirati iroda, 
hogy a császár kívánságára az olasz király csak 
augusztusban fogja a német udvart megláto
gatni.

A vitás tengerszem. A krakkói Czas értesülése 
szerint a régóta húzódó vitás tengerszem-ügyben 
augusztus 15. vagy 13-ikán kezdi meg tárgyalásait a 
döntő-bíróság Óráéban. Bírák lesznek : Magyarország 
részéről: Lchúczky, a pozsonyi ítélőtábla elnöke, 
Ausztria részéről pedig Csorznicki lovag, a lembergi 
országos íőtörvényszék elnöke. A tárgyalás vezetője 
ős döutő-birája Winkler János, a lausannei szövet
ségi törvényszék második elnöko lesz. A tárgyalások 
5—8 napig fognak tartani. Az itélőbirákon kívül 
résztvesznek a tárgyalásokban Korn udvari tanácsos, 
mint osztrák és bíró Lapot, mint magyar előadó. 
Osztrák részről mint ügyész Balzer lengyel egyetemi 
tanár, magyar részről Böls osztályfőnök lesz jelen, 
üráoból a bíróság tagjai Krakón át a tengerszemhez 
utaznak helyszíni szemlére és onnen Tátralüredro 
mennek, ahol az Ítéletet meghozzák.

E dvárd  k irá ly  betegsége. Edvárd, király 
állapula tegnap óta örvendetesen tavult. A beteg 
már most naponkint néhány órát a divánon tölt, 
újságot olvas és élénken érdeklődik a világ ese
ményei iránt. A ma délelőtt kiadott orvosi jelen
tés igy szól:

A király az éjszakát ismét kitünően töltötte; 
állapota minden tekintetben javult A seb, mely 
most sokkal kevesebb lájdalmat okon, gyó
gyulni kezd.

Nagy örömöt szerzett neki, hogy a lakosság, 
bár a koronázás elhalasztása miatt nagyon csaló
dott, minduntalan szimpátiáját nyilvánítja.

A Buckingham-palotából elterjedt hirok sze
rint az orvosok a legkodvezöbb jelnek azt tart
ják, hogy a király altatószerok nélkül is tud 
aludni. A Éress Association fel van hatalmazva 
annak kijelentésére, hogy nagyrészo azoknak a hi- 
reknok, melyeket az angol lapok az operációról kö
zöltök, nem telel meg a valóságnak. A műtét 
negyven percig tartott és az izmoknak sem kerosz- 
tülmotszéso, sein keresztülszurása nőm volt szük
séges, hnnem minden különös szerszám nélkül

— Gurasos hitelből, meg leginkább abból, 
amit a feleségem összokoldult.

— Ügyi És nőm tudja azt maga, hogy a 
koldulás rendőrileg tiltva van?

— Ds tudom.
— Nos — tovább? . 1 .
— Hát, instálom: nincs tovább! . . .
— Do ki van ám mutatva az is, édes atyám

fia, hogy magának egyszer négy napig, azután 
meg ismét egyszer egy egész hétig akadt ám 
munkája! Meg is kapta érte a bérét. Hát ebből 
mért nőm fizetett a háziúrnak is valamit?

— Mert nem tellett. Nagyon ki voltak éhezve 
a gyorekek, ráment kenyérre, fára, meg a fiam 
medicinájára az a kÍ3 keresmény egészen, ház- 
bérre nem maradt egy garas sem.

— Ügyi Hát maga arra számított., hogy 
ingyon fog lakni egy idegen ember házában, min
den fizetség nélkül?

— Erre én nem számítottam; ez nem igazi
— Do igaz. Es csak ez magyarázza meg — 

taglalta a vádat fokozódó szigorúsággal az ol- 
nök — hogy maga annyira felbőszült, mikor a 
háziúr a jogával élt és kiürittotto a lakást. Maga 
ezt a törvényes eljárást annyira igazságtalannuk 
tartotta, hogy megvadulton felrohant a háziúr 
lakásába és miolőtt segítségére jöhottok volna, 
megfojtotta a jólelkü, beteges öregot . . .

— Kit? — kiáltott most mároltorzult arccal 
a paraszt — egy jólelkü öreget? Nem igaz! Én 
egy vén gazembert fojtottam meg. Egy nyomorult 
gazembert, aki kidobatta a családomat az utcára. 
Aki nem könyörült meg a nyomorúságunkon és 
megölte a boteg fiamat mikor egy-kottőre ki- 
korgotte őket a lakásból. Kiüzlo ökot télen, 
hidegbe, hóba, fagyba, ügy  potyogtak a hó- 
pelyhok az égből és úgy üvöltött a jég kö
züt kiszabadult szél, hogy omborséges' em
ber még a rühös kutyát is sajnálta volna 
kiűzni. Mcgöllom a gazombert, mert ö meg
ölte a fiamat, Megöltem, mert gyülöltom a

behatoltak a tályogba, amelyet a genny eltávolí
tása után nem varrtak bo. A genny fészko nagyon 
mélyen feküdt. A* operáció nagyon veszedelmes és 
hosszadalmas volt, mert rendkívül hosszú és mély 
bevágást kellett toDni. Ehhez a hivatalos nyilat
kozathoz még hozzáteszik, hogy első sorban az 
orflsitő és természotos alvás biztosította a király 
fölgyógyulását.

A félhivatalos lapok jelentése szerint a ko
ronázást meg fogták tartani mihelyt a király egész
sége megengedi, de az ünnepség nogyon egyszerű 
lesz, minden fárasztó ceremónia elmarad; a koro
názásnak inkább vallásos jeliego fog előtérbe 
lépni s csak a királyi család tagjai, a királyi csa
láddal szorosabb viszonyban lövő személyek, a 
rokonok, a miniszterek s az udvari személyzet 
vesznek benne részt.

Tegnap este a Londonban időző vondégek 
és küldöttségek tisztelőiére nagy díszvacsorát ren
deztek. A lakomán jelen voltak többok között: 
Fife és Arqyll hercegek, a kanadai főkormányzó, 
a pápai küldöttség tagjai, London püspöke és a 
lordmayor, összosen ötszázhuszan.

E hó 5-én London szegényeit fogják meg
vendégelni. A jelentkezők száma már mostanáig 
is több, mint félmillió. A Stopnoy-kerületből 45 ezer 
szegény ombor vosz majd részt az obéden. A 
Cityben lakó szogények közül ezernok a Guild- 
hallban fognak obédet adni, amelyen a lordmayor 
és az aldermanok is jelen lösznek. Az ételek so
rozata igen változatos. Boefstoak, borjusült, sonka, 
különféle marhasültek, burgonya, vaj, sajt, torta, 
gyümölcs stb. kerülnek majd az asztalra. Össze
sen háromszáehetvenkilenc nagy csarnokban és terem
ben fogják megvendégelni a szegényeket. A szükséges 
székoket és padokat a tomplomokból szerezték be. 
Az ebéd ideje déli 12 órától 4 óráig fog tartani.

A koronázási ünnepélyek keretébon mintogy 
1500 angol művész különféle előadásokat fog tartani. 
Mulatságban, hangversenyekben sem lesz hiány.

Mint most utólag kiderült, a király már egy 
héttel az oporáció előtt tisztában volt betegségé
nek karakterével és tudta, hogy orvosi műtét 
olkerülhetotlen lesz. A király arca és szine a be
tegség ós a szigorú élotrend következtében na
gyon megváltozott; bár nagy a fájdalma, egy pil
lanatra som veszti el jókedvét s az orvosok azt 
mondják, hogy ez a körülmény jelentékenyen 
hozzájárul fölépüléséhez.

A legérdokesebb hir, amely ma őszinto örö
möt okozott a Buokingham-palotában, az, hogy 
De If’cl, Delarey és Botba boor vezérek ma Fok
városból Angliába utaztak. Londonban ezt a dél
afrikai béke őszinteségének biztos jeléül tekintik. 
A boer vezérek ilyformán valószinülog mégis je
len lösznek Edvürd király megkoronázásán,

A  pápa éa v ilá g i hatalm a. Fontos esemény 
fog lejátszódni e hó 7-én a Vatikánban. A pápa 
akkor lógja ugyanis fogadni a Belvedere-kertben a 
római lakosság hódolatát. Azt hiszik, hogy legalább 
50000 ember jog a tüntetésben résztvenni. A pápa nagy

cudart. Megöltem, mórt jól esott a lelkemnek foj
togatni a göthös nyakát. És megölném a nyomo
rultat újra, százszor egymásután, ha csak egyszer 
láthatnám még élve a fiamat 1 . . .

Itt fuldokló zokogás szakította mog a gyil
kos parasztnak — pszichopatológiai szempontból 
megfigyelt és az elnök által a megfigyeltetés cél
jából provokált — kitöréseit. Hirtelen iil egészen 
ellenkező irányba csapott át a hangulata is, a 
viselkedése is. A dacos lélekállapotot könyörgés 
váltotta fel. Térdre borult és alázatosan nyöszö
rögve kért valamiféle istápolást a foleségo meg 
az életben maradt gyormeke számára. Közbo- 
közbo felajánlgatta magát, mintegy büntetésre 
alkalmas médium gyanánt, úgyszólván — cse
rébe. Nehezen érthető, szakgatott mondatokban 
beismerte a saját bűnösségét, akasztófát emle
getett és ogyben a boteg asszony meg a gyöngo 
gyerek ártatlanságát hánytorgatta. . . .

A törvényszéki orvosok lelkiismeretesen meg
figyelték ugyan a vádlott vohemens kitöréseit és 
átmenőt nélkül szűkölködő hangulatváltozásait, 
hanom azért a szakvéleményük mégis kedvezőt
lenül alakult a vádlottra nézvo. Nem adtak neki 
„salvus conductus“-t a büncselekvések ország
útidra. Mindössze annyit állapítottak mog, hogy 
a vádlott rendkívül vérmos temperamentummal 
bir, hirtelen főllobbanásokra hajlik, kellőién túl 
fogékony a pillanatnyi behatások iránt, de azért 
egészen normális eszü, testben lélekben ép, erő
teljes ember. Sommifélo víziók, kényszerképzotek, 
ideges rohamok nem háborgatják. Hisztérikus, 
illetőlog neurasztenikus rendellenességekről — 
vagy éppenséggel boszámithatatlanságról szó sem 
lehet. Rendben van az eszo is, a szive is, igy 
tohát teljes súlyával nehezedik rá az elköve
tett bűn.

A salvus conductus, moly elopáns bűnöket 
montesit a bünhödéstől, olmaradt, igy tohát csakis 
a nyomor és szeretet kölcsönhatásának méltányos 
mérlegelésében rejlett a  kedvozö olbirálás lehető
sége. A buzakalászos védőügyvéd a azoaiáiia
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beszédet tog tartani a világi hatalma visszaállításának 
szükségességéről, végül pedig az összes római szer
zetek, a klerikális arisztokraták és városatyák, vala
mint Róma egyházi iskoláinak mintegy 20.001) növen
déke el iog vonulni a pápa előtt.

T ám adás L oubet e lnök  ellen . Vasárnap
kínos és rejtélyes incidons zavarta meg Párisban 
a Tuilleriák-kortjében megtartott tornaünnepet. 
Az ünnepen Loubet elnök is megjelent s meg
nyitván a versenyeket, azt mondta, hogy ő maga 
is nagyon kedveli a torna-egyosületekot. Ekkor 
egy fiatalember, aki a hivatalos tribünön állott 
az elnök háta mögött a miniszterek és szenáto
rok között, egyszerre fölkiáltott:

— Ha ön csakugyan annyira szereti a torna- 
egyosületekot, akkor hívja, haza a száműzetésből 
Dóroulédet!

S az elnökhöz közeledett, nyilván támadó 
szándékkal; a politikusok azonban körülvették a 
fiatalembert s nem ongedték Loubothoz. Rend
őrért kiáltottak, de mire rendőrt találtak, akkorra 
egy százados odalépett a fiatalember elé s elkiál
totta magát:

— El inneni Itt csak én parancsolokI Ne 
•merjen senki ehhez az úrhoz hozzányúlni!

S karonfogva elvezetto a fiatalembert. AVm 
tudják, hogy ki volt a támadó s a századost sem 
ismerte fői senki.

Sándor király & szerb politikáról. A szerb 
polgárság által a királyi párnak nászajándékul föl
ajánlott j’acht elkészülése alkalmából tegnap a bel
grádi udvarnál lakoma volt, melyen Sándor király 
beszédet mondott és örömmel konstatálta, hogy a 
stabilitás mai politikáját, mely a meglepetések politi
kájára következett, a szerb nép örömmel fogadta és a 
politika minden irányban helyesnek bizonyult és már 
kezdi meghozni gyümölcseit. Firmiliánnsk kieszközölt 
iölszentelése oly siker, melyre csakhamar az ország 
pénzügyi és gazdasági viszonyainak konszolidálása 
fog következni.

L en gyelek  és poroszok. Lembergből jelentik, 
hogy az ottani egyetem és műegyetem néhány száz 
hallgatója tegnap gyűlést tartott, hogy állást foglalja
nak a poseni üldözött lengyelek ügyében. A gyűlés hatá
rozatot fogadott el, amclylyel megbélyegezik a delegáció 
lengyel tagjai szolgai és gyáva eljárását. Ellenben el
ismeréssel adóznak a tartománygyülés lengyel ellen
zéki tagjainak. Egyúttal hevesen kritizálták Vilmos 
császár marienburgi beszédét A diákok azután macska- 
zenét rendezték a nemesi kaszinó előtt, ahol abcugolták 
az arisztokratákat

Szocialista lap Oroszországban. Péterváron 
Bariatinszki herceg, az orosz szocialista párt vezére 
engedélyt kért Plehve belügyminisztertől egy szocialista 
lap alapítására. A miniszter jóakarattal fogadta a 
herceg kérését és kijelentette, hogy a cár elé fogja

lolkiismoretro hivatkozott és ettől várta az igaz
ságos Ítéletet. Mikor az esküdtek tanácskozásra 
ás Ítélethozatalra visszavonultak, akkor jutott szó
hoz a szociális lelkiismeret.

És vájjon mit mondhatott?
Körülbelül ezt:
„Hát szabad volna a munka nélkül tengődő 

parasztnak megölni egy adófizotő polgárt? Nevet
séges! Talán azért, mert nincs munkája és mert 
nincs mit ennie? Abszurdum! Egyáltalán minek 
jött föl a vidékről Budapestre? Maradt volna ott 
vagy ment volna Amorikábal Egy idő óta a 
fővárosban sem igen akad munka. Utóvégre is 
ki tohot erről? Senki! Különben pedig a mun
kának nőm is az a végcélia, hogy foglalkozást 
nyújtson. De nem ám 1 A munka egyáltalában 
nőm végcél, hanem mellőzhetetlen előföltételo vala
melyes kitűzött célnak. Nem azért csináltat az 
ember magának ingeket, hogy a szegény varró
nőnek legyen botevő falatja. De nem ám ! Hanem 
azért, mórt szükségo van az ingekre. Nem azért 
építtetünk házat, hogy kőmi vés, ács, napszámos 
keresethez jusson, hanem azért, mert szükség 
van lakásokra, — persze olyan emberek számára, 
akik meg tudják fizetni — a házbért. De meg a 
földet is nőm azért müveltetik, hogy a szántó- 
vetők, aratók napszámban dolgozhassanak, hanem 
azért, mert szükség van arra, amit a föld terem. 
A boltokban sem azért vásárolgatnak az 
emberok, hogy a kereskedőknek hasznuk legyen 
az eladásból, hanem, mert szükség van a porté
kára. Mit nyavalyognak hát azok a munkátala- 
nok és szocialista vozetők ? Ha nincs munka, 
hát nincsen. Punktum. Furcsái Utóljára még 
majd a sírásók is azon fognak panaszkodni, hogy 
kevés a haláleset és igy a sirgödörásás, ez a 
nagyfoutosságu iparág pang, teng . . . “

Ilyenforma kommentár után a szociális lelki- 
ismeret, mely az úri gyilkosokat föl szokta mon- 
•teni, a szegény parasztot természetesen elítélte.

terjeszteni. Valószínűleg olyan szocialista újság lesz 
ez, amel - a népet majd arra tanitgatja, hogy térjen 
le a szocializmus útjáról.

Khina nem fizet. Pekingből táviratozzák. hogy a 
khinai kormány vonakodtk a kártérítési összeg júliusi rész
letét másképp, mint az 1901. április l  én volt váltóárfo
lyam szerint megfizetni. Ezt a vonakodást annak tulaj
donit ák, hogy Conger amerikai követ értesítette a 
khinai kormányt, hogy Amerika támogatja Khinát és 
hogy elfogadja a fizetést az említett alapon. A köve
tek azonban bíznak benne, hogy ha majd Khina 
meggyőződik róla, hogy csak Amerika támogatja, el
fogadja a követek többségének döntését. A követek 
azt a nézetet vallják, hogy Amerika álláspontja ellen
kezik a pekingi szerződés rendelkezéseivel. Anglia 
azt ajánlja, engedjék meg Khinának, hogy a kártérí
tést 1910-ig ezüstben fizesse, mert az ezüst értékének 
csökkenése nagy veszteséget okozott Khinának.

Hivatalos rémhírek. Athénből Írják, hogy az 
ottani közvéleményt erősen felizgatta a kormánynak az 
a hivatalosan közzétett nyilatkozata: hogy bolqár forra
dalmi bizottságot fedeztek fel Görögországban. Már hóna
pok óta tudták, hogy macedón agitátorok vannak 
Görögországban, akik pénzt is gyűjtenek s azt el
küldik a macedon-bizoitságnak. Ezenkívül régi fegy
vereket is vásároltak, amelyeket szintén Macedóniába 
küldöttek a nép felíegyverzésére. Számos macedón 
származású kereskedőt, iparost tartóztattak le Athén
ben. Valóságos rémhírek keltek szárnyra a városban, 
hogy mi mindent nem akarnak a macedónok. így 
azt is beszélik, hogy a tavalyi diáktüntetéseknél 
ők lőttek s hogy György király ellen merény
letet terveztek. Az egészből annyi igaz, hogy 
tényleg vannak macedónok Görögországban, akik 
gyűjtenek is s összeköttetésben vannak a szófiai ma
cedón komitőval. Ezenkívül titokban fegyvereket is 
vásároltak s azokat titokban el is szállították Mace
dóniába. A török kormány ez ellon Athénben óvást 
emelt s igy tudta meg a görög kormány ezeket s el 
is fogatott több macedónt. Az egész ügy valószínűleg 
néhány kiutasítással s néhány egyénnek politikai fel
ügyelet alá való helyezésével ér véget Különben azt 
beszélik, hogy a kormány csak azért szervezte az 
egész dolgot, hogy állását megerősítse. Az egész or
szágban ugyanis elszaporodtak a rablóbandák, a rab
lások napirenden vannak s a kormány tehetetlen 
ezekkel szemben. A kormány ellen a közvélemény e 
miatt zúgolódni kezdett úgy, hogy már a minisztérium 
lemondását várták. Ennek az összeesküvésnek a fel
fedezésével akarla most állását megerősiloni.

HÍREK
Budapest, julius 2.

- -  BUDAPESTI NAPLÓ. Junius 30-án uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— S zem ély i hír. Gróf Apponyi Lajos ndvamagy 
ma reggel Budapestre érkezett és résztvett a királyi 
várpalota építési bizottságának ülésén.

— A k irá ly  nyaralása. Pécsből jelentik, hogy 
a király ma délután Ischlbe érkezett

— Fejedelmi ntasok. Eckernfördéből jelentik, 
hogy az orosz trónörökös Londonból hazautaztában a 
Carica yaohttal odaérkezett Megérkezésekor Henrik 
herceg üdvözölte, azután a császári yaoht-klub lérfl- 
esfélyére ment, ahol a császár üdvözölte. Az estélyen 
a trónörökös a császár mellett ült

JVrdintfnd bolgár lejcdelem tiszteletére mint 
Párisból táviratozzák, Loubet elnök és neje ebédet 
adott, melyen a fejedelem kíséretén s a szolgálatára 
rendelt tiszteken kívül több miniszter jelen volt, úgy
szintén a kamara és a szenátus elnökei is.

— UJ kanonokok. A király a vallás- és köz
oktatásügyi miniszter előterjesztésére dr. Balits Lajos 
nagy-czenki plébánost, Iiuschek Antal győri esperes- 
plébánost és Varga János szemináriumi igazgatót, 
címzetes kanonokot kanonokokká nevezte ki.

— A heroegprimás rendelete. Örömmel regisz
tráljuk azt a hirt, hogy Vaszary Kolos heroegprimás 
a pozsonyi virágvölgyi plébániára rendeletet küldött, 
melyben meghagyja, hogy németnyelvű megkeresése
ket ugyan cl kell fogadniok, de magyar nyelven kell 
elintézni. A pozsonyi római katholikus plébániákon e 
rendelet miatt most. mint nekünk Pozsonyból Írják, 
nagy a konsternáció. A belvárosi plébánia-hivatal, ott 
elterjedt hírek szerint, egyenes kérdést intézett a her
cegprímáshoz, hogy valóban elrendelto-e a magyar 
nyolvü elintézéot, sőt beszélik, hogy e plébánia a né

met nyelvű elintézés érdekében irt fel a hercegprímás
hoz. E híresztelésekkel szemben illetékes helyről azt 
az értesítést veszszük, hogy Vaszary Kolos herceg
prímás egy konkrét esetből kifolyólag 2354/902. sz. a. 
junius ltí-ikán keit s a pozsonyi virágvölgyi plébá
niára érkezett rendelete szóról-szőra ezt tartalmazza: 
Küllöldi hatóságok idegennyelvü megkeresései el- 
fogadandók ugyan, de természetesen az állam nyelvén, 
magyarul intézendők el.

— A királygyakorlatok. Mint már említettük, 
az idei nagygyakorlatok a király jelenlétében a Morva 
és a Kis-Kárpátok közt elterülő térségen szeptember 
12—16. közt lesznek. Ö lelsége szeptember 12-ikén 
érkezik Sasvárra, ahol ugyanazon hónap 17-ikéig a 
lőhadiszáilás lesz. A hadgyakorlatok, amelyeken a 
2., 5. és egy kombinált hadtest vesznek részt, szep
tember hónap 12., 13., IC. és 16-ikán lesznek, mig 
14-ike (vasárnap) pihenő napnak van szánva. Mint 
nekünk Nyitráról jelentik, a kiszemelt hadgyakorlati 
terepen nagyban folyik a munka az utak helyre
állításán.

— A ngol tnóós nálunk. Macaulay Trevelyan, az 
angol történettudós a mai napot Hatvanban töltötte, 
ahol hatvani Detdsph József vendégszerető kalauzo
lása mellett a cukorgyárat és gazdaságot tekintette 
meg. A gazdaságban éppen arattak és a dolgozó 
magyar parasztokra ezt a megjegyzést tette:

— Milyen becsületes, jóságos arcuk van ezek
nek az embereknek. Egy országban sem olyan rokon
szenvesek a munkások, mint a magyaroknál. Valami 
büszkeség és méltóság rí le az arcukról. Más orszá
gok munkásainál ez nincs meg. Azok vagy túl alá
zatosak vagy arrogánsok.

Hatvani Deutsch József nagy vacsorát adott 
előkelő vendége tiszteletére, aki dr. Wolfner Pál kísé
retében az éjjel továbbutazott Dévára.

— A hüség-eskü. A Szent Ilona-szigetén 
levő boer foglyok, amint egy londoni távirat je
lenti — letették a hüségesküt. A foglyok közt 
van tudvalévőén Cronje tábornok is, aki most 
szintén hűséget fogadott Angliánok és visszatér ha
zájába. A leveretésnek ez az utolsó, legszomorubb 
és legfájdalmasabb jelenete. Néhány hét előtt 
még nyílt, férfias és őszinte gyűlölet lobogott e 
lérfiak szivében Anglia iránt, ma a hatalom nyo
mása alatt ogy lelkismereti ceremóniával kény- 
szerititik őket arra, hogy hűségesek legyenek 
eltipróikhoz. Mennyi visszaélést követnek el az 
emberek s az államok az esküvel, melyet pedig 
bizonyításra s a legszentebb Ígéretek megpecsé- 
teléséro is fölhasználnak.

Erőszakos eskü a Cronje esküje is, kicsava
rása az utolsó fegyvernek a férfi kezéből, a lelki- 
ismeret bilincso, amelyet soha többé letépni nem 
szabad. Ezzel az esküvel most be van íejozvo a 
boer szabadságharc s nemcsak hogy be van fe
jezve, le van verve tökéletesen. Cronje visszatér 
a csöndes farmokhoz, ott bezárja magát a régi 
emlékek közé s bü marad Angliához — külsőleg. 
De ki hiszi el, hogy lelke mélyéről eltudja-c űzni 
a hűtlenség gondolatát s hogy nem az lesz-o 
lelke legszebb ünnepe, ha esténként a nagy há
ború véres emlékeiről fog beszélni hallgatóinak, 
mikor még szabadott gyűlölni, férfiasán, nyíltan 
és bátran.

— Gróf Tisza István állapota. Köztudomású, 
hogy gróf Tisza Istvánt Geszten sétalovaglás alkal
mával levetette a lova s arcon rúgta, ngv, hogy a 
gróf súlyos sebeket szenvedett. Mint nekünk írják, 
gróf Tisza István állapota ma jobbra fordult. Sebláz 
szerencsére nem jelentkezett. A beteg grófot neje és 
édesanyja özv. Tisza Kálmánné ápolják. A baleset óta 
számos tudakozódó távirat érkezett a geszti kastélyba 
gróf Tisza István állapotáról. A család jelentése sze
rint gróf Tisza István bár ágyban fekvő beteg, de 
állapota nem súlyos.

—* UJ m in iszteri tanácsosok . A  király Kónyái 
József igaz8ágügyminiszleri osztálytanácsosnak a 
miniszteri tanácsosi és dr. Hegedűs Kálmán igazság
ügyi miniszteri titkárnak az osztály tanácsosi címet 
adományozta; Radisics György és Dubravszky Róbert 
osztálytanácsosi címmel felruházott miniszteri titkáro
kat a földmivelésügyi minisztériumban és dr. lérfi, 
Gyula, az igazságügyminisztériumhoz berendelt buda
pesti törvényszéki bírót osztálytanácsosokká kinevezte.

— Szatmári Mór Ünneplése. A fővárosi sajtó 
munkásai elhatározták, hogy kiváló kartársuk, Szat
mári Mór tiszteletére, akit mindnyájuk örömére most 
országgyűlési képviselővé választottuk, lakomát ren
deznek. Az újságírók lakomája valószínűleg szom
baton lesz a Gerbaud-féle városligeti pavillonban.

— Tanárgy ü lések . A  fővárosi középiskolai ta
nárok ma utaztak el Szabadkára az országos tanár- 
gyűlésre. A közoktatásügyi minisztert Boncz Ödön 
osztálytanácsos képviseli a holnapi gyűlésen. Ugyan
csak holnap kezdődik Brassóban a polgári iskolai 
tanárok gyűlése. Mind a két város magyaros vendég
szeretettel Iogadta az oktatásügy érdemes munkásait, 
akik nyári pihenőjüket is a magyarság fontos ügyei
nek istápolására fordítják.
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— A  flirt ellen. Az Észak-Amerikai Egye
sült Államok törvényhozása komolyan készül 
arra, hogy a flirt ellen büntető törvényt hozzon. 
Ez a törvényhozási munka talán a gyakorlatban 
meddő marad, do kétségtelenül nagyon érdekes 
jelenség a huszadik század morális életében. Meg
érett tehát a világ arra, hogy nem az emberek 
szemérmessége és jó Ízlése szabályozza a férfiak 
és nők társas életét s elérkeztünk már oda, hogy 
az államnak kell beavatkoznia olyan viszonyokba, 
melyeket mindig úgy szoktak föltüntotni, mint az 
udvariasságra és lovagiasságra való alkalma
kat. Törvénynyol szabályozni a férfiak és nők 
társas érintkezését, úgyszólván annyit jelent., 
mint megállapítani azokat a harci szokásokat, 
melyekkel élni szabad a szorolem előcsatározásai 
közt. S ezt Amerikában teszik, a szabadság föld
jén. Milyen rettenetesen erős ott a szociális gon
dolat, ahol ilyen szigorúan individuális kérdésbe 
is belő mór már avatkozni az állam s mennyire 
kifejlődhetett már ott az a felfogás, hogy minden 
áron meg kell menteni a tiszta erkölcsöket az 
állam számára, ha mindjárt ilyen eszközökkel is. 
A flirt ellon nem lehet gyakorlati értelemben 
helyes törvényt alkotni, de az erkölcsi áramlatok 
megfigyelői számára ez a törvényhozási szándék 
is nagyon érdekes.

— Szekundák — az Jng-yenkenyér Javára. A
miskolezi íőgimnázium ötödik osztálya nevében Halasi 
Sándor ina tíz koronát küldött be hozzánk azzal a 
kéréssel, hogy ezt az összeget juttassuk a kenyérosz
tóknak. A küldeményt rendeltetése helyére juttatjuk, 
de a tíz korona eredetéről is be kell számolnunk. Ez 
az tíz korona százhuszonöt szekundának az ára. amit 
úgy kell érteni, hogy az ötödik osztály tanulói köré
ben fönnálló Societas Benigna minden tagja, aki 
az utolsó harmadban szekundára felelt, a jóté
konyság oltárára nyolc fillért tartozott letenni. 
Egy kis számvetéssel meg lehet állapítani ezek 
után, hpgy az utolsó harmadban éppen száz- 
huszonöt szekunda esett. Ez a szám egy kissé gya
nús Soknak tetszik s megvagyunk győződve, hogy 
akadt olykor egy-egy tanuló, aki a jótékonyság ked
véért felelt szekundára. Az ilyen szekundát persze 
könnyebb kikorrigálni, mivel a kegyes cselekedet 
után segít az isten és harmad végén se híre se 
hamva a lecke lölmondás során történt balesetnek. 
Ezekért a szekundákért, való igaz, sok hivő lélek 
imádkozik, az a sok szegény ember, aki az ingyen 
kenyér jótóleményét élvezi. Mert buzgó fohászban 
rebegik valamennyien, hogy az isten segítse azokat 
a jó embereket, akik ra;tnk segítenek. így korrigálja 
az imádság a szekundákat. Ez volna a gyakorlati 
o'dala a miskolezi diákok finom és kedves ötle
tének. De nem kevésbé figyelemreméltó ebben a 
látszólag csekély dologban az etikai momentum. Ezek 
a fiuk nyíltan vallják, hogy aki elégtelenre fe'el, az 
hibát követett el, araiért bűnhődnie kell. Mesebeszéd 
hát. hogy a tanár szekirozza a nebulót, hogy fogas a 
kérdés, hogy részrehajlás és rosszakarat diktál a 
klasszifikálásban. Az igazság, hogy a diák vétett leg
elemibb kötelessége ellen, mikor a leckét nem tanulta 
meg elegendő jól. Es aki vétkezett, legyen szűké
ben aznap az uzsonnapénznek, ez a tendenciája a ke
gyes társaság elhatározásának. A szekundák révén 
összegyülemletl tiz korona olyan váltságdíj, amelynek 
most már édes-kevés köze van a szekundákhoz, mert 
a fiuk a vizsgákig kijavították valamennyit. De szép 
jele ez az adomány nemes gondolkodásuknak, aitruisz- 
tikus érzésüknek és szivjóságuknak. Megérdemlik a 
vidám, kellemes vakációt, hogy miro ismét az iskola 
padjai között lesznek a szivük és lelkűk épp olyan 
tiszta legyen, mint ez elmúlt esztendőben. Persze az 
sem lesz baj, ha jövőre a szekundák kevesebb pénzt 
hoznak az ingyen kenyérre.

— Házasság-. Fenyő Sándor, az Egyetértés fő- 
szerkesztője ma nőül vette Magaziner Elza úrnőt. 
Tanuk vo tak : Márkus Józsol főpolgármester és Freu 
Viktor.

Grosz Géza Balaton-Bogi árról eljegyezte Fischer 
Fridát, özvegy Fischer Adoliné leányát Bafaton-Szont- 
Györgyről.

— A martin'.qnei áldozatokért. A martiniqueiek
felsegélyezésére ma az Budapesti Újságírók Egyesüle
téhez a következő adományok érkeztek: Gróf Cseko- 
nios Endre 60 korona, esztergomi iőkáptalan 25 
korona, Csanádi káptalan 10 korona, Claude Monguet 
(Budapest) 20 korona, Nigry Ferenc (Uj-Tátraíüred) 
20 korona, Auscher Lajos jegyző (Beregszó) 3 korona, 
H. L (Budapest) 1 korona, K. G. (Kutas) 4 korona. 
A mai gyűjtés 133 korona. Hozzáadva a tegnap ki
mutatott 6319 korono 64 fillért, a gyűjtés eddigi ered
mény e 6452 korona 64 fillér. A kegyes adományokat 
kérjük a Budapesti Újságírók Egyesületéhez (Kere- 
pesi-ut 17.) küldeni.

— H am lspónz-gyártók. Nagyváradról táviratoz- 
;ák. hogy a rendőrségnek sikerűit hosszas nyomozás 
után egy hamispénz-g- ártó banda két tagját elfogni. 
A banda az ország különböző részein sikerrel ope
rált. A rendőrség mindenfelé táviratozott.

— Halálozás. Hartmann Vilmos, a Budapesti 
Napló kiadóhivatalának tisztviselője ma este szivszél
hüdésben meghalt. Az elhunyt, akiben Hartmann Jó
zsef. a Budavesti Napló kiadóhivatali főnöke öcscsét 
gyászolja, buzgó és érdemes tagja volt ez újság 
adminisztrációjának, szorgalma és becsületes munkás
sága révén méltán kiérdemelte kartársai s jó barátai 
őszinte szeretotét. Halálát özvegye és kicsiny árvái 
siratják.

Goiba La;os, pécsi királyi lőügvész ma hajnal
ban meghalt. Az elhunyt ezelőtt a szatmári törvény
szék cinöko volt s két nevezetes bünpör vé'jtárgyalá- 
sán elnökölt, mind a kettőben halálos Ítéletet kellett 
kimondania és végrehajtatnia. Az első delikvens Francz 
Pál, a rablógyilkos kosárkötőlegóny volt, a másik 
Papp Béla. a szatmári testvérgyilkos.

Cseley Józsefnó, született Brokés Ilona 34 éves 
korában ma meghalt a fővárosban. Temetése 3-ikán 
lesz az Üllői-ut 79. szám alatti gyászházból.

Özvegy Deutsch Ignácné Bajáról agyszélhüdós- 
bon hirtelen meghalt Budapesteu.

Szüts Ferenc, magyar királyi posta- és távirda- 
felügyelő 50 éves korában Szegeden meghalt.

Déváról táviratozzák: Lorencz Dezső kir. al" 
erdőfelügyelő szivszélhüdésben hirtelen meghalt. Neje 
két kis gyermekével pár nap előtt utazott Máramarosba 
szüleihez nyaralni.

— Párbaj. Becsből jelentik: Berger osztrák nagy
német képviselő egy Bécs környékén lakó volt burs- 
sal kardpárbajt vívott Az egykori bnrs a képviselő 
jobb fülét a szó szoros értelmében levágta és a levá
gott fül beleesett a nyakbandázsba. A két párbaiorvos 
visszavarrta a lület. A párbajnak összeszólalko: ás 
volt az oka.

— Koasuth-fák az iskolákban. A Kossuth-
gyümölcsfa ültető-bizottság dr. Flőns Áron elnöklete 
alatt gyűlést tartott, amelyen a lővárosi iskolaigaz
gatók, tanárok és tanítókon kívül számos tisztviselő 
vett részt. A fővárosi tanácshoz kérvényt intéznek, 
hogy szeptember 15-iko a tanulóifjúság ünnepe le
gyen és ezen a napon kirándul ásókat tartsanak a lő- 
város környékére. Felkérik a tanácsot arra is, hogy 
minden iskola udvarában legalább is egynéhány gyü
mölcsfát üitettessen. Ugyanilyen kérvényt nyújtanak 
be Wlassics Gyula közoktatási miniszterhez is. Elhatá
rozták, hogy Faragó Ödön lőmandarintól ezidén is 
kérnek gyümölcsfa-magokat.

— Beiratkozások a középiskolákban. A fővá
rosi középiskolák beiratásainak eddigi eredménye 
valószínűvé teszi, hogy szeptemberre megújulnak az 
évenkinti mizériák. A pesti oldalon csak a VL kerü
leti Lovag-utcai és a Damjanich-utcai csonka gimná
ziumban lehet e!ső osztályos tanulót elhelyezni. 
Ezekben az iskolákban volt ma is beírás, vala
mint a VI. kerületi lőreáliskolában is. Ezentúl csak 
szeptemberben lehet beiratkozni. A szeptemberi beírás 
elvéül az illetékes körök már most azt tűzték ki, 
hogy vidékről jött tanulókat nem kell lölvenni. ami 
roppant könyörtelen és szomorú elv. így remélik, 
hogy az osztályok túlzsúfoltságát legalább némiképpen 
megszüntethetik. A legnagyobb középiskolákba történt 
beírás adatai a következők:

i Az V. kerületi markó-utcai főgimnáziumba, beírlak 
a két párhuzamos I. osztályba 120, a II.-ba 60, a 
Hi-ba 64. a IV.-be 44, az V.-be 63, a Vl.-ba 45. a 
Y11.-be 33 és a YIÍL-ba 39, összesen 468 tanulót. Áz 
első és az ötödik osztályban minden hely betelt. A
VI. kerületi lovag-u’cai főgimnáziumba beírtak az első 
osztályokba 75. a 11.-ba 62, a 111.-ba 63, a IV.-be 44, 
és az V -be 42 tanulót- Itt minden osztályban vau 
még hely. A VII. kerületi Barcsay-utcai főgimnáziumba 
beiratkoztak az I-ső osztályokba 126, a II. a) és b) 
osztályokba 77, a III. a) és b) osztályokba 64 a IV. 
osztályokba 73 az V. osztályokba 68, a VL a) és b) 
osztályba 71. a VII. a) és b) osztályba 66 és 
a VIIL a) és b) osztályba 72 tanulót. Az L osz
tályok megteltek, ezekbe már egyetlen ismétlő tanulót 
som vettek löl. Á lelsŐ osztályokba is csupán saját 
tanítványaikat vehetik löl szeptemberben. Idegen 
tanulót még akkor sem vesznek löl. ha hely üresed
nék, hogv csökkentsék az osztályok zsúfoltságát. A
VII. kerületi Damjanich-utcai főgimnázium három rend
beli első osztáháoa lölvettek 1.6 tanulót, két második 
osztályába 83 és Két harmadik osztályába 62 tanulót. 
Ebben az iskolában még holnap is van beírás. A 
V ili. Kerületi tavaszmező-utcai főgimnáziumban az első 
osztályok beteltek, a többi osztályokban van még 
hely. Azonban már csak szeptemberben lehet itt 
beíratni. A felekezeti középiskolákban csak szeptember
ben lesz a beírás, kivéve a kegyesrendi főgimná
ziumot, amelyben már ma beteltek az első osztályok.

— E g y  osztrák képviselő  o a lása. A Reiohs- 
rath uj-cseh pártja hosszas vizsgálat után elhatározta, 
hogy Martinék képvjselőt kizárja a klubból 8 rábírja, 
hogy a képviselőségről mondjon le. Martinék, akit a 
saját pártjának sajtója leplezett le a bécsi cseh jóté
kony egyesület kárára csalást követelt el.

— Izgága  tanulók. Bérűkből írják: A Beront 
kerületben fekvő Juschkcn községben, hol kizárólag 
lengyelek Jaknak, az oktatás ideje alatt egy tanuló 
jeladására az egész tanuló iíjuság botokkal fellegy- 
verke vo a tanítóra rouant kinek minden erejének 
kifejtésére volt szüksége; hogy tanítványai támadásait 
visszaverje.

— B eteg  k épviselők . Hentaller Lajos ország* 
gyűlési képviselő, mint részvéttel értesülünk súlyos 
betegen fekszik lellei nyaralójában. — Makkay Zsig- 
mond országgyűlési képviselő állapotában határozott 
javulás állott he és orvosai véleménye szerint rövid  
idő alatt már annyira helyreáll egészsége, hogy a 
kórházat elhagyhatja.

— A  londoni rendőri affér. Londonból
táviratozzák, hogy az estilapok a belügyminisz
térium kéréso ellenére közük annak a hercognek 
a novét, aki az ismert rendőri afférben szorepQlj 
Ferenc József braganzai herceg hadnagyról van 
szó, akit ma újra kihallgatott a rendőrbiró. A . 
tárgyalást a jövő szerdáig elnapolták. A horceg 
azzal védekezik, hogy három egyén tőrbe csalta, 
hogy igy megzsarolhassa, ő azonban ollentállotLj 
A herceget egyelőre szabadlábon hagyják.

— Gyüm ölcs termel ók Ügyeimébe. Az országos 
gyümölcsészeti miniszteri biztosság felhívja a hazai 
gyümölcstermelőket, akiknek nagyobb eladó gyü
mölcskészletük van, vagy nagy gyümölcstermésre 
számítanak, hogy ezt jelentsék be a Íöldmivelésügyi 
minisztériumban. Darányi Ignác íöldmivelésügyi mi
niszter ugyanis ez évben is intézkedett, hogy a hazai 
gyümölcstermelőkről, valamint a külföldről jelentkező 
gyümölcskereskedőkrői jegyzéket vezessenek s ezt a 
jegyzéket a vevőknek és e'adóknak küldjék meg, 
hogy ily módon egymással érintkezésbe léphessenek. 
Ez a kitűnő intézkedés, mely bizonyosan megbecsüi- 
hetlen hasznára lesz a magyar termelőknek, csak úgy 
lehet igazán célravezető, ha bejelentésben nemcsak a 
gyümölcs nemét és mennyiségét, hanem a gyümölcs 
la;táját is bejelentik s a termelők egészen pontos 
címüket is megadják.

— K rivány fia. Pécsról jelentik, hogy Krivány 
Lászlót nem éri semmi büntetés a nagynénjénól el
követett betörésért. Gyöngyössy Sarolta izsépi helyet
tes-postamesternő nem kívánja a fiú megbüntetését 
és mert a cselekmény házközössógben elkövetett lo
pás, amely csupán macánvádra üldözendő. A pécsi 
ügyészség nem is emelt vádat Krivány László ellen, 
hanem elrendelte szabadlábrahelyezésót Krivány Já- 
nosnó ma egyébként aradi ügyvédje révén lépéseket 
tett, hogy fiát szabadlábra helyezzék. Erre már azon
ban nem is volt szükség. Krivány Lászlót toloncuton 
az éjjel Aradra szállítják, ahonnan a rendőrség egyik 
hivatalnoka kíséri el.

— P u sztító  tüzek . Kopenhágából jelentik: 
Laurviltban tegnap délután nagy tűz ütött ki, eddig 
S2áz ház égett le, köztük egy nagy gabonaraktár és 
egy szénraktár. Víz hiánya miatt az egész várost ve
szedelem fenyegeti. Egy későbbi távirat szerint éjjel 
1 órakor sikerült a tüzet elszigetelni. A tűz 160 házat 
hamvasztott el. A kár legalább is egy millió korona* 
— A varsó-bécsi vasút varsói kocsimühelye, mint 
Varsóból táviratozzák, az éjjel leégett. Harmino sze
mélykocsi is elégett; a kár negyedmillió rubel.

— A  hazárdjáték e llen . Követésremóltó rende
letet adott ki az orosz hadügyminiszter: szigorúan 
meghagyta a hadtestparancsnokoknak, hogy tartsák 
szemmel azokat a katonatiszteket, akik résztvesznek hazárd
játékokban. A hadügyminiszter utal arra, hogy a kártya 
mily pusztítást vitt végbe a hadseregben s elhatározta, 
hogy ezt a rákfenét erélyes kézzel kivágja a hadsereg 
testéből. Felszólítja végül a hadtestparancsnokokat, 
hogy oly rendszabályokat foganatosítsanak, amelyek 
távol tartják a tiszteket a kártyajátéktól.

— H itvesgy ilk osaág . KremsierbÓl táviratozzák: 
Boskil faluban Folomarnik Péter földbirtokos a miatt 
való haragjában, mert felesége egy elvesztett pör 
miatt szemrehányást tett neki, puskát ragadott és hat 
éves leánya jelenlétében agyonlőtte az asszonyt. A 
gyilkos azután Kremsierbo ment, ahol a rendőrségnél 
jelentkezett.

— Viharok. Bajáról jelentik: Este G órakor 
orkánszorü vihar vonu t út városunkon, erős iákat 
gyökerestől tépett ki, tetőket lehordott, a megrongált 
Rókus-templom tornyát az óramutatóig teljesen le
hordta és a plébánia-templom toronyk eresz tjét erősen 
lehajlitotta. Az egész városban pusztulás jelei láthatók. 
A tegnapi zivatar alatt Szóllős, Cseklész és Szempo 
községek határában a jégverés csaknem teljesen el
pusztította a szőlő- és gabonatermést A kár száz
ezrekre rúg. A viharágyuk gróf Esterházy Mihály 
uradalmán csak részben segítettek. A termés nem 
volt jég ellen biztosítva. Debreczenben és vidékén is 
orkánszerü vihar vonult ma keresztül délután 4 óra
kor. A vihar iákat és épületeket megrongált és a ve
tésben és szólóbon nagy kárt okozott.

— Ö ngyilkos m agánzó. Friedlánder Lipót nagy
váradi születésű, 48 éves, nős magánzó ma délután a 
Hars.a-utca 41. szám alatti házban lőbe'.ótte magát és 
azonnal meghalt Tettének oka ismeretlen. Holttestéta 
boncoló intézetbe vitték.

— Ism ét tűz Bakuban. Bakuból jelentik, hogy 
a szabuncsi állomás mellett egy naitatelepen ma 15 
fúrótorony leégett
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— Csónakosok szerenosótlensége. Egyik Új
pesti rendőrposzt jelentette ina éjjel a főkapitányság
nak, hogy Újpest közelében ma délután három csó
nakot is látott a Duna közepén, amint a délutáni vi
harral küzdve hiába igyekeztek partra jutni. A nagy 
viharban nem lehetett segítséget nyújtani nekik s 
valószínűleg felfordult és összetört a bárom csónak, 
mert a vihar után csónakdarabokat láttak us kálni a 
Dunán. Eddig még nem lehet tudni, hogy a csóna
kokban lévő emberek elvesztek-e, vagy sikerült meg
menekülniük.

— Gyilkosság. Gyöngyösről távirat ózzák, hogy 
Savanyú József puszta-benei cipészt lakásán orozva 
baltával meggyilkolták.

— C igányzene a T elefon Hírmondóban. Ma esti 
c igányzene közvetítésével kollem es szó rakozást nyú jt elő
fizetőinek a  Telefon H írm ondó. Nyolc ó rak o r megszólal a 
H írm ondó riadójele  s  ki sem  m ozdulva o tthonró l, pom pás 
cigánym uzsikát ha llhatnak  az abounensok egészen 11 óráig. 
E c igányzene-átv ite lt az Em ke-kávébázbói közvetíti a  Telefon 
H írm ondó. E zencá tv itc l azonban  m egszak ítást szenved 8 ó ra  
15 p erck o r, m ikor a  külföldi tfizsdezárla lokat o lv asta tja  fel a  
beszé lő  ú jsá g  é s  fél 10— 10 óráig, m időn az e s t  folyam án 
é rk eze tt legú jabb  h írek  felo lvasása  van  napirenden.

(x) Az összes szépltö-szereket fölülmúlja a 
Földes-féle Margit-créme. molv az arcot töltetlenül tisz
títja, frissíti és s-épiti. Kapható a készítőnél, Földes 
K. gyógyszerésznél Aradon és minden gyógyszer- 
tárban. Nagy tégely 2 K., kicsi 1 K.

(x) Pótvizsgázók előkészítést nyerhetnek a szün
időben, bármely osztályra, a Geró Ferenc középiskolai 
internátusbán VI., Nagy János-utca 8. Jelentkezni le
het délután 4—(5-ig.

(x) Magyar Olajipar-Részvénytársaság Buda
pesten. Gyár: IX.. Soroksári-ut 11. Iroda: VII., 
károly-körut 8. Vásárol: lenmagot, kendermagot, 
repcét, gomborkát, napraforgót, ricinusmagot, tökma
got. Szállít: Repcepogácsát, tökmag-, napralorgó- 
pogácsát gépola at. égőoiajat petróleumot, karboli- 
neumot, thowoie-kenÓcsöt és kocsikenőcsöt. Részletes 
prospektus és árjegyzék kívánatra ingyen és bér- 
mentve küldetik.

f x )  U J! Felttlmnlh&tatlan angol szép ítő  szer
a Balassa- éie ugorkatej. Gyorsan és biztosan eltávolít 
az arcról szeplőt. májioltot, ráncot stb. 1 üveg ára 
2 korona. Balassa K. gyógyszertárában. 'Temesvár. 
Főraktár Budapesten Török gyógyszertár Király-utca 
.1 Andrássy-ut 26.

Igazságügyi te jg a zd a s á g .
—  Plóss Sándor tehénkéi. —

Budapest, julius 2.
Nagy művészet az ember javítása. Istennek 

tetsző dolgot mivel, aki avval foglalkozik. A nagy 
zűrzavarban, amit világuak nevezünk s amiben bosszú 
évezredeken át kilorrott az állam, társadalom, osa ád, 
egyre törekszünk a tökéletesb leié s igyekszünk 
magunkkal rántani embertársainkat is. Kit jó szóval, 
kit erőszakkal. S a társadalom, amely szereti a jólé
tet s az élet- és vagyonbiztonság szilárd alapain 
szeret munkálkodni, talált módot arra, hogy a meg
tévedt embert visszaterelje az egyenes útra.

Nagy az ut a javító intézettől a börtönig s a 
fogékony gyermek élek, aki idején került javítás alá, 
ezt a nagy utat megtakaríthatja.

A javító intézet löl adata tehát kétszeresen ma
gasztos. Egyrészt megelőzőleg hat, mert apasztja a 
börtönök lakosságát, másrészt pedig derék polgáro
kat nevel.

És «  a nevelés nagy művészet. Aki azok közé 
a társadalomtól eltorlaszolt lalak közé lelket tud 
vinni, aki az ilju gonosztevők szivébe úgy tudja bele
plántálni a természet szépségei iránt való vonzalmat, 
hogy az gyümölcsözzék, az hálát érdemel nemcsak a 
szülőktől, kik közvetlenül érdekeltek, hanem minden
kitől, akinek érzéke van az emberiség magasabb 
oéljai iránt.

Mindezeket azért mondtuk el, mert alkalmunk 
nyílt belepillantani az aszódi állami javítóintézet életébe, 
ö  amit ott láttunk, az löljegyzésre érdemes. Az a 
száznyolcvan gyermek, kiket végzetük odavitt. szere
tettel osügg tanárain, udvarias, illedelmes és kedvvel 
végzi munkáját.

De különösen néhány hót óla, mintha megkét
szereződött volna a fiuk buzgalma. Korábban kelnek, 
szívesen és kipirult arccal sietnek uj munkájuk után, 
amely szokatlan gyönyörrel tölti el őket. S mi okozza 
ezt a nagy átalakulást ? ötven tehén és ugyanannyi 
kis borjú amelyek vígan ugrándoznak az intézet tá
gas mezőségein. Egy kis mintatejgazdaság, amelyet 
most létesített az igazságügyminiszter, s amely ezúttal 
a vásott fiuk nevelő- és taneszköze.

Es micsoda pompás eszköz 1 A nádpálca, kor
bács és egyéb kiérdemült pedagógiai cikkeknél 
mennyivel jobban beválnak a P^ósz Sándor te
hénkéi. Első eset, hogy nálunk a gazdálkodás
nak ezt az ágát egy gyermek javító intézetben 
alkalmazzák. S a {egyházak és börtönök költség-

vetésónek rideg tételei között ezúttal szerepel elő
ször a száz tehénke.

Minő nemes versenyre kelt az igazság első őre 
a löldmivelés vezetőjének, mikor ezt rendszeresítette. 
Az eredmény máris mutatja, hogy ez az igazságügyi 
tejgazdaság, amely egy nemesen érző államlérfiu esz
méje, korszakos fordulót jelent a gyermekjavitás tör
ténetében.

Az eldurvult, elíásult lelket ez a módszer vezeti 
vissza a természetes útra. Csak látni kell. mint csügg- 
nek állataikon a nemrég még vásott, zabolázbatlan 
fiuk. Hogy becézgetik azokat, s mint látják el min
dennel, parancsszóra sem várva. Megható, kedves 
kép ez, amely a maga egyszerűségében is nagy 
ideáknak a tükre.

S megnyugvással jegyezhetjük fel, hogy az 
intézet vezetősége, élén Krajcsik Soma igazgatóval és 
Lónyay János tanárral, a tejgazdaság buzgó vezető
jével, tejesen átérti azt a magasröptű szellemet amely 
a kormányzat ujitásait jellemzi s amelynek egyik 
bájosan magasztos látványossága a P jősz Sándor 
száz darab tehénkéje.

J.

A z ékszerész gyilkosa.
— A Budapesti Napló tudósitójától, —

Budapest, julius 2.
A sziget-utcai borzalmas rablógyilkosság tettese 

megkerült ma s déli egy óra óta a rendőrség börtö
nében ül. A szörnyű bűntényt még érdekesebbé és 
borzalmasabbá teszi a gyilkos személye. A páratlanul 
álló rablógyilkosságot egy asszony követte el, ugyanaz 
a nő. aki tegnap este kilenc óra előtt a Sziget-utcá
ban kiborította a gyerekkocsiból az iszonyúan elékte- 
lenitett, darabokra vagdalt holttestét. A minden em
beri érzésből kivetkőzött nő, aki olyan hidegvérrel 
lőj tóttá meg az öreg Erdei Sándort s a holttestet, hogy 
beleíérjen a gyerekkocsiba darabokra vagdalta, meg
törve. sírva ül a rendőrség Jogházában. A kegyetlen 
gyilkosságot magára vállalta és kijelentette a vizsgá
latot vezető rendőriogalmazó előtt, hogy bűntársai 
nincsenek, egészen egyedül mészárolta le az öreg 
házaló-ékszerészt.

A rendőrség egyelőre még nem bízik egészen 
az asszony vallomásában és a defektivek lázasan ku
tatnak a bűntársak után; mert ha el is logadbató az 
asszonynak az az állítása, hogy egyedül ojfotta meg 
áldozatát, szinte kizártnak latszik, hogy a holttest lei
darabolását is egyedül végezte volna. Ebben az irány
ban kutat most a rendőrség tovább, hogy teljesen 
tiszta képet kapjon a páratlanul kegyetlen bűntényről-

(A nyomozás.)
A meggyilkolt Erdei Sándor holttestét még az 

éjszaka beszállították a törvényszéki orvostani inté
zetbe. Farkas rendőrtanácsos és Krecsányi detektiv- 
lőnök a holttest elszállítása után azonnal megkezdték 
a rendszeres kutatást s ötven detektívet mozgósítottak 
a gyilkos után. Erdei Sándor lakásán megtalálták a 
meggyilkolt ember adósainak a névsorát, mert mindjárt 
arra gondolt a rendőrsó?, hogy a gyilkos ezek 
közül lóg kikerülni. Öt csoportban jártak a detektívek 
utcáról-uicára a vevőkhöz, ennek azonban nem volt 
semmi eredménye.

Kálmán István géplakatost, aki már az éjszaka 
is elmondta, hogy találkozott a gyerekkocsis asszony
nyal, ma délelőtt újra kihallgatták. Előadta, hogy a 
váoi-uti Wörner-gyár előtt találkozott az asszonynyal, 
akit két legény társaságában látott. Az egyik férfi 
munkásruhában volt, tótos kiejtéssel beszélt; a másik 
ember elég jól volt öltözve, világos nyakkendőt, 
gallért, kézelőt és fekete ruhát viselt.

Délelőtt tizenegy órakor a detektívek azt igye
keztek megállapítani, hogy az asszony milyen utón 
tolta a gyermekkocsit a Sziget-utcába. A keréknyomra 
rá is akadtak a Külső Váoi-uton, a Pick-íéle gyár 
előtt. A kerékvágás aztán folytatódott a Csauády-, 
Ügynök-. Korád-, Visegrádi- és Sziget-utoáu és az
5. számú telek előtt ér véget. A keréknyom távolsága 
48i/j centiméter.

Zicgler lstvánné, aki a Pannónia-utca 10. száma 
alatt lakik, jelentkezett a rendőrségen s azt mondta, 
hogy délután látta az utcában a gyermekkocsis asz- 
szo n ,t A detektívek találtak a Pannónia-utcában egy 
nyitott zsebkést, amolynek nagyágán aludt vér volt

Érdekes va lomást tett déli tizenkét órakor Sólyom 
Lajosué, született Toádcs Lidi. Elmondta, hogy tegoap 
este fóikilenckor a Ferdinánd-hidon meut hazaíeló s 
látta, hogy két ember egy gyermekkocsit visz a hídon 
át s egy asszony utánuk ballag. Az asszonyról és az 
emberekről adott szeuiólylQÍrás megegyezett a többi 
tanuk vallomásával. A Ferdinánd-hidon, a Külső- 
Váci-ut felé tartottak a kocsival az omberek. A bid 
végén az asszony odaszólt nekik:

— Ha nehéz, tegyék le egy kicsit s pihenjék ki 
magukat I

ő  tovább azután nem törődött a dologgal. Leírása 
szerint az egyik ember 85 éves lehetett, barna aro- 
szinnel. Fehér ing, mellény, kopott nadrág és fekete 
kalap volt rajta. A másik emberről nem tudott sze- 
mólyieirást adni.

Mindezekből a vallomásokból úgy látszott, hogy 
a gyilkos nem a Lipótváros területén végzett áldoza
tával, hanem a Teró város felől jött a gyermekkocsi
val s a kocsit a Podmaniczky-utcából a Ferdinánd- 
hidra vitette s azért nem tolta hogy a keréknyomot 
eltüntesse. Valószínűnek látszott, hogy a Pick-féle 
gyár előtt elküldte az embereket s maga tolta tovább 
a kocsit a Sziget-utcába.

A detektívek ezen az alapon a Terézvárosnak 
indultak neki s a Külső-Podmaniczky-utcát járták be? 
egyelőre azonban semmi eredményt sem tudtak pro
dukálni. A rendőrség munkáját azonban nagyon meg
könnyítette egy újabb följelentés, amely kezébe adta 
a gyilkost a rendőrségnek.

(A gyilkos nyomában.)
Krecsányi detektivíőnök délelőtt 11 őrá után ér

kezett vissza útjáról a lőkapitányság épületébe. Mind
járt jelentette neki a szolgája, hogy egy asszony óhajt 
vele beszélni a gyilkosság ügyében. Ott várakozott 
már rá Leirer Alátyásné az Aradi-utca 64-ik számú 
ház házmesterének a lelesége, aki nagy bőbeszédűség
gel adta elő gyanúját

Elmondta hogy ma reggel az újságokból értesült 
arról, hogy rablógyilkosság történt.

— En kapitány ur, folytatta tovább, akár meg 
is mondhatom, hogy ki a gyilkos, oiyan 6ok különös 
dolog történt tegnap itt a házunkban.

Reggel látta már a házmesterné hogy a földszint
ről a kapuhoz vezető utón vérnyomok látszanak. Ez 
még nem tűnt fel neki ekkor, mert azt hitte, hogy vala
melyik lakónak az orravére eredt el de mikor az
után az újságból értesült a gyilkosságról, borzasztó 
gyanúja támadt.

— En — kérem alássan — a mi házunkban lakó 
Petró Gyuiánét gondolom a gyi.kosnak, ő ölte meg 
Erdei ékszerészt Az újságokban közölt személyleirás 
részben ráillik Petrónéra s azután még láttam is, 
amikor tegnap esie nyolc órakor barna gyerekko
csit tolva, kiment a házból. Amikor tolta kiielé a 
kocsit, még kérde tem tőle:

— Alit visz a kocsiban, Petróné ?
— Edénj eket viszek a testvéremhez ! — válaszolt 

az asszony.
Hihetetlen volt a házmesterné s a lakók előtt is, 

hogy a kocsiban edények volnának s a házmesterné 
meg löl is aüaria bontani a vörös térítőt, de Petróné 
nem engedte ezt meg.

— Ne legyen oiyan kiváncsi! — mondta a ház- 
mesternének.

Az Aradi-utca 64-ik számú házban, éppen szem
ben a Petróék lakásával, 1om';a Józseiné zöldséges 
asszony lakik. Ez ellenséges viszonyban van Petrónó- 
val, mert több izbeu is meglopta őt Petróné s Tom- 
kánó még utana küldte a kis cselédjét, Hegyi 
Gizellát:

— Eredj csak a Petróné alán. hova viszi megint 
azt a lopott holmit 1

A kis cseléd követte Petrónét egészen a Külső- 
Váoi-utig. Látta, hogy a Podmaniozky-utcában két 
embert logadott l ö l ,  hogy vigyék a kocsit a hídon 
á t Túl a hídon észrevette Petróné a leányt:

— Gyere ide, Gizella, — szólt hozzá — ne félj, 
nem bántalak 1

De a leány nem mert a közelébe menni.
— No, gyere hát ide, ne lélj !
Hegyi Gizella azonban lóit Petrónétól s tovább 

már nem is akarta követni. Visszalorduit hát s látta.: 
amint Petróné eltűnt a Tisza-utoa irányában.

(A gyilkos asszony.)
A rendőrségen nagy izgatottságot keltett a ház-: 

mesternó vallomása s Krecsányi detektivíőnök azonnal 
kiküldte Timon Tivadar, Szmoliga, Brosz, Jáger, Sarkadi 
és Szauter detektiveket az Aradi-utca 64. számú házba, 
ahol Petróék laknak s amely alig pár lépésnyire van 
a meggyilkolt ékszerész íelsőerdősor-utcai lakásától. 
Petróné nem volt odahaza, csupán csak két kis gyér-: 
meko, a hároméves Gábor és a 11 hőnapos Boriska, <

Petróék a nagy bérkaszárnya földszintjén lak* 
nak, jobbra a bejárattól. Kétszobás lakásuk van s egy. 
konyhájuk. Az első szoba, amelybe a konyhából lehet 
bejutni, kétablakos, a második pedig egy kis egy
ablakos szoba. Az első nagyobb szobában albérlők 
laktak, Kirschner Ferenc és öoscse, Rudolf, a harma
dik lakó pedig Kardos János munkás. Petróné, akinek 
leányneve Bartók Eszter, huszonhat esztendős. A férje,1' 
Petró Gyula asztaloslegény és Iiózsay Kálmánnak as 
Uvoda-ulca 14-ik szám alatt lévő műhelyében dolgo-' 
zik. Petróné már napok óta emlegette albérlői előtL
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hogy © hónap ©lején Balassa-Gyarmatra megy nya
ralni három hétre.

Délben, 12 óra után érkezett haza Petróné. 
Törvényszéki tárgyaláson volt, baja volt egyik szom
szédjával. Alig ment be a lakásba, a detektívek is 
utána mentek. Petróné megijedt, amint meglátta a 
detektiveket, akik minden szó nélkül kutatni kezdtek 
a szobákban. Azonnal ráakadtak a gyerekkocsira, a vé
res asztalterítőre, at asszony véres ruhájára, a vé*es 
konyhakésre és haltára. A gyerekkocsi már ki volt 
mosva, de a vesszőfonás között mégis Játszottak a 
véríoltok.

— Maga a gyilkos, akit keresünk 1 — szólt rá az 
egyik detektív.

Az asszony erre elsápadt. Eleinte tagadta a dol
got, de azután sírva fakadt és úgy mondta:

— Igen, én öltem meg Erdei Sándort l
A csinos, kék ruhába öltözött asszonyt a de

tektívek megkötözték s délután egy óra tájt a le
foglalt bűnjelekkel együtt bevitték a íőkapitányságra.

(A gyilkos vallomása.)
A főkapitányságon dr. Kőrődy Lajos fogalmazó 

fogta valiatőra a bűnös asszonyt. Petró Gyuláné — 
mire beért a rendőrségre — már egészen meg volt 
törve. Kőrődy loga'mazó kérdéseire síró hangon 
mondta el a gyilkosság részleteit. Vallomása szerint 
a  következőleg történt az eset:

— Erdeinek 24 forintjával tartoztam. Szombaton 
eljött hozzám a részletért, de nem tudtam fizetni s 
azt mondtam neki, hogy kedden ismét jöjjön el hoz
zám. Ki'eno éra tájban állított be Erdei a lakásba, de 
csak megint nem tudtam neki fizetni. Erdei erre szit
kozódni kezdett, arai engem kihozott a sodromból. 
Verekedés támadt köztünk, Erdei ' engem arcul ütött, 
mire én torkon ragadtam, az ágyra löktem és ráborítottam 
a takarót, amelynek végét a szájába gyömöszöltem s így 
megfojtottam.

Amikor láttam, hogy mit teltem, nagyon meg
ijedtem, de segíteni már nem lehetett a dolgon. Fél
tem, hogy ha hazajön az uram megöl s ezért mindent 
elkövettem, hogy a gyilkosság nyomait ©ltávolitsam. 
A holttestet becipeltem a kis szobába s ott a saját 
ágyamban elrejtettem. Egész nap ott volt a holttest s 
estefelé már a szagát is éreztem. Erre elhatároztam 
hogy valami módon kiviszem a holttestet a akásból. 
Eszembe jutott, hogy a gyerekkocsiba be lehetne 
tenni. Megpróbáltam, de nem lért bele. Erre az uram 
nagy késével kettévágtam a derekát, levágtam a 
karjait és a két lábát s igy — ©gy abroszba gön
gyölve —- beletettem a gyerekkocsiba s azutáa kivit
tem a lakásból.

Elmondta azonban a gyilkos asszonv. hogy a 
kocsit egy az udvarban lakó szakácsnő segítségével 
vitte ki a házból s azután maga előtt tolta a Sziv- 
utcán és Podmaniczkv-utcán át a Ferdinánd-hid köze
lébe. Itt két embert fogadott, hogy vigyék át a kocsit 
a hidon. Az embereket azonban a hídon tnl elbocsá
totta. Mikor a holttestet a Sziget-utcában ledobta, az 
előbbi nton át hazament, ahol azután lelmosta a vér
foltos padlót és megmosta a gyerekkocsit, amely 
szintén tele volt vérrel.

(Van-e bűntárs ?) ;
* A gyilkos asszony egész határozottan azt állítja, I 

hogy a szörnyű bűnt egyedül követte el s az ura í 
egyáltalán nem tudhatott róla semmit sem. Úgy adja • 
elő a dolgot, hogy az urát, amikor tegnap délután haza- • 
ment a munkából, ő maga küldte el hazulról a nővéré- í 
hez, hogyne legyen otthon, mikor a holttestet kiviszi a j 
lakásból. Elkísérte az urát az utcasarokig, hogy meg- • 
győződjék róla. hogy csakugyan elmegy-e. Amikor j 
látta, hogy az ura messze jár, bement a lakásba s 
s kitolta a kocsit a holttesttel s elindult borzalmas < 
Htjára.

A rendőrség Petró Gyulát, a gyilkos asszony : 
férjét délután két óra tájban citálta be az óvoda-utcai ; 
asztalos-műhelyből. Egy detektív ment érte s mikor 
megmondta, hogy mi járatban van, Petró nyugodtan 
jelentette ki, hogy neki az egész dologról nincs 
semmi tudomása. Petrót különben csendes, szolid s 
tisztességes embernek ismerik úgy a lőnöke, mint 
munkástársai. Állításuk szerint Petró úgy tegnap, 
mint ma nyugodtan viselkedett Tegnap délután, szo
kása ellenére, 4 órakor elment a telepről. Odajött 
érte egy ismerőse s együtt távoztak el. Ma délben, ez 
lel is tűnt a többi embereknek, Petró nem ment haza 
ebédre, hanem ott xogyasztotta el a magával vitt ebé
det Ezt azonban azzal indokolja, hogy a felesége a 
járásbírósághoz volt beoitálva s azért nem főzött ma 
otthon.

' Petró hetenként tizenöt forintot keresett mint 
ásztalossegéd. Négy esztendeje veite feleségül szente- 
falvi Bartók Esztert a rablógyilkos asszonyt, aki itt a 
fővárosban nevelkedett sógoránál, Bodon Károly asz
talosnál, akinek a tízondy-utca 64-ik szám alatt van a 
fcnühe ye, A gyilkos asszony jó családból származik.

Apjának Felsó-Szuháu mintegy 80.000 forint értékű 
birtoka van, amelyet most is maga kezei az öreg ur. 
Kívüle még tizenegy gyermeke van az öreg Bar
tóknak.

Petró Gyula a Bodon Károly műhelyében dol
gozott és ott ismerkedett meg Bartók Eszterrel, akit 
— családja ellenkezése dacára — feleségül vett. Há
zaséletük nem volt boldog, mert az asszony könnyelmű 
volt, szerette a oiírálkodást s a férj heti keresete nem 
volt neki elég a háztartásra. Petró már több Ízben el 
akart válni a feleségétől, akivel gyakran voltak — 
különösen az utóbbi időkben — beves jelenetei.

Petró Gyula kihallgatása még egyre tart a fő- 
kapitányságon s valószínűnek látszik, hogy tényleg 
nem tudott a felesége dolgáról semmit som. Különben 
az alibijét tanukkal tudja bizonyítani s igy a rend
őrség aligha fogja őt letartóztatni ma éjszaka.

(Az elrabolt pénz.)
A szerencsétlen Erdei Sándornál nagy összeg 

pénz volt, amikor elindult utolsó útjára. Ezt a pénzt 
nem találták meg nála s az ékszerek nagy része is 
hiányzott. Amikor ma délben Petróné lakásán ház
kutatást tartottak a detektívek, az ékszerek nagy 
részére ráakadtak, a pénzből azonban csak 80 koro
nát adott elő az asszony, aki azt mondotta, hogy csak 
ennyi pénze van.

Ma délután azután megkerült az elrabolt pénz. 
A gyilkos asszonyt délután — a kihallgatás előtt — 
megmotozták s lekete harisnyájában 775 forintot talál
tak bankjegyekben. Azt mondja, hogy ez az összeg 
800 forint volt, de 25 forintot ma délelőtt már elköltött 
belőle.

Érdekes különben, hogy a gyilkos asszony teg
nap estefelé már megmutatott egypár szép arany" 
íülbe valót a rablott ékszerekből egyik lakójának, 
Kirschner Ferencnek. Egy papirosdarabból göngyölte 
ki az ékszert az asszony s megmutatta lakójának.

— Most találtam az utcán, nézze meg, hogy 
valódi e ? — szólt a lakójához.

Kirschner a kezébe vette a függőket, de azután 
visszaadta s azt mondta Petrónénak, hogy nem ért az 
ékszerekhez.

Érdekes különben az is. hogy az Aradi-utca 
52-ik számú ház kis udvarában lévő szemótládában 
ma reggel egy egész csomó; mintegy 25—30 darab 
Mária-Terézia faliért s egyéb ezüstpónzt talá t Adler 
zá ogbázas cselédje. Ezeket a pénzdarabokat valószí
nűleg Petróné dobta bele a szemetesládába.

• (A gyilkosság szemtanúi.)
A kegyetlen gyilkosságnak szemtanúi is voltak: 

két ártatlan kis teremtés látta a pokoli munkát, amit 
a hióuaszivü asszony végzett az öreg ÓKSi erészen* 
Petróné léiig nyitott ablak mellett végezte a munka át 
Erdei Sándoron.

Ott az ablak előtt játszadozott két kis leányka, 
a nyolcéves Hegyi Juliska hótesztendős húgával, 
Hegyi Margitkával. Az udvari szoba lóiig nyitott ab
lakán át kihallatszott egy kis lárma a szobából. A két 
kis lány odament az ablak alá s mindketten látták, 
hogy Petróné az ismeretlen emberrel dulakodik az 
ágyon. Az idősebbik Kis leány a következőleg beszéli 
el a látottakat:

— Láttam, hogy az a bácsi húzza a haját a 
Petró néninek, aki az ágvon fojtogatta a bácsit Lár
mát is hallottam. Én mind árt szóltam az édesanyám
nak, hogy verekedés van a Petróéknál, de kikaptam* 
hogy nem illik pletvkázni. Visszamentem megint az 
ablakhoz, de akkor már csend volt

A kis leány tegnap délután bent volt Petróék 
lakásában is s látta, hogy a gyerekkocsi tele van va
lamivel. Még meg is kérdezte Petrónét:

— Petró néni, mi van a kis kocsiban?
Petróné odaugrott hozzá s úgy válaszolt:
— Ne nyúlj hozzá, Juliska, edények vannak 

benne s összetöröd.
A rendőrség ma délután kihallgatta a két kis 

leányt is, akiK okosan értelmesen mondták el, hogy 
mit láttak tegnap délelőtt a Petróék lakásában.

(A kocsiszállitó emberek.)
A rendőrség eleinte azt hitte, hogy az a két 

ember, akiket a Ferdinánd-hidon láttak Petrónéval és 
a gyerekkocsival, az asszonynak bűntársa volt. 
Ma késő este azutáa ebben a tekintetben érdekes for
dulat állott be. A főkapitányságon ugyanis megjelent 
tierkovits Józsei napszámos és előadta, hogy ő volt 
az egyik ember, aki a Ferdinánd-hidon átvitte a 
kocsit.

— A lapokból értesültem arról — mondta 
a rendőrség előtt — hogy keresjk azt a két em
bert. akik az este a Ferdinánd-hidon átvittek egy 
gyerekkocsit. Az egyik ember én voltam. A 
Ferdinánd-hid előtt egy ismeretlen asszony megszólí
tott, hogy másodmagammal vigyem át a hidon a ko
csit, amelyre vigyázni kell, mert edények vannak

budapesti napló
benne. Egy koronába megalkudtunk s átvittük a
kocsit. Az Ügynök- és Tisza-utcák sarkán kifizetett 
bennünket az ismeretlen asszony s azt mondta, hogy 
már nincs szüksége ránk.

Serkovits nem ismeri a társát, akivel együtt 
a kocsit vitte, mert azt is ott fogta meg a hid előtt 
Petróné.

(A tolvaj asszony.)
A rablógyilkos asszonynak sok kellemetlensége 

volt abban a házban; ahol meggyilkolta Erdei Sán
dort. A lakók féltek tőle, mert mindenkit meglopott. 
A vele szemben lakó Tomka József vásuti munkásnak 
a zsebéből április 19-ikén húsz forintot lopott el, jú
nius lü-ikéu pedig egy értékes nagykendője tűnt el 
Torakánénak és az eltűnés ide;őn egyedül csak Pot- 
rónó járt a lakásban. Ebből támadt az a becsületsértési 
pör is, amelyben ma Petróné a bíróságnál járt. lom 
káné ugyanis az udvarban többeknek elmondta, 
hogy Petróné Őt meglopta. Ezért a gyilkos asz- 
szony becsületsértésért bepanaszolta Tomkánét. Ma 
déelőttre voltak megidézve többen a házbeliek közül 
a bírósághoz s oda ment kilenc órára Petróné is. 
Várakozás közben szóba került a gyilkosság is. 
Petróné. aki jó hangulatban volt, szidta a gyilkost s 
a következőket mondta :

— Eéssel kellene annak a gazembernek a hátából 
szijjat hasítani, aki ezt tetie.

Pár órával később már őt magát tartóztatták le, 
mint a rablógyilkosság tettesét.

Különben Petróné a saját lakóit is egyre lopta. 
Egvik lakójától, Kardos Jánostól ellopott mintegy száz 
forint értékű ruhát, a másik kettőnek meg a letöltőjét 
zá’ogositotta el.

Petróné lakását a rendőrség lezáratta s mcst 
állandóan egy rendőrposzt áll a lakás előtt, ahova 
egész délután százával tódult a környék népe.

A paris-bécsi au tom obil-verseny.
Budapest, julius 2.

Pécsből táviratozzák. hogy a nemzetközi sport- 
bizottság. amely a páris-béosi autoinobilverseny sor
sát eldöntötte, ma folytatta munkásságai. Gróf Zbo- 
rowskia&k beszámították azt az 53 percet, melyet a 
svájci határon a vámkezelés közben elvesztett és ennek 
következtében a másodikról az 5-ik helyre került. 
Marcel Renaultnak. mivel a florisdorfi ellenőrző állo
máson megállás nélkül hajtott keresztül, büntetésképp 
19 percet hozzászámítottak idejéhez. A tegnap jelen
tett helyezés a’apján Ferenc József király tiszteíotdiját 
Marcel Renault mint az első lrancia kocsi vezetője nyerte. 
Loubét elnök tiszteletdi ját gróf Zborowski m űt az első 
nem francia kocsi vezetője; Arenbcrg-IIanse herceg 
tisztedet diját Hanchard-Lsvasser kapta. A második 
időrekordra kitűzött hölgvdijat Henri Farmon, Fürsten- 
berg herceg diját a  Bécsbe megérkező első kocsiért 
Marcel Renault, gróf Schönborn diját a másodiknak 
érkező nehéz gépért Maurice Farmann, őrgróf Palia- 
vicini diját a másodiknak érkező könnyű gépért 
Edmond nyerték el. Ottó, Lajos Viktor főhercegek ős 
báró Borns, valamint a klub tiszteletdijait az elsőnek 
érkező voiturette, motooyCiette, gőzkocsi és a máso
diknak érkező voiturette-ért csak az egyes időored- 
mén ek teljes kiszámítása után lehet maid odaítélni, 
ami aligha történhetik két hónapnál előbb.

Tegnap kezdődtek meg Bécsben a veudőg-auto- 
mobilisták tiszteletére rendezondŐ ünnepségek. Dél
után három órakor volt az automobil- és kerékpár- 
korzó. Az ünnepélyen nagyon sok, pompásan fel
díszített automobil és számos kerékpáros volt részt, 
akiknek a kerékpárjai nem kevésbé ízlésesen voltak 
feldíszítve. Az utak szóién, amelyeken át a kocsik 
a Práterbe mentek, sok ezer lőnyi embertömeg állt. 
Különösön nagy volt az élénkség az osztrák Auto- 
mobil-C ub háza előtt, ahonnan igen sok automobil 
indult a Práterbe. A rend fenntartásáról nagyszámú 
voterán és rendőr gondoskodott. A párisi versenyző- 
automobilistákat. kik a menetet megnyitották és akik
nek a kocsiján nem volt disz, élénken megtapsolták. 
Az automobilok a fő fasoron nagy sebességgel szá
guldottak végig.

A bécs-párisi automobil-versony résztvevői tisz
teletére a bécsi automobil-klub tegnap lényes buosu- 
ebédet adott a Bristol-szállodában. A lakomán sok 
leiköszöntő hangzott el, köztük Szápáry Pál grófé, aki 
szellemes beszéd kíséretében a hölgyekre ürítette po
harát és meghívta őket Budapestre.

Összesen 33 kocsi 94 résztvevővel jelentkezett a 
budapesti útra akik pénteken dé után érkeznek meg 
Bécsból és az Audrássy-uton át kivonulnak az Ipar
csarnokba, ahol gépeiket kiállítják. A klub igaz
gatósága, élén gróf Szápáry Pál, gróf Eszter hdzy 
Miklós, dr. Molnár Ákos országgyűlési képviselő, 
Törley József, dr. Pollák Gyula igazgatókkal, továbbá 
dr. Reimann Gyula főtitkárral erősen buzgólkodnak 
azon. hogy a francia vendégek a lehető legjobban
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érezzék magukat Budapesten. Terveztek a tiszteletükre 
kiállítást, virágkorzót, versenyt, stb. A ma megtartott 
igazgatósági ülésen a következő programmot állapí
tották meg:

4-ikén reggel 7 órakor indulás Bécsből, Vörös
váron keresztül, gróf Wimpfen és gróf Eszterházy Mihály 
vezetése mellett. Győrben ebód, hol dr. Pollák Gyula 
fogad ia őket az Automobil-Klub igazgatósága nevé
ben. Érkezés Budapestre délután 5—6 óra közt. Fel
vonulás és fogadtatás az Iparcsarnokban, hol a nagy 
közönség egy korona beléptidij mellett vehett részt 
Este Gerbaudnál ismerkedési estély, melyen a nagy- 
közönség is részt vehet. Ös-Budavárában automobil
ünnepély, — egy automobil kisorsolása. 6-6n. szom
baton, reggeli a Sváb-hegyen, este 8 órakor ebéd a 
Gerbaud-paviilonban. 6-án a főváros nevezetesebb 
pontjainak megtekintése; kiállítás az Iparcsarnokban. 
Az Automobil-Klub irodája ez utón is tudatja tagjai
val, hogy naponta délelőtt 10—12-ig, délután 5—7-ig 

.rendelkezésükre áll.
Renault Maroell, az első dij nyertese ma dél

után megérkezett Budapestre saját szerkezetű kocsiján. 
Renault 25 észtcndős fiatal ember, ö  volt a nap hőse. 
A közösebódnél a Bristol-szállodában ő foglalta el a 
díszhelyet s egyro Rónaultt ünnepelték, számos fel- 
köszöntőt mondva a jeles automobilistára. Réuault 
kocsivezetője szerény, csendes, középtermetű ember, 
szőke körszakállal, aki a győztes mellett ült. annak 
testvérével, Rénault Louissel. Egy hírlapírónak volt 
alkalma a verseny győztesével beszélgetni, aki a kö
vetkezőket mondotta:

— Orvendek győzelmemnek, amelyet közös 
munkánk koronájának tekintek. Testvérem és én 
ugyanis együtt dolgozunk. En igazgatója vagyok a 
gyárnak, melynek összes erőnket szenteljük.

— Nagyon lehangolta volna, ha diszkvalifikál
ják ? Miért történt az, hogy a florisdoríi állomáson 
elhaladt anélkül, hogy megállt volna ?

— Nem vettem ószro a sárga lobogót, mert az 
országút egyik oldalán helyezték el, ahol nem lát
hattam . . . Tavaly, a páris—berlini táwersenyben 
automobiljaim a könnyű kocsikat győzték le s most 
a könnyű kocsi a nehézen is iölekerekedett. Hiszen 
a könnyű kocsik győzelme a verseny legérdekesebb 
eredménye volt, mert kitartását és képességeit nagy 
távolságokban is majdnem legyőzhetetlen körülmé
nyek között bizonyította be. Elejétől végig remek 
utam volt, csak a pneumatikot kellett néhányszor ki
javítani. Az utakat Franciaországon kívül nagyon 
rossznak mondották, ebben kellemesen csalódtam, s 
az Albergen nem volt oly nehéz feljutni, mint gon
doltam.

A  s z o c ia l is ta  h e r c e g .
—  Jelenet. —

B a ria t ina zk i herceg, az orosz szo
cia lis ta -p árt vezére, engedélyt k é rt 
a  belílgym inisztertől egy szocialista
lap  a lap ítá sá ra .

A miniszter: Úgy. Hal lapot akar alapítani, ked
ves herceg. Parancsoljon ebből a kitűnő konyakból...

A herceg'. Köszönöm. Igenis lapot, bzooialista 
ujságot. . .  hehehe . . .

A miniszter: Huj, huj, de szigorúan hangzik: 
szocialista újságI Az ember még azt h in n é ...

A herceg: Ugy-e ?
A miniszter: Nos. és mi lesz abban az újságban, 

kedves herceg?
A herceg: Szocializmus. Csupa szooialízmus. 

Lesz benne egy szocialista vezércikk, egy szocialista 
tárca szocialista hírrovat, csevegés, közgazdaság . . .

A miniszteri Nagyszerű lesz. Parancsoljon rá
gyújtani erre a Pedro Muriasra. Vagy talán Upman, 
Ofay. .  •

A herceg (rágyújt): Köszönöm. Azt, remélem, 
mondanom se ke l, hogy a lapban nem bántok sen
kit. En a szocializmust úgy értem, hogy az nem más, 
mint egyenlőség.

A miniszter: Úgy van.
A herceg : Megadjuk mindenkinek a magáét A 

cárnak a cárét, a muzsiknak a muzsikét. Mert nem
csak az a gazember, aki a szegény paraszt vagyonát 
akarja csorbítani, hanem az is, aki a cártól akar el
venni valamit. Maradjon meg neki a pénze, a hatalma, 
a katonasága. En, kérem, lojális ember vagyok. Es 
aztán az én szocialista pártom csupa derék, lójába, 
jómódú és lőleg előkelő származású emberből á l . .»

A miniszter: Ez már beszéd.
A herceg: Holmi éhezésről náluuk szó sinos. 

Én a szooializmust úgy értem, hogy az nem más, 
mint rend.

A miniszter: Úgy vau.
A hercegi Legyen rend. A zavargókat küldjük 

Szibériába 1
A miniszter (ragyogó szemmel): Huj, huj 1 Szibé

riába! Minél többet!
A herceg (lelkesen): Mindönkit, aki a rend ellen

töri Aki a cárról rosszul gondolkodik! Aki a parasz
tok lejét eibolonditja . . .

A miniszter: Szibériába 1
A herceg (tűzzel): Dehogy! A vérpadra, édes 

öregem, a vérpadra l Én a szocializmust úgy értem, 
hogy az nem más. mint szigorúság.

A miniszter: Úgy van,
A herceg: Majd megmutatom én, hogy mi a szo

cializmus 1 Az első számban arany nyomással a cár 
aroképőt fogjuk közölni.

A miniszter: Az ilyen szooializmust én is csak 
tisztelni tudom. De azok az éhes emberek, akik vissza
élnek a szocializmus jelszavával. . .

A herceg: Pfuj I Ne is említse ezt a csőcseléket. . .
— o. —

FŐVÁROS
(•) A júniusi adó. Budapest székosfőváos adó

pénztárainál az elmúlt junius hőnapban 994.343 ko
rona 1 fillér iolyt be. Január 1-től junius hó végéig 
19,172,295 korona 26 fillér folyt be, ami a múlt esz
tendő első leiéhez képest 325 593 korona 84 fillér 
csökkenést mutat.

(*) Az utolsó közgyűlés. A székesfőváros tör
vényhatósági bizottsága ma délután tartotta a nyári 
szünet előtt utolsó közgyűlését Halmos János pol
gármester elnöklete alatt, a városatyák gyér részvé
tele mellett.

A napirend során Vaszilievits János tanácsnok 
bemutatta a székesfővárosunk 1901. évi zárszámadá
sait és vagyonleltárát, amelyet vita nélkül elfogadtak. 
Tudomásul vette a közgyűlés, hogy a IL kerületi 
elöljáróság pénztáránál váratlan rendes pőnztárvizs- 
gálatot tartottak, s mindent a legnagyobb rendben ta
láltak. Ftbfa Imre tanácsos a székes;óvárosi köz
kórházak 1901. évi zárószámadásait terjesztette elő, 
méh ek tudomásul szolgáltak. Az 1903. kórházi költség- 
vetés kiadásokra 2,788.823 koronát, bevételekre 53.704 
koronát irányoz elő, tehát az ápolási dijakból 2,735.119 
koronát kell fedezni, s hogy ez kikerüljön, a napi 
ápolási dijakat 2 korona 5b fillérben kell megállapí
tani. A beérkezett gyógyszertári engedély iránti kér
vényeket elutasították. Ellogadta a közgyűlés a nép
színházi alapítvány 1902. évi költségvetését és 1901. 
évi zárószámadása t. Elutasította a közgyűlés Brill 
Ferenc íelebbezését, akinek biztosítékát a tanács 
visszatartotta, mert szerződését a közvágóhidi széna- 
szállitásra vonalkozóíag megszegte. Szó nélkül meg
szavazott végül a közgyűlés minden tanácsi és bizott- 
mányi előterjesztést, minden rendű és raneu ledezetet, 
nyugdijat, írógépet a statisztikai hivatal részére, özve
gyi ellátást és korengedélyt

Félötkor a polgármester már abba a kellemes 
helyzetbe jutott, hogy jó egészséget és üdülést kívánva 
a városatyáknak, a közgyűlést berekesztette.

(*) A k ö zség i Iskolák állam i se g ítsé g e . Wlas- 
sics Gyula közoktatásügyi miniszter ma leirt a fővá
roshoz, hogy a főváros pénzügyi terheinek könnyí
tése iránt a kormányhoz intézett memorandum lolytán 
indíttatva érzi magát tőle telhetőleg segédkezet nyúj
tani ama súlyos terhek viseléséhez, amelyeket a nép
oktatás a székes óvárosra ró. Minthogy a tóvárosi 
tanerők fizetése az 1893. törvénycikkben megszabott 
mértéket meghaladó módon van biztosítva, ennél
fogva e-t a törvényt nem vehette a segélyezés alap
jául. hanem csak az 1368. XXX Vili. törvény
cikkre támaszkodó átalány összegű segélyt adhat 
Erre a célra tehát 60.000 koronát engedélyeztetett 
a költségvetésben. Jól tudja, hogy ez az összeg 
a lő város terbeihez képest szerénynek mondható, de 
mikor a tárcája egyéb ágazataiban kielégítésre váró 
elodázhatatlan igények és az ország jelenlegi pénz
ügyi helyzete a messzebbmenő támogatást nem engedi 
meg, hozzájárulásával — a készségben nyilvánuló el
ismerés mellett — legalább a fejlesztéssel járó tetemos 
költségek viselését kívánta némileg megkönnyíteni. 
Ezt a segélyt a miniszter minden esztendőben be 
kívánja állítani tárcája költségvetésébe, sőt örömére 
fog szolgálni, hogy ha a másiránya lekötöttség s az 
általános pénzügyi helyzet javulása a segély tokozá
sát meg fogja engedni. Végül felhívja a miniszter a 
főváros figyelmét az elemi ismétlő leányiskolák ügyére, 
s azt az óhajtását fejezi ki, hogy a szubvenció első 
sorban ezek lokozatos szervezésére fordittassék.

(*) A  rendőrség fenntartási költségei. A köz
gyűlés a rendőrség fenntartásához való fővárosi hozzá
járulás dolgában tudvalevőleg leiirt a be ügyminisz
terhez, kérve, hogy engedje el a rendőrségnek az uj 
bűnvádi perrendtartás életbelépése következtében tör
tént szaporításának költségeit, mert a szaporítás tör- 
zényhozási aktus következménye, nem pedig a köz
biztonság követelése. Kérle továbbá a főváros a 
Mosonyi-ufoai rendőrlaklauya sz.irazzátétele költ
ségeinek elengedését is, mert ez a munkálat be
ruházás, befektetés, amely az államkincstárt kell, 
hogy terhelje. A miniszter mai leiratában ar
ról ér!esitette a 16várost, hogy kérelmét nem telje
sítheti, mert a szernélyszaporitást a közbiztonsági 
teendők szaporodása tette szükségessé, ami a jövőben

sem lesz elkerülhötő, a Mosonyi-utcai laktanya szá- 
razzátétele pedig egyszerű tatarozás, nem befektetés. 
A miniszter szerint ennélfogva a főváros a 671.666 
korona 19 fillérből hátralékos 39.970 korona 19 fillért 
kiegyenlíteni s az állampénztárba haladéktalanul be
fizetni köteles.

színház, zene
•• Városligeti Színkor. A Városligeti Nyári 

Színházban A demokrata, Féld Mátyás énekes bohó
zata zsufo't házak előtt kerül színre. A legközelebbi 
újdonság Zihrernok a Svihákok szerzőjének uj re
gényes operettje A három kívánság leaz, mely a bécsi 
Carl-szinházban lényes sikert aratott. Az operettet 
Bélái Izor dolgozta át magyarra. Legközelebb a nyári 
színházban Újházi Ede a Nemzeti Színház kitűnő mű
vésze fog vendégszerepelni, aki legkedvesebb jellem- 
szerepeiben Ő3 népszínművekben lép tel.

•* Fővárosi N yári Színház. A Fővárosi Nyári 
Színházin  tegnap este Bécsi Aranka, a Áotorswfn 
Nemzeti Szinhás ifjú naivája vendégszerepelt A kis lord 
címszerepében. A fiatal művésznő nem ismeretlen a 
budapesti nyári színházak közönsége előtt, ismételt 
vendégjátékai alkalmával aratóit sikerei közben be
bizonyította, hogy azok közül való, akikre jövő vár 
a deszkákon. A kis lord szerepében is ugyanerről tett 
tanúságot: fiatalos báj és üdeség jellemzik egyénisé
gét s egyszerű természetesség a játékát. A közön
ség tetszése kisérte kerekded alakítását. Az előadás 
gondos és összevágó volt s a szereplők sokszor meg
jelentek a hivő tapsokra.

A budai nyári színházban holnap csütörtökön 
Kovács Mihálynak a Népszínház komikusának vendég- 
felléptével Lecoq gyönyörű zenójü operettje a Nap és 
Hold kerül szinro. Feddk Sári a jövő hét nehány esté
jén vendégszerepel a budai nyári színházban. A 
művésznő legjobb és leghatásosabb szerepeit fog a 
eljátszani.

*• Lecocqné asszony operettjei. Lecocqné asz- 
6zony soha egy kótajegyet nem irt le ötször vonato
zott papírra és mégis az operettszerzők közé jutod. 
Még pedig bírói ítélet alapján. Lecocqné asszony tudni
illik, mint a neve is mutatná, Lecocq urnák, az Angot 
asszony és más híres és dús tantiémoket hajtó ope
rettszerzőnek a felesége. Azaz, hogy csak volt, mert 
az a harmónia, amely Lecocq operett-partitúráiban meg
van. éppenséggel nem volt meg a Lecocqék. házas- 
életében és a dolog vége válás volt. Lecocqné asszony 
azonban nem elégedett meg azzal, hogy’ kikerült a bol
dogtalan házasélet apró és nagy kellemetenségci 
közül, hanem a bírósághoz fordult nem kisebb kérés
sel, mint azzal, mondja ki a bíróság, hogy azok az 
operettek, ameh ot Lecocq mester az ő házaséletük 
tartama alatt irt, közös szerzeményt alkotnak és 
igy az azok után befolyó tantiémek felerésze őt 
ilieti meg. A párisi kerületi bíróság igazat adott 
Lecocqné asszonynak, a lelebbezési törvényszék 
ellenkező ítéletet mondott ki, hangsúlyozván azt, 
hogy a szellemi müvei szemben más elvek alkalma
zandók, mint a közönséges birtoklási ügyeknél. A 
szellemi mü az alkotónak személyes tulajdona Ezzel 
szemben a lég Óbb bíróság azt az ítéletet hirdette ki, 
hogy a Lecocq müvei igenis közös vagyonuk Lecocq 
mesternek és a feleségének is úgy az azokból be
folyó tantiéinek lelerésze Lecocq-né asszonyt illetik. 
Minthogy pedig Lecocq mester évenként százezreket 
szed be tantiémek fejében, Lecocq-né asszony az 
ugyancsak jómódú operettszerzők közé került.

MŰVÉSZET
□  Szent István  szobra. A budai várnak egvik 

művészi ékessége lesz Szent Istvánnak, az első ma
gyar apostoli királynak lovasszobra, mely a Mátyás
templom mögött, a Halászbástyán fog emelkedni. A 
szobormű lovon ülve, kezében kettős kereszttel, áb
rázolja a magyar királyt. Talapzatán domborműben 
vannak megörökítve a nagy király a kotásai és éle
tének kimagasló eseményei. A szobormű egyes ré
szei az ércöntőben és a faragó-műhelyben munkában 
vannak s legközelebb hozzátognak fölállításához. A 
hatalmas emlékművet a jövő évben leplezik le nagy 
ünnepségek közt.

Q  A Palffy-zzobor. A király által a székes
fővárosnak ajándékozott tíz szobor között van gr i 
Pálfly Jánosnak, a 18-ik századbe i híres hadvezér
nek szobra, melynek mintázását a miniszterelnökség 
kebelében alakult szoborbizottság Szárnov&zky Ferenc, 
Párisbau lakó szobrász hazánkfiára bízta. Szár- 
novszky elkészítette a mintát mely elbírálás végett 
az országos képzőművészeti tauács elé került. A ta
nács a minap tartott ülésében a mintát megszemlélte
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és úgy ítélt, hogy az a végleges kivitelre alkalmatlan. 
A szoborbizottság alkalmasint uj minta készítésére 
utasítja a művészt. Pálffy emlékszobra így a tiz szo
bor közül legutoljára készül el.

TUDOMÁNY, IRODALOM
C B a la  M iklós költem ényei. Bállá Miklós 

Költemények című kötetének második kiadása a napok
ban kerül ki a sajtó ától. A kötet ára, diszes kiállí
tásban 2 korona. Megrendelhető a szerzőnél (Buda
pest. Üllői-ut 3.) és az összes ha-ai könyvkereske
désekben.

O Mozaik. Kilenc apró novellát foglalt ilyen 
cimii kis kötetébe Szeghö Ferenc. A szerző nyilván 
fiatal ember, az itjuság mindig szimpatikus bélyege 
rajta van minden írásán. Megfigyeléseinek, gondola
tainak és érzéseinek a fiata os lorrongás, az alkotás 
erjedő vágya ad erőt. Ez a lorrongás. amely a tehet
ség egyenletességét rendszerint megelőzi magyarázza 
a formák egynémely bizarrságát s a témák kere
settségét. A csinos kis kötet mégis biztató kí
sérlete egy tollforgató embernek, akinek jó szeme 
van az é'et figyelésére és elegendő készsége 
gondolatainak löíjegyzésére. Mivel vidékről jön 
e könyv, sajnálni való. hogy az iró sti usa roppant 
szalonképes, ami némeh kor elviszi a természetesség
től. Mindez azonban megváltozik, ezért érdemes az 
o’vasó figyelmére s a behatóbb kritikára ez a könyv. 
A kötet Nagel Ottó kiadása, ára 2 korona.

O A  Magyar K ö z é l e t  uj száma érdekes tarta
lommal jelent meg, dr. Halmai E tmér szerkesztése
sében. Báró Bánfíy Dezső A magyar nemzetiségi po- 
Jit ka és a magyar nevek címen folytatja cikksoro
zatát. Dr. kalmár Antal, dr. Halmai, dr Baross János, 
dr. Okolicsányi Géza, Ludwig Ernő és dr. Molnár 
Gyula cikkei adják a füzet további tartalmát.

SPORT
Z .z  alagl lóversenyek harmadik napján csak 

egy ur.ovas-verseny szerepel, ameiy utolsó is e mee- 
t.ngen, mert a következő két versenynapon csak hel
lo di pro esszionátusok szállhatnak nyeregbe. A íő- 
lutam különben az 1000-méteres nyilhandicap. Nyerőjét 
Peesiá^ban keressük, mely már az első napon is 
megnyerte volna versenyét, ha a startnál le nem ké
sik. A többi lutamra jelöltjeink:

I. Metcalf‘istálló — Kicsi.
II. Hermina — Kmbrocation.

Ili. Becsvágy — Minta.
IV. Káczi — Kolibri.
V. Taikun — Felicitas.

VI. Glancopis — Batking.
A z a lag l lóversenyek  eredm ényét legha

m arab b  és legm egbiznatóbban a  Telelőn Hírm ondó u tján  tud
h a tják  meg az érdeklődők, m ert a  H írm ondó k iküldött tu 
d ó sító jának  tolelonjelentésci a lap ján  közvetlenül az egyes 
versenyek lefu tása  u tán  két íu tam onkín t rész-etes tud ó sítás t 
o lv as ta t lel a versenyek eredm ényéről. A lóversenyered
m ények felo lvasására, m elynek összeredm ényét m ár h a t  ó ra  
tá jb an  felolvastatja a  beszélő ú jság , kétszeres riadójellel 
h ív ja  fel az  előfizetők figyelmét a Telelőn Hírmondó.

N y iltiép .

IU E O , n em i, v ér és  gyengeség! bán ta lm ak  gyökeres gyógyi- 
tá sá ra  első helyen  a ján lh a tó

I>v. M I T Z G E R
a  kon tinens egyik legjobb gyógyhatású  és legm odernebb be
rendezésű  Electro-.Mcdikai in tézete  IBndapcst, VI., T eréz -  
kftrut 11. I. em . Összes m edikai villamos gyógyfürdők, 
tudom ányos vizgyógyeljárások, e lek tro teráp ia , l in ta p h o r e sr ! 
t ’J gyógym ód ! T apasztalt biztos s g y o r s  ered m én y ek  
fo ly tá n  h on o rá r iu m  te lje s  g y ó g y u lá s  után fizet
h e tő . P ro sp ek tu st és levelekre é rte s íté s t d íjm entesen  küld az 

in tézet.

(Az e ro v a t a la tt közlőiteknek sem  ta rta lm áé it, sem  a lak jáért 
nem  felelős a  szerkesztőség ./

§§ Az nj koronaügyész. A hivatalos lap mai 
száma közli az uj koronaügyésznek, dr. Székely Fe
rencnek, az eddigi budapesti főügyésznek a kinevoz- 
telését, amelyről már tegnap hirt adtunk. Az uj 
koronaügyész ma délelőtt tette le a hivatali esküt, a 
Kúria teljes ülésén Szabó Miklós kúriai elnök kezeibe, 
aki üdvözö te az uj koronaügyészt.

Örömének adott kifejezést a fölött, hogy neki 
jutott az alkalom régi hivataltársának beiktatásara Az 
alkotmányos narc megnyíltakor az igazságüg.vminisz- 
tőnumban, kósóob u kúriánál szolgált vele együtt 
nosszu ideig, amikor kiváló képességeit és jellemét 
megismerni tanulta. Azu’án kiemelte, hogy a korona
ügyészi állás oly fontos és kimagasló az iga ság- 
szolgáltatnsban, a jogegység megalkotásában, hogy 
arra mindenkor kiváló egyének kellenek. Ilyennek 
ismeri Széke yt és Állásában szívesen üdvözli.

A korcnaügyész a következő szavakkal köszönje

meg az elnök üdvözletét: Nagyméltéságu elnök url 
Kegyelmes uram 1 Fogadja hálás köszönetemet azért 
a megtiszteld biza ómért, melyet belém helyezni mél- 
tóztaiik. Életem legnemesebb feladatának tekintem, 
hogy a biza.mát odaadó munkásságommal ki is érde
meljem és biztat a remény, hogy sikerülni íog; mert 
excellenciád volt a köle esség hü teljesítésében kora 
ifjúságomtól .osrva mintaképem és hosszú birói szol
gálatom alatt mesterem. Ezért merek nehéz tisztemre 
vállalkozni. Kérem nagyméltóságodat, valamint a ió- 
méltóságu Kúriát, hogv j«‘akaralu törekvésemben böl
csességükkel támogatni szíveskedjenek.

Nagy éljenzés hangzott ;el a koronaügyész sza
vaira, mire a teljes ülés véget érf. Vajdaffy Emil, az 
újonnan kinevezett kúriai elnöki titkár, a teljes ülés 
végeztével, szintén letette a hivatali esküt Szabó 
Miklós kúriai e’nök kezeibe.

§§ A H um bert-eset. Parisból táviratozzék: 
A Galois nyílt levelet intéz Vallés igazságügymi
niszterhez, azt állítva, hogy a Humbert-család 
Paris közelében Sévres és Bellevue között egy villában 
tartózkodik s négy titkos rendőr felügyelete alatt áll. 
Ezt az intézkedést még az előbbi kormány telte 
mog, de elfelejtette Vallést róla értesíteni.

Á Galois újabb súlyos vádakat közöl Humbcrt 
Gusztáv volt igazságügyminiszter ellen, akit a 
Matin kezdőitől fogva az egész szédelgés lelkének 
tüntetett föl, kit azonban az utóbbi időben men
teni igyekezett.

Brodié asszony párisi millcmosnő, aki a Hum- 
bert-család szomszédnője volt, elmondta a Gaulois 
munkatársának, hogy JTumftcrfnénak apráokint 
mintegy félmillió franknyi kölcsönt adott, miután 
Ígéretet nyert arra nézve, hogy a kölcsönösszeg 
jelzálogilog betábláztatik a Hwnbertob. celoyraui 
birtokára. Minthogy azonban ez az uradalom más
félmilliónyi egyéb jelzáloggal volt megterholvo, a 
ketáblázás nem történhetett meg. Brodiéaé ennél
fogva Párisba utazott Humbertékhez, ahol Humbert 
Gusztáv fogadta őt és megnyugtatta, hogy a fél
milliója miatt nem kell aggódnia. „Nekünk — 
úgymond — több, mint 30 millió franknyi cím
letünk van, amelyek egy egész szobát megtölte
nek. Ezeket a címleteket azonban még nein ad
hatjuk ki, mert még nem a miéink?* Brodié asz- 
szony megjegyzésére, hogy ezek a cirrJotek eset
leg nem lesznek megtarthatók, igy felelt Humbert 
Gusztáv: „Engem illetnek s az enyémek is ma
radnak !“

Később azonban, hogy Brodié asszonyt meg
nyugtassa, sajátkezülog elismervényt állított ki a 
félmillió frankról. Miután azonban fizetés ezután 
sem történt, az asszony birói utón akarta érvé
nyesíteni ezt az Írást. Kitűnt ekkor, hogy az el
ismervény törvényellenes módon van kiállítva, 
amiért Brodié asszonyra 50 000 franknyi büuto- 
tést róttak. SaÁi Carnot akkori pénzügyminiszter 
azonban megsemmisítette a büntetést, mert kon
statálta, hogy a szabálytalanságot Humbcrt Gusz
táv követto el.

Ezekből az eseményekből, amely ok 1886- 
ban történek, kiderül, hogy az állítólag ártatlan 
Humbert Gusztávnak igenis jelentékeny része volt 
a Humberlné üzelmeiben.

§§ A aatoraljaujhelyl petíció. A Kúria első vá
lasztási tanácsa ma délelőtt hirdette ki ité elét Dókus 
Ernő sátoraljaújhelyi képviselő mandátuma ügyébeu. 
A Kúria elutasította a petíciót, mert a vizsgálat a petí
cióban ioglalt panaszokat nem erősítette n eg.

§§ Z iegler J.-nő szabadlábon. Ziegler Jenő bank
hivatalnokot, aki ellen, mint annak idején jelentettük, 
az első általános tisztviselő-egylet csalás és okirat- 
hamisitás miatt feljelentést tett és aki vizsgálati fog
ságban volt, a mai napon a család részéről megbízott 
ügyvéd dr. lolnai Lipót, mint védő közbenjárása loly- 
tán szabadlábra helyezték.

§$ A Tomka-pör Bécsben. A bécsi országos 
törvényszék egyik polgári tanácsa ina tárgyalta lomka 
fülorvos özvegyének sógora, Marót e len 160.000 ko
rona értékű tulajdon kiadása iránt indított pőrét 
Marót a keresettel szemben arra hivatkozott, hogy 
Tomka 85.000 koronával tartozott neki a többit meg
őrzés végett vette át testvérétől. A bíróság elnapolta 
a tárgyalást, mig a Marót ellen Budapesten hozott 
ítélet jogerőre nem emelkedik.

§§ Sajtópör. A Biztosítási és Közgazdasági Lapok 
tulaidonosárói. Török Jenő Endréről azt irta Békási 
Jenő. hogy a lapjából kétiéfe kiadást készít, egyet, 
melyben dicséret van s egyet melyben ugyanazt az em
bert Jecsepüli, ha csak a támadást meg nem váltja. A 
cikk miatt Török sajtópert indított, melyet tegnap tár
gyalt a biintetőtörvényszék sajtótanácsa. A valódiság 
bizonyítása során kihallgatták Hónai Mórt a Bazai 
Biztosító volt vezérigazgatóját, aki elmondotta Török 
lapjának, a Biztosítási és Közgazdasági Lapoknak 
valamint ennek szerkesztőjének vele szemben ta
núsítóit eljárását. E szerint Török lapjából két 
különböző kiadást nyomtatott, egyikben, amelyért 
kétszáz lorinlot kapott az intézettől, d.csérte a 
másikban ellenben támadta Rónait. Ezeket a tá
madó számokat egy másik biztosító intézethez 
vitte el s ez küldötte szét. Az elnök ezután 
konstatálta hogy egyes számok csakugyan két kü
lönbzó kiadásban jelentek meg. A következő tanú 
Bidós Arinand, a Hazai Biztosító volt osztályfőnöke 
volt. mindenben megerősítette Rónav vallomását Tö- ' 
rök védő e néhány tanú be;dézését kérte arra nézve I

hogy a kettős számú lapokat nem küldték szót. Dr.’ 
Bárdy József, Békási védője pedig arra nézvo kérte 
a bizonyítás kiterjesztését, hogy Török a z  összeg 
pénzintézetekkel szemben úgy járt el, mint a Hazai
val. A bíróság helyt adott a védő kérelmének, pót
vizsgálatot rendelt el s az iratokat a vizsgálóbíróhoz 
tette át.

§§ Ö rökösödési pör. Temesi•árról táviratozzák: 
A királyi tábla Scherf János táblabiró referálása után 
özvegy Bersuder Ottónó örökösödési ügyében dön
tött miután a Kúria az özvegy igényeit elismerte és 
a táblát az örökösödési összeg megállapítására utalta. 
A tábla az özvegy igényeit 25.000 korona évi jára
dékban állapította meg, mig az első Ítéletben csak 
12.000 korona volt megállapítva.

VIDÉK
— (Állami árvaház Zcmborban). Bács-Bodrogl\-

megye legutóbbi évnegyedes közgyűlésén, amelyet 
junius 2á-ikán tartottak Zomborbsn, nagyjelentőségű 
indítványt tett Latinoviis Pál főispán amely lényes 
bizonyítéka annak a humánus és nemesen gondolkodó 
szellemnek, amely a megye agilis főispánjának műkö
dését jellemzi. A főispán ugyanis átiratot intézett a 
közgyűléshez amelyben indítványozza, hogy a megye 
ajánlja fel az államnak a szeretetházra gyűjtött 
alapot, hogy abból Zomborban állami árvaházat 
létesítsenek. így kettős célt érnek el. Egyrészt 
létesíti az árvaházat az állam, amelynek immár 
amugyis törvényileg e’észabott kötelessége, hogy 
gondozza a z  elhagyott gyermekeket. Másrészről 
pedig évenként nagy összegek szabadulnak föl, 
amelyek eddig meddőén voltak lekötve s amelyek 
ezután valódi rendeltetésükre, a megye kulturális és 
gazdasági céljainak előmozdítására lesznek íordithatók. 
A lőispán eszméjét nagy lelkesedéssel, egyhangúlag 
magáévá tette a közgyűlés. Határozatában őszinte kö
szönetének adott kilejezést a  főispáu gondoskodá
sáért, amelylyel a megye kulturális, közgazdasági és 
emberbaráli lcladatait fig.yeiemmel kiséri és hálásan 
köszönte a megye összlakossága és a megye érdekei 
iránj tápiáit meleg és benső szeretetét.

— (Bábaképzö Intézet Győrött.) Széli Kálmán 
miniszterelnök, mint belügyminiszter leiratban értesí
tette Gyár városát hogy a babaképzÓ intézet felállí
tása iránti kérelmük teljesítése akadályba nem ütkö
zik. Elismerését le ezi ki a leiratban a belügyminiszter 
azért, hogy a város nem zárkózik el némi áldozatok
tól. A tan olyam tehát már szeptemberben megnyíl
hat. A belügyi kormány a tanio.yamot vezető orvos
tanár díjazásán kívül még egyéb előnyöket is biztosit 
a leiratban.

T Á V I R A T O K

A  cukorkérdés.
Bécs, julius 2. ..la délelőtt 11 órakor nyitották 

meg a cukortermelés kontingentálása tárgyában össze
hívott értekezletet a költségvetési bizottság termében. 
Jorkasch-Koch osztályfőnök, aki a tanácskozáson el
nökölt, megnyitó beszédében a tárgyalandó kérdések 
fontosságára utalt. A tanácskozáson jelen vannak a 
cukoriparosok, a szaktestületek és a cukoriparban 
érdekeit tartományok gazdasági tanácsainak kép
viselői.

A z o lasz  k irá ly  O roszországban.
R óm a, julius 2. A Trtéuna szerint az olasz 

király Princtti külügyminisztor kíséretében julius
9-én utazik el Berlinen át Péterhofba, ahova o 
hó 13-án érkezik három napra. Onnét a király 
egyenesen visszatér Olaszországba. A királyné 
nem lógja kisérni a királyt, mert állapota nem 
engodi, hogy fárasztó fogadásoknak tegye ki 
magát.

A  S z ig etv á r  K iéiben.
K iöl, julius 2. A Szigetvár osztrák-mag>ar cir

kálóhajó ma délelőtt ideérkezett s néhány hétig itt 
marad. Propportnik, a bajó parancsnoka ma a Hohen- 
zoilern jachton látogatást lett Vilmos császár ebédre' 
hívta meg a parancsnokot

A z o lasz  kam ara  utolsó ü lése . >
Róma. julius 2. A kamara ülésén Marinozzi 

azt indítványozta, hogy a kamara szavazzon köszö^ 
netet Btanckeri elnöknek és Zanardelli miniszterelnök
nek mert csak a miniszterelnök erős akaratának kö
szönhető, hogy Olaszország sok tartományának, köz
tük Szicíliának régi óhajtásai teljesültek. (Elénk he
lyeslés ) Biancheri elnök meleg szavakkal mondott 
köszönetét, úgyszintén Zanarrfetft miniszterelnök, aki 
diosérte a kamarát, hogy lehetővé tette a kormánynak 
Ígéretei beválását (Elénk helyeslés) Az ülést este 
féltizenegykor Olaszország és a király lelkes élteté
sével rekesztotték be.
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KÜLÖNFÉLÉK
Rózsák szigetén.

— Németből. — 
ó  jö jj velem  a  rózsák  szigetére,
Mely á lm aim ban  g yakran  m egjelen,
A honnan csókok szállnak  illa tszárnyon,
M int álm ok szállnak  á t  a  lel kémén.
Az ösv én y ére  nem  lel m inden em ber,
—  Mely o t t  k a n y a rg  a  vad o n  re jtek én  —
Csak az, k it m egm ar, m egsebez az é le t :
S egy titk o s  é jjen  rá ta lá ltam  én.

É rzed , m ily lágyan  száll felénk az  illa t ?
Mily á h íta tra  hivó i t t  a  csönd.
Egy levélke sem  m ozdul m eg a  fákon,
M ikre a  hold  ezü st v ilágot önt.
A rom falon  cso d ás  virágok nyílnak,
Mily b á jo sak , m ily lágyak e szinek I 
—' ó  ad d  kezem be hófehér k acsódat,
0 h ad d  h a llgassam , m in t v e r  a  szived.

H ajtsad  fejed  a  vá lla im ra, édes,
—  H a jad ra  m illjom  csillag fénye hull —
H unyd le szem ed szelíden , álm odóan :
I tt  m o st m indenre  álm odás borul.
L ásd , én  is  m in th a  tú lv ilágba já rn ék  
S a  lé t  m egállt v o ln a  fejem  fele tt . .
Nem  érzek  m ást, m in t nagy, n a g y  boldogságot,
S a  kezem ben egy bársonyos k e z e t

Nem  lá to k  m ást, m int sok v ö rö s  virágot,
— Az ö leikök is  boldogan rem eg,
Szerelm esen  susogva édes s z ó k a t  
M int é n  susogok édesom  neked.
É s n ézd , és  n é z d : a  ró zsák  k irá lynője ,
Hogy in t felém  : k itá rv a  k a rja it  1 
ü  hadd , ó h a d d  borulok  elé s írv a  
E s h ad d  csókoljam  apró  láb a it . .  .

• , . C sodák-csodája. Hisz te  vagy ez, édes,
A te  p a rá n y i k acsó d  in t felém,
M elyen fejem et édes fájdalom m al 
H ányszor-hányszor p ih en te ttem  én.
. . .  S m o st úgy  érzem , hogy legszebb végzet volna, 
M eghalni együ tt, ném án , csen d esen  . . .
N e reszk ess , éd es  1 lm  k a ro m b a  zárlak,
Borulj re á m  szótlan , szerelm esen.

K em ény Simon.

+  Alfonao és az etikett. XIII. Alíonzo király, 
noha gondos nevelésben részesült s korához képest 
jártas a modern tudományokban, korántsem modem 
iejedelem, hanem ragaszkodik az ósdi szokásokhoz s 
főleg a régi spanyol etikettre lordit nagy gondot. 
Nemrég történt, hogy az iíju király szemrehányást 
tett anyjának, hogy nem követte híven az etikett sza
bályait s a szolgaszemélyzetet nem válogatta meg a 
régi udvari szokás szerint. A királyné mosolyogva 
válaszolt:

REGÉNY
SZEGENYEVBEKEK.

( F o m a  G o r g y e j e v ) .

I r t a  x G O R K I J  M A X I M .

így került vissza Foma atyja házába. Egy 
komikus öregasszony fogadta, akinek hosszú 
orra, fogatlan szája volt, szürke ruhát, szürke 
haján fekete szalagot viselt. A fiúnak nem tet
szett ez az asszony, de mikor megismerte fekete, 
mosolygó szemét, a fejét az asszony térdéro 
hajtotta.

— Szegény kis árvám — mondta Anfisza 
bársonyos, lágy hangon s megsimogatta a gyer
mek arcát. Úgy, — úgy . . .  simulj csak hozzám, 
kis fiam.

Az első estén, mikor Anfisza lofektotte 
Fomát, melléje ült s föléje hajolva, igy szólt:

— Moséljok, Fomuska?
Ettől fogva aztán Foma mindonnap Anfisza 

meséi mellett aludt el.JEzek amosék uj életképét 
bontották ki a gyermek elótt. Hősöket ismert 
meg, akik szörnyetegeket győztök le, bölcs herceg- 
kisasszonyok, bölcs bolondok s a különleges em
berek ogész csapata vonult ol a gyermek elbűvölt 
fantáziája előtt, lelke mohón szívta föl a népme
sék egészséges szépségeit. Nyitott Bzemmol és 
visszafojtott lélekzettol bámult a gyormok az 
éjszaka sötétjébe s a szentkép olőtt égő mécs fé
nyében kereste a mesék alakjait A falakon és a 
padlón néma, de élő alakok suhantak el, a gyer
mek szorette megfigyelni őket, formát és Bzint 
adott nekik s boldog volt, hogy szeménok egyet
len rebbenésévol eltörülhette őket a tűid színéről.

Atyját tisztelte és félt tőlo. Ignác óriás 
alakja, harsogó hangja, villogó szómé, mindoz 
olyan volt, hogy Foma a mesék rablóira gondolt.

Foma nyolo éves volt már, mikor egy na-

— Már én, édes fiam azt hittem, hogy kisebb 
szolgaszemélyzet is elég lesz egy öreg asszonynak és 
egy serdülő fiúcskának.

A király azonban ismét csak a mellett kardos- 
kadott, hogy a régi spanyol királyok nagyobb fényt 
fejtettek ki s azonfelül monteroikat (udvari vadászok) 
az espinosai lakosságból válogatták. — Ennek igy 
kell lenni 1 — mondotta — s nagyon sajnos dolog, 
hogy a mi udvarunknál az ősi szokás ellenére idegen 
monteroik is vaunak.

— Ezentúl minden úgy lesz, amint te paran
csolod 1 — válaszolt Mária Krisztina — Hisz tudod, 
fiam, hogy én nem vagyok spanyol nő s ezért nem 
ragaszkodtam annyira az ósdi szokásokhoz.

•
+  Az első eszkimó újság. Grönlandból jelentik, 

hogy meghalt egy Lars Moeller nevű eszkimó, aki 
azért nevezetes, mert honfitársai között Ő akarta 
elsőnek elterjeszteni a civilizációt éspedig egy újság
gal. Az első eszkimó újsággal. Lars Moeller egyéb
ként egyike volt azoknak, akik Nordenskjöldnek 
vezetőkül szolgáltak. Nordenskjöld és társainak köré
ben aztán feltámadt benne az ambíció. Megtanítot
ták olvasni és mihelyt csak akadt egy kis ideje 
visszavonult a kunyhó egy zugába és vagy köny
vet vagy újságot olvasott. Különösen az újság 
érdekelte és nem győzött eléggé érdeklődni az 
iránt, hogyan szerzik a híreket, hogyan nyomtat
ják az újságot és hogyan sokszorosítják az illusz- 
tráoiókat. Mikor Nordenskjöld visszatért Svédországba, 
Lars Moeller kijelentette, hogy újságíró lesz, amin a 
svédek nagyot mosolyogtak. Nordenskjöld kacagott. 
Újságíró Grönlandban? A helyzet az lett volna, ha 
Lars Moellers újságot alapit, hogy egy olvasója lett 
volna s az is tiszteletpéldányt kap. Mikor erről fel
világosították, akkor azt mondta, hogy eleinte csak 
képeket hozott volna, amelyeket maga rajzolt és úgy 
ahogy lenyomtatott volna. 0  maga talált ki erre 
nézve valami eljárást. A képek segítségével akarta 
aztán olvasásra fogni honfitársait. Mikor Nordenskjöld 
hazaérkezett, rögtön küldött egy kis sajtóprést 
mindeníéle hozzávalóval, Lars Moeller pedig rögtön 
ki is adta „lapjának* első számát. Aztán hócipőn és 
szánon bejárta a vidéket és minden kunyhóba tett 
egy példányt. Majd a konyhókban egyes csoportok
ban mint tanítómester szerepel és honfitársait mind
arra megtanítja, amit jómaga tud. Az ilyen módon 
szerzett tudást az eszkimók tovább adják, úgy, hogy 
manapság alig van felnőtt eszkimó, aki ne tudna 
egy keveset olvasni. Dániában nagyon érdeklődtek 
ez iránt az eszkimó újság iránt és nemrégiben gyűj
tést is indítottak uj nyomdai felszerelés beszerzésére. 
A sarkövi zsurnalisztika megalapítója ennek azonban 
nem örülhet már, de bizonyára akad utódja, aki to
vábbfejleszti majd ezt a megkezdett müvet.

on hosszú utazásból visszatérő atyját igy szó- 
totta meg:

— Hol voltál, papa?
— A Volga mentén voltam.
— Iíabolui voltál ? — kérdezte Foma halkan.
— Micsoda? — kiáltott Ignác s összerán

colta szemöldökét
— Hát nem vagy rabló, papa? Oh, én tu

dom — mondta Foma s hamisan hunyorgatott
— En kereskedő vagyok — mondta Ignác 

szigorúan, de aztán kedélyesen mosolgott s igy 
szólt: — Te podig kis csacsi vagy. En rozszsal 
kereskedőm s a gőzhajóimmal dolgozom. . . 
Láttad már a Jermákot? Nőm? Nos hát az a 
legnagyobb gőzhajóm . . .  a tied is , . .

— Nekem az nagyon nagy . . . sóhaj
tott Torna.

— Majd voBzek kisobbot . . . akarod?
— Akarom — mondta Foma s egy darabig 

gondolkodott, mig végro igy szólt:
— Podig én azt hittom, hogy to rabló vagy.. . 

vagy vitéz.
— Mondtam már, hogy kereskedő — ismé

telte Ignáo s arcán nyugtalanság látszott
— Olyan, mint a Fjodor, a pék ? — kórdozto 

a fiú elgondolkodva.
— Olyan . . . de sokkal gazdagabb. Nekem 

sokkal több pénzem van, mint Fjodornak.
— Sok pénzed?
— Sok. Azaz, hogy némely embernek még 

több van, mint nekem.
— Hány hordód van?
— Mitéle hordó?
— Aranynyal telt hordó.
— Csacsikai Azt hiszed, hogy hordóval 

mérik az aranyat?
— Hát hogyne ? —mondta Foma. —Mailimka 

rubló eeyszor kirabolt ogy gazdagot, akinok tizen
két hordó aranya volt. Aztán kirabolta a templo
mot is, a kardjával leütött egy embert, egy mási
kat podig ledobott a  tomplom tornyáról . . . s 
aztán harangozni kezdett , . .

+  A  nagyváradi Antl-Krlaatua. Nagyvárad- 
város rendőrkapitányságához érkezett az alábbi bej 
advány:

Jelentés. \
A  Nagyvárad városi. Tekintetes Rendőr Fő,

Kapitányi Hivatalnak tiszteletei.
Alólirott ezenel van szeroncsém a Tekintetes

Rendőrkapitányi Hivatalnak; egy részről bejelen
teni, másrészről pedig kérelmezni ászt, miszerint En 
e folyó óv juniu6 havának 1-én az az vasárnap dél
után az isteni tiszteletek végeztével 4 órakor egy 
a mai Kornak megfelelő általános nép Gyűlést ren
dezni ; a Szent László téren és ezen népgyüié- 
sen szándékszok agitálni az az Egy Oly beszédet 
tartani amelyel Országszerte a kedélyeket úgy a 
Haza, Isten, a Hitt egyházak által ki hirdetőt vá
lásoknak ngy szeretetére, valamint annak támo
gatására fel Hívni, a melynek szín buliuma Vallás 
Nemzetiség és Pártt; különbség nélkül leend elő
adva általam s ha lehetséges a Fekete Sas Erkély- 
rőll az ellő adásom pedig az itt következő péti 
oziókból Al, melyeket kérem Méltóztason tudumá^. 
sül veni Isten és a Haza Nevében.

1. Van Isten; medig lesz Isten; mikor nem
lesz Isten. Lesz Jehova. j

2. Mi az Anti Krisztus és mi anak légy szén- 
tebb kötelesége.

3. Mórt kel a szent Hit egy Házakat szeretni,’ 
védeni és pártolni, ezért mi a löldi jutalom.

4. A Viliág és a Természetű tünyemények 
Haladása az Emberekei együtt.

6. Az emberi Méltóságnak szép és jogos tu
lajdonságai. az 1848-jk év 20-ik törvényekben 
loktetet szabad eszmék állapján a Szabadság, 
Egyenlőség és testvériség szent és magasztos 
Igéi. A Nagy Viliágon mmdenütt

A szentt keresztér áRiott a szenvedés \  .
A Hazáér Dicső a Halál.
Ezen iratomat a Tekintetes Rendőr Főkapi

tány urnák becses tudomásul vétele uttán méltóz- 
tason kérem engemett minél elléb értesíteni intéz
kedéseiről s ászt kérem Hirlapilag is közölni 
tájékozásom végett Miért is Becses sorait várva 
maradok mély tiszteletei alázatos szolgája

N. N.
A ra n y  okleveles szabó —  
Bölcsész jósló  és va lam int -

a z  E lső  A n ti K risztu s .

* . .
+  Az állatok tisztasága. Henri Coupin a Jour

nal des Débatsban érdekes tanulmányt közöl az álla
tok tisztaságáról. Az ember, Írja, nagy idő múlva 
jött csak rá a keiére, szivacsra és a szappanra, holott 
sok állat már az első pillanattól kezdve úgy használja, 
a nyelvét, nyelvével tisztálkodik, akárcsak kefe1 vagy' 
szivacs volna, némelyek pedig illatokat választanak 
ki pórusaikból. Ismeretes hogy milyen gondosan mos-, 
sák a medvék a mackóikat. A macskafaj kép
viselői mindannyian rendkívül szeretik a tisztaságot. 
Nyelvüket keiének használják, talpuk azt a szolgála
tot teljesítik, mint a hölgyek rizspor-pamacsa, a kör
mük a iésüt jelenti számukra. A majmok látszólag 
nem nagy kedvelői a tisztaságnak, valójában azonban 
mégis csak azok, még az orrukat is kifújják ujjaik-

— Ezt Anfisza néni mesélte? — kérdezte 
Ignác.

— Az. Miért kérded?
— Csak 1 — mondta Ignáo nevetve. — Ezért 

gondolod, hogy a papád is rabló.
— Talán azolőtt voltál ? — tért vissza első 

föltevéséhez s látszott rajta, hogy szeretné, ha 
igenlő feleletet kapna. . _ J

— Nem én sohasem voltam rabló j . hadd 
ol, kérlek.

— Nem voltál? _ _
— Már mondtam, hogy nem i j Hát te 

szeretnéd talán, ha rabló lettem volna? Hisz a 
rabló bűnös. Nőm hisz az Istonbon. .  . kirabolja 
a templomot . . .  a pap kiátkozza. Persze . . . 
Tudod, fiacskám, most már itt az ideje, hogy 
tanulni kezdjél, nemsokára kileno éves leszel. 
Iston novébon kezd el. Télen tanulni fogsz, nyá
ron pedig elviszlek magammal a Volgára.

— Iskolába fogok járni? — kérdezto Foma 
félénken. .

— Eleinte csak Anfisza nénivol fogsz 
tanulni. i

Nomsokára ezután Foma már korán reggel 
az asztalnál ült s ujjúval bökdöste a betűket s 
ismétolto a néni után: A. B. C. Alig múlt el 
néhány hét s’már el tudta olvasni az első zsoltárt.'

Ignác diosérte s igy szólt:
— Jól tanulsz, Fomuska. Meg vagyok veled! 

elégedve. Tavaszszal Asztrachanba megyünk ési 
őszszol beíratlak az iskolába.

így folyt a  fiú élotete. Anfisza néni nemcsak 
tanítója volt, hanem játszótársa is. Majakiu Lyuba1 
gyakran jött látogatóba s ilyenkor szembekötős- 
dit és bujócskát játszottak s a gyermekek kacagva’ 
nézték, mint jár Anfisza néni bekötött szemmel 
s elörenyujtott karokkal a szobában, miközben 
nem egyszer beleütközik a székekbe és az asz-' 
talba s egyre mondogatja: _ \

— Ob, kis huncutok . f . kis huncutok, hát 
hova bujtatok?

(Folytatása következik.) *
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ka,. Oiyik majom a tenyeréből iszik, nehogy meg- 
uedreaitse tu ságosaa a szakáiét. Egy orangutaag-höl- 
gyeeekét említenek, aki az érés után fogréjjót használ. 
Egy csimpáno megtörölte a száját, valahányszor Írott. 
Az e’.elánt zuhanyt tud boosátani magára az ormánya 
segítségével, sót azt is állítják, hogy bizonyos meny- 
nyiségü vizet visz magával, ha útra megy. A rova
rok a nyakukat és a vállukat tisztogatják gondosan, 
még akkor is, ha lefejezik ókét. A madarak látható
lag jól érzik magákat, ha a vízben, vagy a homok
ban fiirdenek; azonkívül valami kenóosöt is ki tudnak 
választani és osóriik segítségével megsimitják vele a 
szárnyukat. Azt is megfigyelték állítólag, hogy a nős
tény kanári kevésbé szereti a fürdőt, mint a kan. A 
kakadu annyira szereti a tisztaságot, hogy osaknem 
kitépi a tolláit, amikor tisztálkodik. Azt mondják to
vábbá, hogy a denevér annyira hiú és tetszvágyő, 
hogy választékot csinál magának a feje mögött egé
szen a háta közepéig.

, KÖZGAZDASÁG
,  I p a r  é s  k e r e s k e d e le m .

Z A boszniai kölosfinröl szóló prospektus mai 
számunkban jelenik meg. Az aláirás e hó 6-én záró
dik le. Amint értesülünk, máris számos előjegyzés 
jelentetett be és a közönség legtágabb köreiben élénk 
érdeklődés észlelhető a kölosön iránt amelyet teljesen 
igazol az a körülmény, hogy a kölcsön aránylag 
magas — 4i/s°/o —  kamatozást biztosit, hogy 1913-ig 
úgy a konverzió, mint a visszafizetés ki van zárva, 
továbbá hogy az aláírási feltételek a lehető legkedve
zőbbek, mert a kibocsátási árfolyam a pari alatt van 
és a kötvények biztositottsága legteljesebb.

A M agyar Folyam - éa Tengerhajózási Bész- 
v é n y tá r sa sig  igazgatósága közhírre teszi, hogy julius 
20-ától való érvénynyel kombinált hajózási és vasúti 
forgalomba 1893. április 1-től érvényes I. kivételes 
díjszabásba a kővetkező bajor királyi államvasuti 
illetve bajor helyi érdekű vasúti állomásokat vonják 
b e : Laaber, Únsleben, Milbertsholen, MUnchen- 
Sohwabing, tíoheidegg. A díjtételek tekintetében fel
világosítást az igazgatóság ad.

A newyorki tőzsde. New- Köriből jelentik tegnapi 
kelettel: A mai értéktőzsdére eleinte kedvezőtlenül 
halottak azok a Jelentések, amelyek szerint a búzában 
a  vihar nagy károkat tett s hogy a pénzpiao hely
zete bizonytalan. Az árhanyatlást azonban csakhamar 
javnlás váltotta fel, mert a pénz olcsóbbodása elosz
latta az aggodalmakat s mai kimutatás szerint a vas
utak lorgalma is emelkedett. Kőszénrészvényekben és 
iparértékekben kevés vö t az üzlet. Zárlat állandó. 
Részvényforgalom 280.000 darab.

Villamos vasutak forgalma. A Budapesti Villa
mos Városi Vasul részvénytársaság vonalain ez év 
juuius havában összesen 265.476 korona bevéts t ér
tek el. A múlt év ugyanezen hónapjában a bevétel 
266.276 koronát tett ki. Ez év január 1-tól az összes 
bevétel 1,688.276 koronára rúgott, a múlt év ugyan
ezen időszakában elért 1,489.860 korona bevétellel 
szemben. A Ferenc József földalatti villamos vasúton 
ez év junius havában szállított 261.0o4 személy után 
40.884 korona bevételt értek el. Ez év január hó 1-tól 
szállított 1,695.994 személy után 269.989 korona volt 
a bevétel.

Vásátosanok. (Vámos is Brosst hatósági közve
títők üzleti jelentése.) Pár nap óta tartó szép idő|árés 
mellett a hőnap elsején eső mai hetivásár képe össze
hasonlíthatatlanul mozgalmasabb és élénkebb volt az 
utóbbi napok lanyha üzletmeneteiméi és remélhető, 
hogy az üzlet most ismét megindul. A különféle 
élelmicikkek ma egyaránt jó keresletnek örvendtek és 
a hivatalok megleleló árakon gyors elhelyezést nyer
tek. Az érdeklődés középpontját ozidő szerint a gyü- 
möloslélék képezik és a mostani évszaknak megtole- 
lóen különtéle gyümölesnemek bőséges mennyiségben 
kerülnek is a piaora, úgy hogy a szükségletet teljesen 
fedezik. Rendkívül nagyok a hozatalok eper, szamóoa 
cseresznye, egres és rib.zkében. kajszin és őszi barack’ 
valamint füge délvidékről Bzállittatik nagy mennyiség
ben és az itten felsorolt gyümölosök már mind meg
szűntek különlegesség jellegével birni. Ma trieszti őszi 
barack 80—120. bazai cseresznye 28 fillérrel kelt el 
kilónként. — Húsfélékben kielégítő az üzlet és ma vi- 
dé'vi marhahua eleje G2—72, hátulja 72-88  korona 
1Ü0 kilónként, ölölt sertések szalonnával együtt 10J— 
104 fillért jegyeztek kilónkint. Füstölt hus'ó'ékben 
teljesen szünetel az üzlet. Tojásban némileg szilárdabb 
irányzat mutatkozott ma és L r. triss telt tojás 67—68 
koronát jegyzett eredeti ládánként. Vajból bőségesek 
a hozatalok és ma I. rendű szövetkezeti édes tejszín
ből készült teavaj félkilós darabokban 2.-----2.10,
egyéb jegyű 1 -6  kilós darabokban 1 80—1.90korona 
kilónkint Özek kilója 1.40-1.60 korona nagysi" 
ssennt ö

Szó szárak. A kontingens nyersszesz ára R«do- 
pénzben 39.— korona, áruban 89.60 korona.

Bécsben a kontingentált készáru pénzben 88.— korona, 
áruban 38.40 koron*.

Borjuvásár. 1902. éri julius hó 1-én. (A 
budapesti marhavásértéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.) I  elbajtás : Beböldi élő borjú ö94 drb. leölt 
borjú — db, bécsi borjú —— db. — db., nö
vendékmarha 2 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzések. — BeUöldi élő 
borin L rendű 72—82 í.-ig, kivételes 64 ... II. rendű

élő borjukért 68—70 í,-ig, 1 kilónkint, leölt borjú
1. r . --------t-ig, II. r . ------ f.-től — - t-ig, kivét.
k  kilónkint le ronás nélkül. Rúgott borjukért —  
t-ig. Növendék marha — t-tő l — t-ig , L r. — —
t-ig, középminőségü ——— t-ig, alárendelt-------
t-ig, 1 kilónkint Bárány é lő --------k., leölt bárány
——— K. kivételesen ár — k.-ig páronkint — 
Az irányzat kis főihajtás folytán élénkebb, az árak
6—6 fillérrel kilogrammonkint emelkedtek.

Sertéskonzum vásár Jelentés. (A  székesfővárosi 
serlés vásár és közvágóhíd intézősege.) Julius 2-án. 
Fölhajtás: Zsirsertés úgymint öreg I. rendű 360 kilo
grammon leiül — darab, II. rendű 280—350 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány 4 darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon felül — darab, közép 
220—800 kilogrammig 395 darab, könnyű 220 kilo
grammig 221 darab, süldő — darab, malac 40 kilo
grammig — darab. Összesen 740 darab. Hússertés 
úgymint: nehéz 300 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 140—300 kilogrammig — darab, süldő — da
rab. malac 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölhajtás összege 750 darab. Előző napi ma
radvány 23 darab, összesen 773 darab. Eladatott 619 
darab. Maradvány 164 darab. A  vásár irányzata 
középsz. — Következő árak jegyeztettek : Zsirsertés:
Öreg I. rendű 850 kilogrammon fe lü l--------fillérig,
II. rendű 280—850 kilogrammig 77—80 fillérig, kanló 
——  fillérig, silány ——— fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon fe lü l-------- fillérig, fiatal közép 220—
300 kilogrammig 86—92 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 70—86 fillérig, s ü l d ő --------fillérig,
m alac--------fillérig. Hússertés: Nehéz 300 kilo
grammon le iü l--------fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig -----— fillérig, sü ld ő -------- fillérig, malac
40 k ilog ram m ig-----— fillérig, kilogrammonkint
élősúlyban.

A  b u d a p e s t i  g a b o n a t ő z s d e .
Budapest, julius 2,

A kínálat mérsékelt és a vételkedv gyenge volt 
ma. Forgalomba került 8000 métermázsa búza 6—71/, 
fillérrel magasabb árakon.

Más gabonanemüekben nem volt forgalom.
Eladatott:
Busa. Tissavidéki: 400 mm. 80 k. 9 K. 16 fi, 

1600 mm. 79 k. 9 K. 05 fi, 1060 mm. 79 k. 9 K. 06 fi, 
700 mm. 79 k. 9 K. -  f ,  100 mm. 78-8 k. 8 K. 90 fi, 
100 mm. 78 k. 8 K. 80 fi

Fehérmegyei: 850 mm. 76k. 8 K. 70 f.
Peslmegyevidéki: 100 mm. 77 k. 8 K. 56 t ,  60 

mm. 75-7 k. 8 K. 50 fi, 800 mm. 73 k. 7 K. 65 fi, 
üszkös.

Tolnai: *1650 mm, 79 k. 8 K. 75 fi, 280 mm. 78 
k. 8 K. 85 fi

Raktárán: 600 mm. 77’8 k. 8 K. 60 fi
Uj busa. Pestmegyevidéki: 1000 mm. 78 k. 7 K. 

90 fi aug. 15-iki szállítás.
i/ind három hónapra.
A készáru hivatalos jegyzése * budapesti árn- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 60 
kilogramm ónk int. — A minőség bektohterenkint és 
tílogrammonkint
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A határlá8tizl.t folyamán a következő kötések 
történtek:

Októberi búza 1902. . 7.53—7.54—7.60 
Áprilisi búza 1903. . 7.85—7.87—7.86—7.87
Októberi rozs 1902. . 6.29—Ü.30—6.29—6.31 
Októberi zab 1902. . 5,76
Aug. tengeri 1902. , 6.11—5.12
Májusi tengeri 1903. . 6.10—6.13 
Augusztusi repce 1902. —.—

D íU  e g y  órakor a következő záróárakat állapié
tolták meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902............  7.62— 7.53
Áprilisi búza 1903...............  7.86— 7.87
Októberi rozs 1902 ........................  6.31— 6.3
Októberi zab 1002. 6.76— 6.77
Augusztusi tengeri 1902. . . . .  6.11— 6.12
Májusi tengeri 1903.. . . . . .  5.12— 5.13
Augusztusi repce 1902....................  11.20—11.80

Délután lét b órakor zárul:
Búza októberre 1902. . . . I 7.57— 7.68
Áprilisi búza 1903......................... 7.91— 7.92
Októberi rozs 1902. . . . . .  6.36— 6.37

Októberi zab 1902. 1 . 
Augusztusi tengeri 1902. . 
Májusi tengeri 1903. . . . 
Angnsztusi repoe 1902. , .

; 6 .7 7 - 6.78 
. 6.09— 6.10 
. 6 .13 - 6.14 
. 11.20-11.80

A  b u d a p e s t i  é r té k tő z s d e .
A nagy üzlettelenség daoára a tőzsde a mai 

nap folyamán szilárd irányzatot tanúsított, nevezete
sen Államvasuti részvények értek el jobb árakat. Ki
vételt csak a  Rimamurányi részvények képeztek, me
lyek béosi eladások folytán gyengébben zárulnak.

Előtőzsde. Osztrák hitelrészvény 676.25—677.—. 
Magyar Hite.részvény 704.50—705.50. Leszámitoló- 
bank részvény 432.—.— Rimamurányi vasmű rész
vény 505.-----505.50. Államvasuti részvény 700.—
—700.50 korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom : Koronajáradék 97.80—97.90 százalék. — Ma
gyar hitelbank részvény 704.75—705.—. Leszámitoló-
bank részvény 432.------484.—. Osztrák hitelrészvény
676.50—677.26. Magyar kerámiái részvény 120.— 
—122. Rimamurányi vasmű részvény 502.——603.60. 
Közúti vaspálya részvény 602.50—608.60. Államvasuti
részvény 701.-----702.76. Osztálysorsjáték 1660.—.—
korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák bitelrószvény 677.60. Magyar hitelrész

vény 706.—. Leszámítoló 732.—. Rimamurányi vasmű- 
részvény 502.60. Osztrák-Magyar államvasuti részvény 
703.50. Közüli vasút 603.—. Villamos vasút — .— 
korona.

A  b u d a p e s t i  t e r m é n y t ő z s d e .
A terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti áijegyzó-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések : Heremag: hioerna magyar 46.-54.— 
korona, vörös aprószem ü 85.—40.— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------
korona, középszemü 42.——46.— korona, nagyszemü 
43.-62.— korona. Disznózsír: budapesti 65 ——65.60 
korona, vidéki —.——— korona. Táblaszalomia: 
légenszáritott vidéki’ — korona, városi 4 
darabos 66.——66.60. korona, 3 darabos 58.— 58.50
korona, füstölt —.-----—.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —•---- —.— korona, 120 da
rabos —.---- —.— korona. 100 darabos
korona, 85 darabos —.----- —.— korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség —.------- .—
korona, 100 d a rab o s----- korona, 8ő darabos
— korona. Szilvái: : slavóniai —.------- .—
korona, szerbiai — korona, azonnal v a ló
szállításra.

A  b é c s i  g a b o n a t ő z s d e .
Béos, julius 2. (A Budapesti Napló telefon

jelentése.) Mig New-York az esős időjárással indo
kolt árfolyamemelkedést jelentett s Anglia is szilárd 
irányzatot jelzett, a bécsi tőzsde lanyhán indult, mire 
főleg a kedvező aratási kilátások adtak okot A tul- 
nagy kínálat mellett busa, rozs és zab ismét néhány 
fillérrel csökkent Búza őszre 7.78—7.69, rozs őszre 
6.70—6 66, tengeri julius—augusztusra 6.26—6.27 ten
geri szeptember—októberre 5.44, zab őszre 6.81—6.80, 
repce augusztus—szeptemberre 11.60—11.60 korona.

Zárlatkor: búza őszre 7.83, rozs őszre 6.67, zab 
őszre 6.10—6.12 korona.

A  b é o s i é r té k tő z sd e .
Az előtószde szilárdult Hitelrészvény, államvasuti 

részvény, alpesi bányarészvények helyi visszavásár
lásokra magasabb árakon adattak e  .  Rimamurányi 
vasmürészvény csökkent

Becs, ju liu s  2. (M agyar értékek zá rla to d  4ü/j-os 
a ran y já rad ék  120.75. 'iiszai és szeged; kölcsön so rsjegy  16?.25. 
M agyar v asú ti Kölcsön ezü stb en  — . M agyar keleti v asú ti 
á llann  kötvény — .— . M agyar leszám íto ló- es  pvnzváltóbauz 
— .— . R im am urányi vasm ürészvény  503.— . M agyar xo- 
ro n a já ra d é k  97.80. 4u/i>os M agyar lö ld teh eru n  kötvény 07.70, 
M agyar hite lbank részvény 705.— . M agyar nyerem ény  Köl
csön  so rsjegy  200.50. K assa  -  oderberg ; v asú ti részvény  
— . M agyar se resk . bank — . M agyar cu k o rip ar 1350.

£ c e a ,  ju liu s  2. (O sztrák értéken zá rla ta .)  4*2u/o-o» 
p a p irja ra d é s  101.65. 4(','ü-O6 osztr. a ra n y já ra d é k  120.75. 1800-os 
so rsjegy  153.10. O sztrák hitelsorFje'gy 432.— . A ngol-osztrák 
b an k  — .— Bécsi bankegyesölet 454.— . O sztrák-m agyar 
bank  1504. Déli v asú i 60.75. bu n ag ó zh ajó zási részvény  
880.— . D ohányrészvény 293.— . Császári és  kirá ly i a ra n y  
11.30. Ném et bankváltók  117.30. 4’2°/o-os ezü st já ra d é k  101.65. 
O sztrák  so ro n a já ra d é s  99.60. 1864-iki so rsjegy  252.— .
O sztrák hitelintézeti részvény 075.— , U m onbank 540.— . 
O sztrák L ám ierbans 419.— . O sztrák-m a gyár á ilam vasu t 
702.75. Elbavölgyi vasú i 445.— . Alpesi bányaréazvény  403.— . 
20 tran k . a ran y  19.08, 1-ondoni váJtóár 240.10 Bécsi l ra m w a y
L i t tB .— .— . bécsi I ra m w a v L itt  A. 284.— , Lapét kohó 370.__.
Az irán y za t sz ilá rd u lt

ííeoa, ju liu s  2. (A B udapesti Napló  tu d ó sító ján ak  
tele ionjelen tése .) A ű /iu tá m  lomban a  sá ria tok  a
kővetkezők v o lta k : O sztrák hite irészveny 677.50. M agyar 
hiteirészveny 705.75. Angol-Osztrák bank 279 — . Bécs bank- 
egyesüiet 454.— . Lm on bank 640.— , L án d erb an k  419.—• 
O sztrák-m agyar á ilam vasu t részvény  703 50. Déli v a sú t Ö0.76 
Elbavölgyi v a sú t 446.— . Északnyugati v asú t részvény  — .—  
Dohányrészvény 293.— . R im am urányi vasm ű 503.60. Alpesi 
b ányarészvény  403.— . M ájnsi járad ék  301.65 M agyar korona  
já rad ék  97.80. lö tö k  sorsjegyek 107.75. Ném et b irodaim  
m árka 117.36— 117.82. N apo leond 'o r 19,08.
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K ü lf ö ld i  é r té k tő z s d e .
Ba-.lln, ju liu s  2. {'lÖssdey ludóM ás.) A  tőzsde ma 

is  m eg ta rto tta  szilárd  irán y za tá t, n o h a  a  külföldi tőzsdékről 
való kedvező je len tések  h iánya m ia tt a  forgalom  m ég korlá
to ltabb  volt, m int az előző napokon. A spekuláció  a  londoni 
és ncw yorki viszonyok továbbfejlődését v á rta . Bank- é s  bánya- 
értékek  k issé  jav u ltak . A kohórészvényeket tám ogatták 
a  s inkarte l m eghosszabbításáró l, illetőleg az  ú jjáa lak ítás kilá
tá sá ró l szóló h írek. V asutak  n agyobbára  el vo ltak hanyagolva. 
Já rad ék o k  pénzbőség m ellett szilárdak. A m ásodik tőzsdeóra  
nem  h ozo tt v á lto zást. M agánkam atláb V/ffi/o.

B e r l i n ,  ju liu s  2. (Z á r la t .)  4*2°/o-os p ap irjárad ék  
— .— , 4°/o-05 o sz trák  a ra n y já ra d é k  102.80. Elbavőlgyi v asú t 
— . M agyar k o ro n ajárad ék  08 25. O sztrák-m agyar állam- 
v a sú t 150.50. K aE sa-oderbcrgi v a s u l  — .— . Bécsi váltóár 
85.15. M agyar v a sú ti b e ru h ázási kölcsön 100.10. Alpesi bánya- 
részrvény — .— . D isconto-Com m andit 184,75. Á ltalános villa
m ossági Edison  178.50. G elsenkircheni 169.60. Laura-kohó 
190.25. 4*2°o-os ezü stjárad ék  10180 . 4%>-cs m agyar arany-
já rad ék  101.75. O sztrák hite lrészvény 213.— . Déli v asú t 
16,00. K ároly L ajos v a sú t — .— . O rosz bankjegyeit 216.05. 
4°/o-os u j o ro sz  kölcsön 09.70. Török dohányrészvény  — .— , 
Olasz já rad ék  103.10. M agyar h ite lbank  — .— , Dynam it T rust 
170. H arpen i 150,50. Az irán y za t szilárd.

B e r l i n ,  ju liu s  2. lA lu a a p e s t i  .Napié tudósító 
já n a k  táv ira ta .)  K eit forgalom . 4°/t>-os m agyar a ran y járad ék  
— .— . M agyar k o ro n a já rad ék  08.— . O sztrák  h itelrészvény 
213.40. O sztrák -m agyar á ll im v a su t  150.75. Déli v asú t 16.90. 
É szaknyugati v a s ú t  — .— . Elbavőlgyi v a sú t — .— . O rosz b ank
jegy  készpénz 216,05. B u sch tieh rad i — ,— . Orosz bankjegy 
— ( Ültimo.) Lom bard  — ,— .

P a r i s ,  ju liu s  2. (Z á rla t.)  O sztrák -m agyar á llam - 
v a sú t 763.— . 4 % -o s  o sz trák  a ra n y já ra d é s  103.60. O sztrák 
T.ilnderbank 447. 3u/o-os I ran c ia  járad ék  101.72. O ttom an- 
b an k  574.— . iran c ia  já rad ék  102.45. A lpesi bánya*
részvény  — .— . Déii v a sú t 80.— . 4u/ ix js  m agyar a ra n y 
já ra d é k ” 104.75. P á r is i  bank-eszvény  1059.—  Olasz járad ék  
103.05. F ra n c ia  tö rle sz th . já ra d é k  — .— . O sztrák  íöldh.’tel- 
in téze ti részv én y  — •.—  Török doaányTészvény 322.— . 
Az irán y za t j . ült.

F r a n x i a r r ,  ju liu s  2. (Z á r la t,)  4‘2 % -o s papír- 
já ra d é k  101.80. 4% -os o sz trák  arar.y já radék  1 0 2 9 5 . Magyar 
Koronajáradéfc 98.25. O sztrák -m agyar bank  114.50. Déli v asú t 
16.80. Elbavőlgyi v a sú t —.— . Londoni va itóár 2C4 57. 
Bécsi bankegyesület 114.90. V illam os részvény  — .— . 3°/g-os 
m agyar aranvkö lcsőn  — .— . 4*2°/o-oa ezü stjárad ék  101.70. 
4°/ -oS m ag y ar a ra n y ja ra c c k  101 65. O sztrák  h itelrészvény 
218.10. O sztrák -m agyar ú llam vasut 150.20. Északnyugat! 
v a sú t — .— . Bécsi v á ltó ár 851.15. P árisi v á ltó á r 812.5. 
U nió bank  — .— . Alpesi bán y a részv én y  204.— . Az irányzat 
szilárd .

F r a n k  f ú r t .  ju liu s  2. iA B u d a p esti A ap ló  tu d ó 
sító ján ak  tá v ira ta .;  A río lyaiook ja n u á r ra . E s t i  Jorgaiom  
O aztrác  hiie lrészvény 213.25. Ném et bank — .— . Disconto 
184 9 0 . berlin i kereskedelm i bank 170.10. G elsenkircheni 
169.90. H arpeni 199.50. L aura-kohó  — .— . Olasz járadék  
—  — . Az irányza t szilárd.

H a m b u r g ,  ju liu s  2. {Z árla t,)  4’2u/o-os ezü st
já ra d é k  1 0 1 .5 0 .186C. sorsjegy 153.25. Déu v asú i 16 75. 4ü/o-c,s 
o sz trák  a ra n y já ra d é k  102.65. O sztrák  hitelrészvéD y 212.30. 
O sztrák-m agyar állam  v a s ú t  150.50. Olasz járadén  IC 3 15. 4°/o-ea 
m ag y ar a ra n y já ra d é k  101.80. Az irányzat szilárd.

B u d a p e s t - k ö b á n y a i  s e r té s k e r e s k e á e lm i  
c s a r n o k  j e le n t é s e .

Ju liu s  2 . A se ri c s í n é t  irán y za ta  változatlan .
A) H ite i t  te ttesek  á r a ;  L A; M a g y a r  e i s ö r e n d ü :
Öreg nehéz (páronk in t 4oC kilogram m on felüli súlyban) 

0 8 — ICO fillérig. Óreg közép (p áro n k iu t 300— 340 kilogramm ig
terjed ő  s ú l y b a n ) ----------fillérig. F ia ta l n ehéz páro n k iü t 320
kilogram m on íelüii sú lyban) 106— 108 bllérig. F ia ta l közép 
(p áro n k in t 251— 320 kilogram m ig terjed ő  sú lyban) 104— 106 fil
lérig . F ia ta l könnyű (p áro n k in t 250 kilogram m ig te rjed ő  súly
ban) — ---------- fillérig. —  1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(p áro n k in t 2S0 kilogram m on felüli s ú l y b a n ) ------------- tilléng .
Közép (p áro n k in t 240— 280 k ilogram m  sú lyban) nl-
lérig . K önnyű (p áro n k in t 240 kilogram m ig terjed ő  sú lyban) 
— — —  fillérig. —  HL R o m á n i á i :  Nehéz ^páronkint 
320 k ilogram m on felüli sú ly b an ) -  —  »  —  fillérig. Közép (pá
ronkén t 250— 320 k ilogram m ig te r jed ő  s ú ly b a n --------- — fil
lérig . Könnyű (p áro n k in t 250 k ilogram m ig terjed ő  sú lyban . 
—— — —  fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S t a c h i i ,
Nehéz (pároD kint 240 kilogram m ig te rjed ő  s ú ly b a n ,------ —
fillérig. K önnyű (p áro n k in t 240 kilogram m ig terjed ő  sú lyban)

—  ■ fillérig. —  V. S z e r b i a i :  Nehéz (p áro n k in t 260
kilogram m on felüli sú ly b an ; 107------ 108 fillérig. Közép (páron-
k in . 240— 260 kilogram m ig terjed ő  súlyban) 105— 106 fillérig. 
Könnyű (páronk in t 240 kilogram m ig terjedő  sú lyban) 104— 105
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1002. jun ius 30. n a p já n  volt 
készle t 46 870 d arab . —  1902. ju liu s  1. n a p já n  leihajta
to t t  139 u a isb . 1002. ju liu s  1. nap ján  e lszá llitta to tt 507 
d a rab , 19C2. ju liu s  2. n a p já ra  m arad t készle tben  46.502 
a a ra b .

K iv o n a t  a  h iv a t a lo s  la p b ó l.
—  Ju lius 2. —

K inevezés. A pénzügym iniszter a  nagy-becskereki pénz- 
őgyigazgatósághoz K ováts Sándor egri pénzügyi titk árt, pénz
ügyigazgató helyettest, a  zom bori pénzügyigazgatósághoz Szi- 
gethy Vilmos pénzügyi titkár, szegedi pénzügyigazgató helyet
te s t pénzügyi tan ácso ssá  és  pénzügyigazgató he lye ttessé , a 
nyíregyházi pénzügyigazgatósághoz Pál A lbert u ngvári pénz
ügyi seg éd titk á rt pénzügyi titk árrá , az e rzsébetvárosi adóhiva
talhoz E rerain  Ozrén ó-becsei adóhivatali gyakornokot adó
tisz ttó , a  zágrábi pénzügyigazgatósághoz R ebersk i József 
fogalm azó d ijnokot állami végrehajtóvá, S zarinicz P é te r  zágrábi 
lak o st ideiglenes m inőségű d ijta lan  pénzügyi szám gyakornokká; 
—  a  vallás- é s  közoktatásügyi m iniszter P a n d ú r József ok
leveles to rn a tan iló t a  deési allam i gimnázium hoz a  X. fizetési 
o sztá ly  3. fokozatába való  soro lással, ideiglenes ren d e s  torna- 
tan ító v á ;  —  az igazságügym iniszter dr. K rezsák P ál budapesti 
b ü n te tő  tö rvényszék i aljegyzőt a  budapesti b ü n te tő  törvény
székhez jegyzővé, Ladányi József kassai kir. tö rvényszéki 
iroda igazga tó t a  k assa i kir. Ítélőtáblához segédhivatali igazga
tóvá, a  k assa i kir. Íté lő táb la  elnöke dr. Laczkó A ndor ügyvéd- 
je lö lte t a  kassai kir. Íté lő táb la  kerü letében  d íjas  joggyakor
nokká, a  szegedi kir. Ítélő táb la elnöke M észáros K álm án vég
z e tt joghallgatót, szegedi lakost, a  vezetése  a la t t  álló kir. 
í té lő táb la  k erü letébe, a  pécsi kir. íté lő táb la  elnöke G ebauer 
G usztáv  pécsi lakos végzett joghallgató t a  p écsi kir. ítélő
táb la  k erü letébe, F e h é r  K álm án sim ontom yai lakos végzett 
jo g hallgató t a  pécsi kir. Ítélőtábla k erü le teb e  d ijta lan  jo g 
gyakornokká, a  m arosvásárhely i kir. Í té lő táb la  e lnöko Jánosi 
Dezső székelyudvarhely i lakos végzett jo g hallgató t a  m aros
v ásárh e ly i kir. íté lő táb la  kerü letébe, L ázár E rnő  gyergyó- 
szent-m iklósi lakos végzett joghallgatót a  m arosvásA rhelyi 
kir. Ítélő táb la kerü letébe, dr. F ekete E ndre csernátfa lv i lakos 
végzett jo g hallgató t a  m ai o sv ásár helyi k ir. i é lő lá b la  kerü le 
tébe, a  kolozsvári kir. Ítélő táb la terü le tén  a lkalm azott Balogh 
Géza d ijta la n  joggyakornokot d ijas joggyakornokká, a  deési 
m. k ir. pénzügyigazgatóság Csizér Lajos m sg y ar-láp o si lakost 
a  m agyar-láposi kir. adóh ivatalhoz ideig lenes m inőségű dij
ta lan  adóh iva ta li gyakornokká, a  nagyváradi k ir. tö rvény
szék elnöke M észáros L ajos n ap id ijas  szolgát a  nagyváradi 
királyi tö rvényszékhez h arm adosztályú  h ivata lszo 'g av á  n e
vezte ki.

Áthelyezés. Az igazságügym iniszter Balogh L ajos m ar- 
g ittai kir. já rá sb iró ság i írnokot a  nagyváradi, L aka tos Nán
dor eszte rgem i k ir. járásb iró ság i Írnokot pedig a  kom árom i 
kir. tö rvényszékhez, —  a  vallás- és  közoktatásügyi m iniszter 
Gyulai Károly pásztó i állam i polgári iskolai igazgató-tan ító t 
a  sá to ra lja -u jh c ly i állam i po lgári leányiskolához helyezte  át

N évm agyarosítás. S te rn  Adolf b u d ap esti lakos, vala
m in t k iskorú  gyerm ekei Á rpád és  M argit, S te rn  Sim on 
b udapesti lakos, valam int k iskorú  gyerm ekei, Jenő  és  Anna- 
M ária c salád i nevének S ző tsre  á tv á lto z ta tá sá t a belügym i
n isz te r  m egengedte.

P ályázatok. Az u n g v ári pénzügyigazgatóság te r ű d é b e n  
ké t pénzügyőri v igyázói á llásra . — P o stam esteri á llásra  tiszti 
szerződés m ellett R udnóra. — A nagy-envedi kir. országos 
fegyintézetnél irnoki á llásra . — A gyönki kir. adóhivatalnál 
adótiszti á llá s ra . —  P ostam esteri á llá s ra  a  tem osvári k e rü 
letben , A patinban, B ács-B odrogvárm egyében. — A nagy- 
enyedi k ir. já rá sb író ság n á l telekkönyvvezetői á llásra . —  A 
sopron i kir. já rá sb író ság n á l alb iró i á llásra  pá lyáza t h irdette- 
tik . —  A bu d ap esti középiskolai h o rv á t in te rn á tu sb á n  az 
1902—3. tan év re  egy ingyenes, két félfizetéses é s  egy egész 
fizetéses hely  töltendő bo. Ezen in te rn á tu s i helyekre  norvát- 
szlavonországi ille tőségű tan u ló k  ta r th a tn a k  ig é n y t

N a p i r e n d .
N a p tá r . C sütörtök, ju lius 3 . —  R óm ai k a tb o lik u s: 

Heliodor pk. —  P ro te s tá n s : Jácin t. —  G ö rö g -o ro ss: (junius 
20.) M etód pk. Z sid ó : S iván 28. —  Nap k é l:  3 ó ra  52 
p e rck o r. —  N yugszik: 7 ó ra  43 perckor. —  Hold k é l: 
1 ó ra  5 perckor éjjel. —  Nyugszik : 4 ó ra  13 perckor 
délu tán .

A  honvédelmi állam titkár  fogad dé le lő tt 12 órakor.
N em zett Szalon  állandó k iálh tása  (Ferenciek-tere 0. sz.) 

d. e . 9 ó rátó l 7-ig. Belépődíj 50 fillér.
A e m tc it  M uzeum . T erm észetra iz itár. Nyitva v an  délelőtt 

9 ó rátó l 1 óráig. —  Többi tá ra i 1 k o ro n a  belépődíjja l meg
tek in thetők .

Iparm űvészeti M uzeum  d. e. 9— 1-ig.
7 echnoiogtat tparm uzeum  nyitva dé le lő tt 9— 1-ig.
M ezőgazdasági M uzeum  (K erepesi-ut 72. sz.) délelő tt 

O-től 1 óráig.
A fö ld ta n i intését m u teum a  (Stefániáéit 14.) nyitva 

d. e. 10— 1-ig.
Szabadalm i levéltár (E rzséhet-köru t 19.) n y itv a  délelő tt 

0— 1 óráig.
A  fővárosi könyvtár  (Károly-körut 28.) m indennap nyitva 

van, köznapokon délelő tt 9—2-ig, vasár- és  ünnepnapokon 
9— 12-ig.

A z  u j  országhá t kupolacsarnoka  és lépcsőháza dél
e lő tt 9 ó rátó l este  6 óráig 1 korona belépődíj m e lle tt

M entöegyesület helyiségei a  Markó- és Sólyom -utca sa r
kán, reggel 8 ó rátó l e s te  6-ig.

E gyetem i füvészkert az Üllöi-uton délolőtt 7 ó rátó l 12 
óráig  és  d. u . 2 órátó l 7 óráig.

JÍllatkcrt a  Városligetben n y itva  egész nap . Belépődíj 
60 fillér.

M a g ya r Kereskedelm i M uzeum . Igazgatóság, kereske
delmi szakkönyv tár és k ele ti m in ta tá r :  Y. kerü le t Váci-körut 
32. szám  a l a t t  H ivatalos ó rák  : dé le lő tt O-től d é lu tán  2 óráig. 
Hazai term ékek  állandó k iállítása  és kereskede lem történe t 
gyűjtem ény, továbbá  a  házi-ipari k iállítás (m elyben az  (Ízt 
letvezetőség á ru s ítá so k a t is eszközöl' a városligeti ipar- 
csarnokban  n y i tv a : délelőtt 9 ó rátó l 12 óráig é3 délu tán  
3 ó rátó l 6 óráig. A külföldi kirendeltségek  központi üzlej- 
vezetősége (M agyar kereskedelm i részvény társaság) V-, Váci- 
kö ru t 32. szám  a la tt.

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Meteorologiai Íntétet hivatalos jelentést,—* 

Budapest, julius 2.
Az északi depresszió terü lete  m egnövekedett, m iközben 

E urópában  a  levegőnyom ás á lta lánosan  sü lyedt, a  m at as 
nyom ás pedig északnyugati E urópát b o n tja .

K özép-Európában a  hőm érséklet csökkent, a  felhőzet 
m egnövekedett és  sokhelyütt z ivataros esők  voltak.

H azánkban az idő m eleg és jo b b á ra  száraz  volt és 
z ivatarok  előfordultak  az ország északnyugati m egyéiben és 
a  D unántúl.

K ilá tá s:  Változóan felhős é s  m ég meleg idő v árható , 
h e lyenk in t z ivatarokkal, később a  hőm érsék let sü lyedése 
valószínű.

V í z á l l á s .

Bmboi D eés
.  6z»tinár___

K i u t a t  N.-M »jtény 
L a to r c a  Munkács _  
L a b o r o a  H om onnt _  
U n j  Ungv& r__

Titkos betegségek ellen
25 évi, részben katonaorvosi (a bécsi és buda
pesti k a to n ak ó rh ácak b an ), ré sz b e n  m agánorvos

tcn a sc te la ta i u tán  le^m őlegebben  aján lh a tó

3 R O J M C 8 T ,
T. c*. éa kir. ezredorvos é« kórházi fő

orvos
E le c t r o th e r a p ia i  re n d e lő - in té z e te  
IV. Kígyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota

(k tjá rd b a * «■ ű r t  haszn á la t).

A leg e lh an y ag o ltab b  h n g y eső fo ly áso k á t, leg sú 
ly o sab b  h n g y h ó iy ag b a jo k a t, b u jak ó ro s  sebokot,

syphilist, as önfertóstotés utóbajait

Elgyengiilt fé r f ié rő l
az orváéi világ által legújabban olyannyira fel

karéit és hatásában páratlan sikerű
i E lectro-I&assage

vagy Psychrophor

1
 ' által, magömléseket, nőknél fehérfelyáet befocs* 
kendecéfl nélkül, a legmakacsabb bőrbetegsége* 
két, valamint ifjúkori bűnök következtében be* 
állott ideg és ormok utókövetkesményekénp létre-

I
jitt hátgerinebajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód szerűit alapomul és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este7—8 óráig 
Nőknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok; esot- 
leg gyógyszerekről is gondoskodva lösz.

I l a  .A TH B N A R U M " Irodalm i 
, ft« nyomdai róaxvónytáraulat 

kiadásában m ogjeleuti

izőntő-K 6,
könyv.

Linkel Henrik is Roboz Andor.
Ara kötve trinea borítékkal 

1 koron* 40 fillér.
rsrtalm&s verses köszöntéseket 
gyermekek részire, mindenféle 
sikál makra, szülőkhöz nagy- 
szülőkhöz, mindenféle rokon

hoz, baráthoz, ismerőshöz, 
tanítóhoz atb.

kiadó-társ a la (n á l 
V IL . Kerepesi-At 
i minden könyv

kereskedésben.

kapható  a  k 
m.

Főraktár: T ö rő k  Jó zse f g -yógyszertára  K irá ly -u tc a  12. és 
▲ ndránsy-ut 26.

Cs és szab. mosóvíz lovak részére.
k 1 üveg ár.. 2 korona 80 lillér. — 40 év óta az udvari istállók- t 

bar., a katonaság é s  magánosok nagyobb istállóiban 
használatban van nagyobb munkánál elő-és ulócrösi- 
l 'ű l, liczainoknál, inak merevségénél slb., sz idomi- , 

i  lásnál kiváló munkára képesíti a lovakat. Csak a j  
\  fenti védjegygyei valódi. Kapható Auslr. — Ma- i  

gyarurszág valamennyi gyógyszertárában és
■ S *  gyógylükereske-___________
. Kwizda Ferenci János kerületi gyóg.désében. Főraktár -

Komeuburg, B écs mellett. Cs é s  kir. oszlr. magyar, rí 
és  bolgár fejedelmi udvari szállító.

izerész, 
i királyi

Á L L A M I  F E L Ü G Y E L E T  A L A T T I  
G e r ő  F e r e n c  k a t o n a i  c lő k é s z í t ő - i s k o l A j a  a z

egyéves önkéntességi képesítő vizsgára.
V I. V agy J iin os-n trA  S. szám .

Esen több óv óta fennálló  ós ssép  slk orrel mlikOdö Iskola e lő k ész ít ó ős 10 hónapra terjedő  
tanfolyam on az öukéntosaóffi vizsgára  k iváló  középiskolai tanárok kösrem flködénével elvan  
ifjakat, kik  az önkéntossegro  jogosító  érettség i b izonyltványnyal nem  bírnak. Kószletcs 

Ism ertető k ívánatra küldetik .
» Az n j tan fo lyam  sze p tem b e r  1 -é n  k e z d ő d ik . — ■■■■ —-

B n lra tá s  nap o n kin t dé lu tán  4  7 ó rá lff.
V I D É K I E K  R É S Z É R E  I I J  T  E R  W A T  U S

minden háznál, 
a hol nagyobb 
Lexikon 
nincsen:

f AZ ATHENAEUM 
KÉZI LEXIKONA.

A tudományok enczyclopédiája, különös
----- - tekintettel Magyarországra. .

Szakférfiak közreműködésével szerkeszti *.
Or. A C S Á D Y  IG N A C Z .

Két díszes félbőrkötésben 20 korona.
As Athenaeum  K éri L exikona as em beri 

tudom ány és ism eret összes á g a it  folöleli.
A Kézi L exikon első sorban m agyar olva

sók szám ára készült s m inden részében, egész 
tartalm ában  m agyar.

A Kézi Lexikon kiállítása  rendkívül fényes, 
16 rem ek színes m elléklet, 82 térkép , 84 két
o ldalú fekete képtábla és ló  táb lázat díszíti.

A  Kéri Lexikon összesen 120 ivet, vagyis 
3840 hasáb szöveget tarta lm az  s úgy m in t önálló 
encziklopédia, v alam in t a nérout Lexikonok 
kiegészítése gyanánt is nélkülözhetetlen olceó 
á ru  ism ere ttá rt t é p ő .

Nélkülözhetetlen

A nngym élt vallás- és közokt. m inisztérium  á lta l as 
iskoláknak, a nagymélt. belilqyminikztcrium á lta l a 

községeknek beszerzésre ajánlva.

Kapható az ATHENAEUM kiadóhivata- Q 
Iában Budapest, VII., Kerepesi m 45., V  
valamint minden könyvkereskedésben, v
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S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

C sütö rtö k , 1902. ju  iu a  hó 3-áu.
K ovács M ihály a  N ép sz ín h áz  ta g ja  m in t  vendég .

Nap é s  h o ld .
O p ere tt 3 ie lv o n ásb an .

Kezdete 7 órakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ.
C sü tö rtö k , 1902. ju liu s  hó  3-án.
G yöngy i Izsó vendégfo llép tével.

A  d em ok rata .
(Kuruc Lába Mór.)

E re d e ti fővárosi é le tk ép  d a lo k k a l és  tán cca l 4 fe l
vonásb an . I r ta  F é ld  M átyás. Z ené je  B arna  Izsótól. 

Kezdete 7l/s  orakor.

Hotel „zűr goldenen Birne“ f
a város középpontján, a Meran-park átellenébon, legszeb b  HH 
fekvésű  szálloda, kén yelm es uj berendozés. Vlllamvilágitás HU 

F r . Z lm m crer , tu la jdonos. Bg

Magy. kir. honvédzenekar
hangversenyez 
minden nap a 

S z t . -
L u k á c s fü rd ö

Os-Bndavára.1
Nyitva d. n. 6 őritől reggeli 4 őriig.

Egészen uj varie té -m ű so r.
T h e  t V ln i i l i a t t e i i - C ^ u a i- t e t t

kaliforniai utcai énekoaek.
D ’ A o lo - t r o u p ©  c. zenei je lo n o t; T h e  6  H a r r is o n 's  I 
angol dal és táuc ; J a n o v s k y - t r o u p e  kéz-equ ilibrie-1 
tAk, M ls s  G iz e l la  &  H a r r y ,  tréfás du< t ’ ; B a u e r  I 
R ó z a  operett énekesnő T h e  M a s q u a r a d e r ’s  angol I

^ á la rco s-tá n c  és a többi e lsőrangú specia litás.
, v  J l i n d e i ' - c s u l í t d  “®

szenzációs Ingyenos matat rányal a 200 lábnyl sodronyon I
e s t i  8  é s  12 ó r a k o r .  1

£■. PR ANDI m och . s z ín h á za .
A m e r i k a i  lo v a r d a .  S o k  m á s  s z ó r a k o z á s .  |

Holnap, pénteken, ju liu s  4-én

nagy a m e r ik a i ünnepély
fényes tűzijátékkal é s  külön m űsorral.

Belépődíj 60 fillér, gyermekjegy 20 fillér.
------------ K edvezm ényes jeg y ek  m inden tőzsdében. ———

S a já t üzem . Lj üzletvezetőségr.

A v ilá g h írű  Guzi-ke- 
nőcs jó sá g a  v e v ő k ö rö 
m et any-

n y ira  
m egsza- 
porito tta ,

h ogy  k én y te len  voltam  c ip ő g y áram at n a g y o b b itan i 
és íg y  ezen tú l

NEVETŐ
JflAGYAR-
ORSZÁG.

ö sszeá llíto tta :

GRACZA GYÖRGY. 
2 -ik  bővített kiadás. 
Két kötet díszes vászon- 
kötésben. G aray Á kos  
és T úli Ö dön remek 
illusztráczióval A le j -  
szórak ozta tób b  o lv a s 

m án y.
Egy-egy k ö te t  á ra  

k ö tv e  7 korona. 
M egrendelhető:

LAMPEL RÚBERT-féle
(WOOIANER F. It Fiai) 

d. h  k. ed*. könyvkiriskidisbii 
BUDAPEST  

VI.,András8y-ut 21. sz.

v  ' K é p . »

kívánatra st

S c f f e r  A n t a l
Ipartelepe cs /  í^ <

B u d a p e s t,  K ároly-utca*. 
holta iéra  U

(Központi vároahá* 
épület)

X
A la p ítv a  1878.

L e g s z e b b  L egjob b  L e g o lc s ó b b
F  A F , . „  F  A F u n  F A P l

1 összehajtható vaságy 8 db 
kivehető matraooal— — 10.—

1 rouge paplan------------ — 1.80
1 .  .  prím a------- 2.80
1 oaohmir paplan — —  — 8.40 
1 sattn ■ — — — 8.80
1 atlasz oaohmir — — — 4.80 
1 selyem  atlasz paplan — 8.50 
1 fodros selyem  a'l. papi. 18.50 
1 jó vászon paplan lepedő 2 .—
1 .  .  ágy .  1.8G
1 flanell ágytakaró pokróc 2.50 
i  jfy 'p jo  s • 6 50
1 jó lópokróo — — — — 10*
1 téli pokróc — — — —- 4.60 
1 szép fali szőnyeg  — — 7.60 |

acél sodrony ágybetét 
tengoriffi matrao — —  
afrlqua „ “  —
lószőr .  — —
ablak köper függöny — 

s  tun is » —
ágy , 1 kazlai téri tő bouret 

. 1  .  ry*pJa
nagy szobaszőnyeg— —

ágyelőke I. — — — —-  
tapuotry ágyelőke — — 
mlr. jó  futószőnyeg — 

tuu. -ázott — —

1
Gőz- és porcel- 

lán-kadfürdök, 
fedett téliuszcda  
hidegvlz-gyagyin 
tézet, villamos 

fürdők, izzasztóé, 
soványitó-kurák,

A  gözm osóda gyorsan és 
pontosan te lje s ít i m eg b ízása itErzsébet-köi ut 51.

Aranyosi-féle 
felső kereskedelmi iskola

F ió k  ü z le t D c ó k -té r  A. a la tt  van.
M indenki, hogy m eggyőződést szere z h e sse n  vi ág- 
h irü  konőcsöm  jó sá g á ró l, ki c ím ét velem  k özli 1 
tég e ly  G uzi-kenőcsót és eg y  100 oldalas képos á r

jeg y z é k e t k ap  in g y en  és  bérm en tv e .
M inden vevőm  1 p á r  e le g á n s  sám fát é s  
egy  té g e ly  G u z i-k en ö cst, m ely  O b ó ra  e le 

gen d ő  k a p  in g y en
M értéknek e logendő, h a  h a risn v a o a  egy p a p ír la p ra  
állva, a láb ta lp  k ö rv o n alá t -erajzo ljuk . Nem m eg
fele lőért a pénat haladéktalanul visszaadom  

P o s tak ö ltsé g  30 k r .
Férfi, sim a cipő. e r ö s _ _  8,-
Klegáns, gava llér , fűzős _  8.20

'iva tos, barna, fűzős o’pő. 8.60
Elég. sálon lakit, fűzűé c-pő 4.— 
<íava iér box calw bőrű fil/ö s  4.— 
Tisz 1. tű kör bőr 11 sniacipóá.—

Köt, zerg e  eu gos __ — — 8 . -  
E iog., fekete , v. barna fűz. 3.— 
Salon lakk,fűzős v. gom bos 8.50 
E egáu sb oxb őrű ,f0ző«  vagy  

gom bos _ _ _ _ _ _  8.80
Salonlakk, ee stte s  c p ő  _ 2.20
Fekoto v . barna félcipő — 2.40

H f e i S ig a  V. Nagykorona-utca 13.

■
 B E Í R Á S  m in d  a h á r o m  o s z t á ly b a  

j u l i u s  1—5  n a p ja in  d ó le lő t t  8 —12-1 g .

P o s ta i s z é tk ü ld é s  az e g ész  v ilágb a .
A g u l á r  I g n á c z

B udapest, K erepesi-ut 30 .

1.00
4.50
6.60

12.—
2.50 
5.80 
0.85 
1.60

- .4 0
- .7 5

Alléin .ctttuB.ls.ia
uw br khwtMfllsI-U'tl'ak.

l.Tliffrrj in Presrada
bti RsMluh-Ssuertri

Balzsam  Tliierry A. JC701'l

A M agy. Kir. Á llam vasutak  
B udapest jobbpart úzietvezető-

■égc.

Pályázati hirdetmény.
Zim ony állom ásunkon lé tesí

tendő áruraktár és iroda mun
káinak biztosi tására ezennel 

nyilván os versenytárgyalást 
hirdetünk.

A teljesítendő m unkák m eny- 
nyisf-gére vonatkozó bóvebbl 
adatok valam int az aján'ml 
m inta, a pályázati fe ltételek , 
nem  különben a szerződés ter
vezete  az alulirt üzletvezelőség  
pái.vafentartÁsi é s  ép ítési osztá
lyának hivatalos h ely iségében  
(kűlaó Keropesi-ut) s /em b en  a 
k eleti pályaudvarral é s  a m agy. 
kir. állam vasutak újvidék: osz
tá lym érnökségénél Ú jvidéken a , 
hivatalos órák alatt m égtekint- 
hetök , ille tő leg  3 Kor-,na azaz 
három korona lefizetéso e llen é
ben m egszerezhetők.

Jogérvén yes é s  kellő leg  bé- 
lyegaett ajánlatok legkésőbb  
folyó é v i  ju lius hó 10-én déli 
12 óráig a jobbpartt Ozletveze- 
tö ség  titkárságnál nyújtandók  
be a k ővetkező fe lira tu l „Aján
lat a Zim ony állom áson lé te s í
tendő áruraktár é s  iroda ép íté 
sével kapcsolatos munkákra."

Bánatpénz fejében legkésőbb  
folyó év i ju lius hó 9-én déli 12 
óráig 20úő korona, azaz kétezer  
korona készpénzben vagy  

állami letétekre alkalm as érték
papírokban g y ű jt i pénztáruknál 
leteendő.

Az értékpapírokban a bnda- 
ppBtí illető leg  b écsi tőzsdén le g 
utóbb jeg y ze tt 14 napnál nem  
régibb, árfolyam  azerint de a 
névértéket m eg nem  haladó ér
tékben ragadtatnak el.

Posta  utján beküldendő aján
latok é s  bánatpénzek téritvény  
m ellett adandók fel.

A bánatpénz lefizetéséről 
szóló le té tjegy  az ajánlathoz 
nem  csatolandó. Szóban forgó  
m unkára csak is m agyar állam
polgárok pályázhatnak.

Az ajánlatok között a szabad 
választási Jogot m agunknak  
tartjuk fenn.

Budapest, 1902. ju n iu s hó.
A m agyar királyi állam vasutak  

jobbparti üzlelvezetősége.

G I C H N E R J Á N O S
papion, ma'ráo é s  kárpitosán! gvároe. szőnyeg , függöny, va»- 

butor stb- nagy raktára
f íu d a p p A t ,  l ’l l , E r x n é b e t - k ö r u t  2 0 .  

Á rjegyzéket kívánatra ingyen ésb érm en t' aúldflk Vidéki meg
rendelések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző áruk k ic-eréltev

n ek , vagy a pénz risszadatik.

Üzletn8gyobbi’ás
m iatt az ö sszes  raktáron levő n y á r i  
c ip ó k  m é ly e n  l e s z á l l í t o t t  
k a p h a tó k  No m ulns/sza  c 
aenki o kedvező  alkalm at 
m ert ily  olcsón nem  juthat 
saját készítésű
lábbelihez és  

p e d ig :

2 0 0 0  p á r fö ltűnő  e legáns g y erm ekc ip ő  1 Í r t tó l  ló lje b b
t  é r t i i  L egd lv . é s  legújabb D ei by borjubőr-bakancs . írt 8 .0 0  
F ekete vagy  sárga bagaria, fűzős vagy  eugoe . . . . „  3 .2 0  
Gom bos, fűz. vngy cug. szalon-lakkból, női 3  5 0 ,  férfi , ,  4 . — 
Férfi v. női fűzős cipő, am erikai boxbórböl, igen  csin os , ,  3 .5 0  
Cbevraux cipók 5 .— , box vagy lakk, angol bakancs . „  4 .5 0  
Fűzős vixbörböl 3 .2 0 , b etétes vag y  sim a borju b őrb ő l. „  3 . — 

N ői t F ek ete  v. sárga  zerge  fűzős v . eugos 3 .—, gom bos „  3 .3 0  
C ug. v . ffizős boxbőrből 3 .5 0 , ehevró fűzős 4 .—, gom b. , ,  4 .5 0  
Lakk, k ivágott 1 .5 0 , keresztcaattal 2 . — , r e g a tta . .  . , ,  2 .5 0  
F ekete vagy sárga, fűzős vagy gom bos félcipő .  ,  ;  „  2 .2 0  
E belastin  eu gos cipő 2 .5 0 , r e g a t ta ....................... .....  .  .  „  2 . —

Árjegyzék, csomagolás és szállítólevél Ingyen.
Nem megfelelőt k icserélek. — 10 forinton fölül bérmentve.

Budapest, Kerepesi-ut 10. sz.

K özegéssségtig-ylleg m eg v izsgá lva  és Jóváhagyva.
Az ü v e g e k  fe lszere lé se  a  kereskede lm i tö rv é n y e k  v éd jeg y o lta lm a  a la tt  áll. 

E zen  ba lzsam  be lső leg  és  k ü lső le g  h a szn á lh a tó . — 1. A tüdőnek és mellnek 
összes betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a  k a ta rrhust és 
köpetkiválast, a fájdalmas köhögésnek elejét veszi, só t még régibb betegségeket Is gyó
gyít. 2. K itűnő h a tá s sa l v an  to ro k g y u la d ásn á l, re k e d tsé g n é l és  a  to ro k  ö sszes  
b e teg ség e in é l. 3. A laposan  k iir tja  a  h id eg le lé s t. 4. M eglepő g y o rsa n  gy ó g y ít 
gyom orgörcsöt, k ó ü k á t é s  szak g a tá so k a t. 5. Jó té k o n y  h ash a jtó  és v é rtisz titó , t isz 
tít ja  a  v esék e t, m eg szü n teti h y p o ch o n d riá t és  m elanoho liá t és  e lő m o zd ítja  az  ét
v ág y a t és em ész tést. 6. K itűnő h a tá sa  van  fogfájásnál, ly u k as  fogaknál, száj penész, 
továbbá  m in d en  fog- és szá jb e teg ség n é l és  m eg szü n te ti a fe lböfögést, v a lam in t a 
száj- és  g y om or ro ssz  szag á t. 7. Kü ső log  c so d ás  g y ó g y szer m in d en  sobro , ú g y 
m int höpörsonés, s ip o ly , szem ölcs, égési seb, fagyott tes tré s  , rü h , k o s z é s  k iü tések , 
m eg szü n teti továbbá a főfájást, zú g ást, sz sk g a tá s t, k ö szv én y t. fü lfá já s t s tb . Tessek 
mindig vigyázni a  zöld apáca-védjegyre, mint font la th a tó i H am isításoktó l leg jo b b  óv
sz er egyenesen a  g y á rb ó l eredeti kartonokoan bé rm en tv o  az o sz trá k -m a g y ar  m o n ar
ch ia  m inden p o staá llo m ására  12 k ics i v ag y  6 d u p la  ü v eg e t 4 k o ro n áé rt hozatn i. 
B oszn ia  é s  H erceg o v in áb a  4 kCr. 60 fillér. K ev eseb b  nem  k ü ld e tik . S z é tk ü ld é s  

csak az  összeg lőzetes utalványozása v a g y  leflzetese m ellett.
M ié r t  SZCllTCd ?  m ik o r  önnek  a  b iztos g y ó g y u lás ra  a legrégibb sebeknél is  k ilá tá sa  v an  és 

m ajd n em  m ind ig  e lk e rü lh e ti  a  fá jd a lm as o p e rác ió t vagy am p u tá lá s t, h a  
T l i i e r r y  A.. f f y ó f r y n z o r é n x  e g y e d i ü l  v a l ó d iw  c e n t i f o l i a - k e n ő c s é t

h aszn á lja , mely a  sebek gyógyításában rendkívül jó hatással van, a  fájdalm ak enyhítésében pedig elérhetet
len. V alód i cen tiío lia-kenőcs h a s z n á l ta ik ; a g y e rm o k á g y a so k  moll ba ja iná l, a to je lv álasztás  ak a d á ly a i
nál, m ellkem ényodésnél, v ö rhenynél, m indenféle  rég i b a jn á l, n y ilt  s e b ek n é l láb ak o n  és csontokon, 
sebeknél, sóscsuz, dagadt láb ak n á l, ső t cson tszúnál i s ;  ü tö tt, s z ú rt ,  lő tt, v ág o tt é s  roncso lt so b o k n é l; 
az  id eg en testek  k iv á la sz tá s in á l, m in t üveg- és íasz ilá n k , hom ok, d a ra , tö v is  s tb . ; m indenféle  d ag an at, 
k in ö v és , k a rb u n k u lu s , uj kép ző d m én y ek  v a lam in t rá k n á l ,  k ö rö m m éreg n é l, kö rö m d ag an atn á l, hó lyag
nál, m enéstő l k ise b e se d e tt lábaknál. Égett sebek minden nemét, fag y o tt te s tré sz e k , a  b e teg ek  fekvéstő l 
e re d t sebeit, a  n y ak o n  tám ad t d ag an ato t, v é rd a g a n a to t, fü lb a jt  é s  a  g y e rm e k e k  so b esed ésó t stb . s tb . 
S zé tk ü ld és  csak  az összeg  e lőzetes b e k ü ld ése  e llenében . 2 tég e ly  csom ago lássa l, po stak ó itsó g g o l és  
szállító levélle l e g y ü tt  3 k o r. 50 fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. M indön
k it  óvok h a m is itv in v o k  vételé tő l 6s k érem  v ig y áz n i, h o g y  m in d en  tég e ly e n  a  c é g :  .Örangyal-gyó jy- 
szertár Thierry (Adolf) Limited Pregrada* b eég e tv e  legyen .

E  k é t g v ó g y o rejéb en  fe lü lm ú lh a ta tlan  szer, so h asem  ro m lik  ol, ellonben  m inél rég ib b  lesz, 
a n n á l é rté k e se b b  é s  h a th a tó sab b , és  nem  a  m eleg , sem  podig a h id e g  nem  á r t  n ek ik , így teh á t az 
év  bárm ely  szak áb an  kü ld h o tő . M ajdnem  m in d ig  v an  h a tá s u k  és se g íte n ek , leg a láb b  az  orvos m eg 
é rk e z té ig , term észe tesen  nem  szab ad  h a m is ítv án y o k a t v a g y  e ffé le  so k szo ro san  a já n lt  hasonló , do h a
tásta lan  szó ró k é i h aszn á ln i, m olyokért csak  leg fe ljeb b  a p én z t d o b ju k  ki, hanem  m aradj n k  csak  e 
m ellett a  ké t rég i e lism ert, jó , olcsó, m ogb izha tó  am e lle tt te ljesen  á rta tlan , v i lá g h írű  szern é l, m e ly e k 
n e k  m inden  csa-ádnál ta lá lh a tó n a k  k e llen e  lenn i. A hol a  fen t ism o rte to tt v éd jeg y ek k e l v a lód ian  
k ap n i nem  lőhet, tessék  egy en esen  rondeln i és  c ím ezn i:

Thierry (Adolf) gyógyszerész Limited Ő rangyal-gyógyszertára. Pregrada Rohitsch-Sauerbrunn mellett.
K özp. ra k tá r  B u d ap o s tcn ; T ö rö k  J .  g y ó g y szerész , Z á g rá b b a n :  M ittobach  J .  gyógyszerész és 

B ó c sb e n : B rad y  C. g y ó g y szerészn él.

V édjegy.

Xep-iíal
Gyömbér-sör *

c s o m a g o c s k á k b a n  A B f l/f .j ;  

p a s z t i l l á k b a n  á  4  „  2 
t a k a r o s a k b a n  á 2 0  „
F 3 1 iw m ert le it  U n ó  u ilu ó s ó g * .

t —
tzO
CZ3

P ex íM g ’ő  
Limonádébonbonok
c s o m a g o c s k á k b a n  á  B tlll .  
p a s z t i l l á k b a n  á  4  , ,  
t o k o r c s o k b o n  á  2 0  , ,

V édjegy .
V n lt fd l  r á n k  e z e n  Y é .l je g y e k k e l .  A jA n l jn :

Első cseh részvénytársasága a  keloti cukorkaáru és csokoládégyáraknak 
(ezelőtt) A. M arsner P rága (Königl. Weinberge.)
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A lá ír á s i  f e l h í v á s
a d ó m e n te s  4 * /2 % -k a l k a m a to z ó

hosznia-horczegovlnal tarto
mányi vasúti kölcsönre

1 0 0 3 .  é v b ő l 7 8 ,0 0 0 .0 0 0  k o r o n a  n é v é r té k b e n .  
F o k o z o tt  tö r le s z té s  1 0 1 3 . á p r i l is  1-ig- k iz á r v a .

l ’ I Í O S I ’ I - X T t S
Az 1002. jun ius8-ik i törvény fR eichsgcsetzblatt 118. sz.) a  b irodalm i tan ácsb an  képviselt 

k irá lyságok é s  országok cs. és kir. ko rm ányát és az 1902. évi XIII. t.-cz. a  ni. kir. ko rm ány t 
felhatalm azták , hogy beleegyezésüket ad ják , m iszerin t a  bosznia-herczegovinai tartom ány i 
k o rm án y  a  S a ra jev ó tó l a  Lim  völgyében az Uvac m elletti Sandsak  h a tá rá ig  é s  V isegrádtól 
clágazólag a  R zava  völgyében a V ardisto  m elletti szerb  h a tá r ig  keskeny vágánynyal, azonban 
ren d es  vágányu fő v asu ttá  leendő á ta la k ítá sá ra  a lkalm as pályanyom m al létes íten d ő  vasút 
ép ítéséből felm erülő 75 millió k o ro n a  költség beszerzése  v ég e tt GO év a la t t  tö rlesztendő  
kölcsönt v e l^ s s e n  fel.

A fenti tö rv é n y e s  ha tározványok a lap ján  a  B osznia és H erczegovina tartom ányok  
ügyeinek vezetésével m egbízott cs. é s  kir. közös pénzügym inisterium  k ibocsájt 7 8 .0 0 0 ,0 0 0  korona 
n év é rték ű  kölcsönt az 1892. augusztus 2. tö rvényben  (lte ichsgese tzb la tt 120. sz.) és az  1892. 
XVII. tö rvényezikkben m egállap íto tt tö rvényes  értékben .

A kölcsön éven te  41/s°/o-kal kam atozik  é s  az 1903. év tő l szám ítva legfeljebb 60 év 
a la tt a  czim letekre n yom ott tö rlesztési te rv  é rte lm éb en  m egejtendő évenkén ti so rso lások  
u tjá n  n é v é rté k b en  fizettetik vissza. 1903. április  1-től kezdve jo g áb an  áll a  bosznia-herczego
vinai tar to m án y i korm ánynak, hogy a  tö rlesz tési te rv b e n  k itü n te te ttn é l nagyobb összeget sor- 
{.oltathasson ki, illetve fizethessen vissza.

A k ö les Lúí i öt vények. valamint az azok után já ró  kamatok. Bosznia és Herczegovinában min
den Jelenleg fpnná’ló vagy jövőben kivetendő bélyeg, illeték és adó alól mentesek.

E2en kötvények Basznia és Herczegovinában községek, testületek, alapítványok, nyilvános 
felügyelet a la tt  álló intézetek, továbbá pyámoltak vagyonának és letéti pénzeknek, úgyszintén név
értékűén szolgálati é s  üzleti biz’ositékokna'; gyümölcsöző elhelyezésére alkalmasak.

A jelen kölcsön pontos kam atozása és v isszafizetéséért B osznia és  Herczegovina ta rto m á
nyok összes vagyona, v alam in t ezen  ta r to m á n y ú ; jövede lm ei szava to lnak  és  pedig ép úgy, 
m int m ár  azelő tt lé tre jö tt  kötelezettségc-kért. E hhez képest a kölcsön k am ato zására  és  tö r
lesz tésére  szükségelt összegek Bős m a és H erczegovina la rto m án y i bevételeiből fedezendők 
és B osznia é s  H erczegovina tartom ány i kö ltségvetés nck ren d es  szükségletei közé felveendők. 
Ez a  k ö ltségvetés  m inden évben jó v áh ag y ás  czéljá’ ól a  cs. kir. osztrák korm ány és a  m. kir. 
k o rm ány  elé terjesz te tik , — m ely korm ányok az 1880. feb ru á r 22-iki tö rvény  és  1880. VI. t.-cz. 
é rte lm ében B osznia és H crczegovinának a  cs. és  kir. közős m inisztérium  álta l vezetendő köz- 
íigazgatására a lko tm ányos fe lc lő ss 'g ü k  m ellett befo lyást ta r to zn ak  gyakorolni — é s  azu tán  
Ő Felsége á lta l szen tesitte tik .

A kölcsön kam atozására  és törlesztésére szükségelt annuitás további biztosítása végett az 
1902. ju n iu s  8-iki tö rv én y  (R eichsgesetzblatt 118.) és  az 1902. XIII. t.-cz. 2. §-a elrendeli, m i
szerin t az 1886. XXVI., 1889. I., 1892. XXII. és  1895. XL. törvénvezikkek é rte lm ében a  közös 
activák  ja v á ra  v isszafizetendő összegek egyelőre az említett activák jav ára  be ne szolgáltassa
nak, hanem első sorban az 1902. évi vasúti kölcsön kam atainak és törlesztési részleteinek fede
zésére ford itassan ak .

A kölcsön a  következő  részkö tvényekben  k erü l k ib o c s á tá s ra :
A so ro za t 20.000 d arab á 200 k orona 1—20.000 szám ig.
H 16.000 500 a 1— 16.000 „
C 18.000 1.000 1— 18.000
D 15.000 B 2.000 1— 15.000
E 3.000 B 5.000 1— 3000
F 300 • 10.000 1—300

A kö tvények elöm ut& tóra szólnak, a  B oszn ia  és Herczegovina ügyei vezetésével m eg
bízott cs. és kir. közes pénzügym in iszter é s  a  sara jev o i tartom ányi korm ány  főnökének sok
szorosíto tt, to v áb b á  Dr. L inhard t cs. k. pénzügyi fő tanácsos sa já tkezű  alá írásáva l vannak 
e llá tv a  és hozzájuk 20 félévi, m inden ja n u á r  nó  2-án és  ju lius hó  1-én esedékes szelvény, 
v alam in t egy szelvényu ta lvány  van c sato lva. Az első  kam atszelvény 1903. j a n u á r  2-án esedékes.

A so rso láso k  é v en te  április  hó 1-én a  tarto m án y i korm ánynál S arajev ó b an  ta rta tn a k , 
pedig  az e lső  so rso lás 1903. áp rilis  bó 1-én. A k iso rso lt köt ények a kisorso lástó l szám íto tt

három  hónap  m úlva  fizettetnek v issza.1
A k ihúzo tt kö tv  nyék  szám ai, úgyszin tén  a  visszafizetési h a tá rn ap o k  a h ú zás  u tán  

azonnal B osznia és  Herczegovina' h ivata los  lap jáb an , Bécsben a h ivatalos .W ie n e r  Zeitungé
ban é s  B udapesten  a  h iv a ta 'o s  .B u d a p e sti  K ö z lö n y éb en , továbbá  legalább  ké t berlini é s  egy 
frankfu rti h írlap b an  közzétételnek és  ugyanezen  h írlapokban  a  kölcsönre vonatkozó m inden 
egyéb h ird e tm én y  közöltetik.

A v isszafizetési h a tá rn a p  b eálltával a  k ih ú zo tt kö tvények tovább i k am ato zása  m eg
szűnik, m ié rt is  a  csak  ezen  h a tá rn ap  u tán  osedékes h iányzó zelvények összege a  kötvények 
bev á ltá sa  alkalm ával a tőkeösszegből levonásba  lioz&tik.

Az esed ék es  kam atok  öt, az  esedékes kötvények h arm incz év  a la tt évü’nek  el az ese 
dékességi h a tá rn a p tó l szám ítva.

A kam atsze lvények  és a  k iso rso lt vagy felm ondott kö tvények

S arajev ó b an : az országos pénztárnál,
a  Priviligerte Landesbank fúr Bosnien und Hercegovina és 
a  Prfv. Ábteilung dér Unionbank für Bosnien und die Herzeg-v’na in’c 'P 'e 'n é l ,

B écsbci : a Wiener Bank-Vereln-nál és annak váltóüzleteinél, 
az Union-Bank -nál és annak leteti pénztárainál,

B udapesten: a  Magyar Jelzálog-Hitelbanknál,
Berlinben : a  Deutsche Bank nál,

a  Berliner Handelsgcsellschafí-nál,
Majna melletti Frankfurtban : a Deutsche tíank frankfu rti fiókjánál, 

és  a Deutsche Vercinsbank-nál,
v a lam in t egyéb m ég ezu tán  k ijelölendő helyeken v á lta tn ak  be.

Ugyanő fizetési h e lyeken  tö rtén ik  d íjm en tesen  az  u j szelvényivek kiszolgálta tása .
A tarto m án y i kö ltségvetés som m ás á tn é z e té t az uto lsó  h á ro m  évro  vonatkozólag a

következőkben n y ú jtju k  :

R e n d e s R e  n <1 k I ▼ U 1 i ö s s  e  s e  n

o. é . frt korona 1 o. é . frt korona o. é. frt korona

1899 1900 1901 1899 19iX) 1901 18í» 1900 1901

A) A z t tk « * » le t :

1687047 3449424 34Ó84S4 4O< 201000 1000 1687447 RO50424 3468424
768699Í 10219»'81,6696084 4301*01 815626 800852 8123897 17034934 1749696*'.
6SS5OI1 12170572 12727487 116201 279908 278008 6o"02H ,2760780[,3006395
777«r.>ii 1607440 1637733 73560 107700 110320 H50580 1715140

6375090
1748053

V. ép ítk ezési iarazgatAs.............. 2424045 4890690 4934418 610000 1484500 1436000 2834645 6370413
VI. A tisztv iselők  fizetésének  

rondezése .................................... — - 506200

A szü k séglet Összege . . lsartO719l88637684|s94á8l4l 1136061 2888784 2627110 194967Pol4lWW8» 42691461

B) F e d e z e tt

18400 30060 8000Ó 13400 80000 30000
II. Itcligazp-ntA *............................ 1091910 2468660 265865Ó — — — ,091910 2,68650 2lV>*»i6íi

15929640 336861 xtt 7.152I-2U 2000 16000 160O0 15931640 53601681 34535631
65800 1!7CÍ«> 117690 r.oo IO0O loOO 69300 H-U'-OO 118600

V. É pítkezési igazgatás.............. 24ő» " jO 544600O 6 Mt'OOO — — — 2468000 6446* KX- 5446000

A  fedezet ö sszege  . . 19646750! 41687881M2772881 21500 17000 17000 19549250 4165488, 42789881

F e lesleg  a szü k ség lettel szem ben . . 62470 128613 198430

Az 1902. évi költségvetés czimek szerint következőkép oszlik m eg:

S z ü k s é g 0 t F e d o z o t
rendes rcndklv. összesen rondos reudkir. összesen

k o r o n a o r o n

I. Központi v o zo té s .
II. B e ligazgatA s------

III. Pénzügyigazgatás
TV. Ig a zsá g ü g y ...........
V. Építkezési igazg.

3447894
17305217
13463102

1721408
6537056

400
792258
270476
110400

190,030

3448294
,8100470
1373R63.3
1831808
7438**80

I. KÖzpoutl vezotés .
II. Rcligazgatás . . . .

III. pénzügy iirizgatás
IV. Ig a zsá g ü g y ...........
V. Épitkuzési igazg.

41000
2819760

853K’2ni
,44300

66O0ŰO0

16000
8000

41000
2819760

35882281
,47300

6506000

tésének rendozése - - 80000 A fedezőt összego 44827281 19000 44846281

A szükséglet összege 4,477737 8074569 44582296 A szü k séglet a fede
zethez r iszon y itva . 44592296

Jolentkozlk mint 
f e l e s l e g .................... - - 263C85

Bosznia és H erczcgovinának a  m ost k ib o csá tásra  kerü lő  4 , /2n/o-os kölcsönön kívül a 
következő ta rto zása i á llanak  fen n : az 1895-ben felvett 24,000.000 K. 4°/o-os kölcsön, mely 
időközi tö rlesz tések  által m ár 23,220.000 K-ra csökkent, a  4 '9% -os 1898. évi ta la jjav itá si köl
csön a  herczegovinal M Iade-vidék á rm ontesitésére  900,000 K. összegben, mely időközben 
800.000 K.-ra tö rlesz te te tt, és  az 1898. évi 4 , /2°-'o-os tarto m án y i v asú ti kölcsön 22.000,000 K. 
összegben, időközi tö rlesztések  á lta l 21.675,000 K .-ra csökkentve. Egyéb, Bosznia és Herczeg
o v in a  tarto m án y i korm ányának  a  közös ak tívákból e lő legezett v asú ti beruházási tőkék a  ta r 
tom ányi bevételekből kam atoz ta tnak  é s  a  vonatkozó k am atfedezet éven te  a  költségvetésbe 
állittatik  b e ;  ezen előlegekre vonatkozó tőkcvissr.aíizetós az nban  csak is az illető vasúti vona
lak üzemi feleslegei a ráu y áb an  tcljcsitle tik .

A czim letek végleges k iállításáig a  Bosznia és H erczegovina ügyei vezetésével megbízott 
c?. és kir. közös pénzügym inisztérium  egységesen k iállíto tt ideiglenes e lism ervényeket fog 
kiadni, és ezeknek a  különböző szelvény-fizetési helyeken végleges czim letekre leendő d íjm en
tes  k icserélésére  vonatkozó m ódozatok an n ak  idején  nyilván osság ra  h oza tnak . A végleges 
czim letek az  1902. ju liu s  1-étöl kezdődőleg esedékes kam atokra  vonatkozó  szelvényekkel lesz
nek  ellátva.

Bécs, 1902. ju n iu s  hó.
A Bosznia és Herczeeovina ügyeinek vezetésével 
megbízott cs. és kir. közös pénzügyminisztérium.

Kállay s., k.
j V U í i r á s i  f e l t é t e l e k .

A fenti p rospec tus a lap ján  a la n t jegyzett in tézetek , m elyek ezen k ö lcsön t a  Deutsche 
Bank és  a  B erliner H andelsgosellschaft berlini intézetekkel együttesen  átv e tték , ezennel a lá 
írá s ra  bocsátanak

névértékű 78,G00.000 korona. 4 1/2°/o-O8 bosznia-herczegovinai tartományi vasúti 
kölcsönkötvcnyt, visszafizetendő 60 év alatt, 

m elyeknek fokozott tö rlesztése  vagy convcrtálása 1913. ju liu s  1-ig ki van zárva, a  következő
feltételek m e lle t t :

1. A kötvények 1902. Juííua 5 -én , s.rG/nibalon,
az a lan t felsorolt helyeken, m indenü tt a  szokásos üzleti ó rák  a la tt  jeg y e z h e tő k ; a jegyzések 
időelö tti lezárása  az egyes a lá írás i helyek b e lá lá sá -a  bizatik . Je len tkezési ű rlapok  m inden 
egyes helyen  d íjta lanul kaphatók .

2. Az a lá írás i árfo lyam
m in tícn  SOO k o r o n a  n é v é r té k  u tá n  99*50 k o ro n á b a n

állap ítta to tt m eg, a  mely összeghez m ég 1902. ju liu s  hó  1-től az  á tvé te l n ap já ig  szám ítandó 
folyó szelvény kam at já ru l. Bizonyos m eghatározo tt részkö tvényekro  vonatkozó b e je len tések  a  
lehetőséghez kép est figyelem be vétetnek.

3. Az a lá írá s i hely  k ívánságára  a  jegyzés a lkalm ával óvadék fejében a  jegyzett összeg 
5°/0-a  készpénzben, vagy az  illető a lá írási hely által a ’kaim asnak ta lá lt tőzsdei forgalom  tá r 
gyá t képező érlékpap irokban  letétbe helyezendő.

4. A jegyzett kö tvények rep a rtitió ja  a  lehetőség  szerin t m ielőbb m eg fog tö rté n n i és 
e rrő l az a lá írók  Írásbeli é rte s íté s t fognak nyerni. Az egyes a lá írá so k  figyelem bevétele azon 
a lá írási hely  b e lá tásá tó l függ, a  hol a  jegyzés eszközöltetett.

5. A czim letek egészben vagy részben , az á r  m egfizetése e llenében, folyó évi ju lius 
15-töl fogva átvehetők , legkésőbb azonban f. é. ju liu s  hó 31-ig átveendők. A végleges czim
letek e lkészítéséig  az  a lá író  ideiglenes elism ervényeket kap, m elyek később külön h irdetm ény  
szerin t k icseré,telnek.

Bécsben

S n ra J c v ó -b v n

EnzCkrn
> 'lu m ó -b n n
Z A i;rA b -b a u

*tift« lg r-b an
l l ie l l lz -b e n
lto a e n -b e n
It r ü n n -b e u

R n d w e b i-b a n
I t c r u o v l t z - h n n
Itn ln J ik -T iiz In -b a ti
E *e r« b e n
F e ld k lr c h -b e n
F r a n  ze  n xhn<l-bnn
G a b lo n i-b a n
l . r n i - b a n
ll( la n » b n n
1 n n a b ru c k -b a n
■ IA < e rn d o rf-b a n
Ik la ir c n fn r t -b a n
l i r a k k ó - b a n

P o lA -b a n  
P ro a a  n I ta -b a n  
K  e lc h e n  be r tr -b e n  
K n m h iirg --b n u  
fta a z -b n u  
N n lih n r g -h a n  
N t. I*ó lte n -b e n  
T a h o r -b a n  
T r le a t-b e n  
T r o p p n u  b:vn 
W e lx -b e n

A készpénzóvadékok a  k iosz to tt czim letek á tv é te le  a lkalm ával, ha  pedig ez részletekben 
történnék, a  legutolsó á tvé te l a lkalm ával szám olta tnak  el. Az értékpap iróvadékok  szin tén  
csakis a  czim letek te ljes á tv é te le  u tán  szo lgálta tta tnak  vissza.

C. Az a lá irt összegnek kedvezményes vagy teljes m agasságában leendő figyelembevétele az 
esetben biztosítható az alá írási helyek által az alairóknak, ha az aláíró  kötelezettséget vállal 
a r r a  nézve, hogy a jegyzett czimleteket 6 hónapon át, avagy egy éven á t p iaczra nem viszi.

7. A jegyzés a  következő  helyeken tö rté n h e tik :
Budapesten a  Magyar Jelzálog-Hitelbank-nál, V., Nádor-utcza 7.,

a  Pesti Magyar Kereskedelmi Bank-nál, V., Dorottya-utcza I..
ennek váltóüzleténél (V., Dorottya-utcza I.), és fiókjainál (II., Fő-utcza 4., 
IV., Károly-körut Kossuth-u. sarkán, V.. Váczl körut 74., V I, Andrássy-ut 21., 
Vili., Jozsef-körut 53., IX., Vamház-körut 5.). 

a Wiener Bank-Verein-nál, I., Herrengasso, 
és letéti pénztárai, valamint váltóilzleteinél, 

az Unlon-Bank-nál, I., Renngasse I. és váltóüzleteinél. 
h P r lv l lc j j l r á e  I.n n d e N b n n k  f t t r  K o n n lrn  u n d  l le r c e v o v in a -n A l ,  
a  P r lv .  A h t l ic l ln n r  < lrr  I  n lo n - n m il i  f ü r  l lu s n iv u  u . d ic  l f c r c e g o v ln a -n & l,  
S o r g e r ,  W c lu n n y f r  e t  C'o. u r n li i tA I,
n  Ilo n é n  l l i in i i in n -n A l ,
a  l Io r v A t -v z ln t  o n  o m i . J e lz A lo g b a n k n A I.  
a  I l o n á i  Ic N z A iu ito ló -b n n k  v A ltó ü z le tC ü ó l,  
n  W ie n e r  R á n k  v é ré in  f ló k jA n A l,  
n  K . k .  p r lv .  H A h m ia c lie  i  i i io n - l ln n k  f ló k jA n A l,
E . K rh w a rx  N o lm e  u r a k n A I,
o W ie n e r  R n n k -V e r e in  b r ü i in l  f ló k J A n it l,
n  Z lv n o v - le n t .u a  b a n k a  p r o  l  e r h y  a  M o r a v u  v  P r o ie  f ió k já n á l ,  
fk l i .  k .  p r lv .  Itö lin k lftv lie  I 'n lo n - R a n k  f ló k jA n A l,
n  F l l l a lk a  Z J v n o v u te n iih á  b n n lty  p ro C e c h y  s M o r n v n  v  B a d é jo v ic Ic h -n A *  
9 n m . l .n t t l i iK « r  á r n á l ,
n  P r lv l le i r f r t e  lA iid e x b a n li  f ü r  R n in l r n  u n d  l le r e e c o v ln a  f ló k jA n A l,  
a z  l '-g c re r  K ncou ip tc-fácH ellM C haft, r .  V .  m . u .  H . -n A I,
E . S e liw o rx  N ó lm e  u r a k n A I,
K a r i  W lc d e r m a u n  e t  4 o . u r a k n á l ,  
a  l i .  k .  p r fv .  B ö h m ls c h e  I  n ln n -R n n k  f ió k já b a n ,  
a  W ie n e r  R a n k -V e r e ln  F l l la le  ááras, v o r m . A . X e n h o ld  esóg-nól, 
a  Z iv n o n te n a k A  b a n k a  p r o  C e c b y  a  M o ra v u  v .  I ' r a i e  f ló k jA n A l,
M . Eoew e u rn A I,
a  l i .  k .  p r lv .  R ü h n ilR c lio  I 'n lo n - R a n k  f ló k jA n A l,
H lc n n e r  A StAjrePa X n o h f. F r i fx  44o rto n  u rn A I,  
a  f in l ia l ie h e  R á n k  f ü r  l la n d e l  u n d  In d u a tr le -u A l  

1*1. J o n n a a  u r n á i ,
A lb e r t  M a n d e la h t ir c  n rn A I,

E . <J E n r k n ia n n  u rn A I.
ik f ln l lz ia e h e  R á n k  f ü r  l l a n d e l  m id  In d n a tr lc -n A I,
91. J o n a a a  n r n A I,
a  R á n k  f ü r  O b e r t ta te r re le h  u n d  M n ls b n rg -n A l, 
a  9 la r b u r < e r  E a ro m p te -R n n k -u A I,

J .  N e l l e r  e t  M obn  n r a k n A l,  
l». e t  J .  R ie d e r m a n n  n r a k n A l,
a  Z Ivn o N ten w kA  b a n k a  p r o  4 'eehy a  M o ra v n  f ló k fA n A I,  
u  l ’ r l v l l e j f l r r t e  l^ k iu le o h a n k  f ü r  R o -n le n  u n d  H e r c e g o v in a  fló k J A -n A l, 
a  K .  k .  p r lv .  l lb l in ilM r lie  l 'n lo n -R o n k  Ü ókJA -nA I,
a  Z Iv n o a te n k A  b a n k a  p r o  C ech y a  M o r a v a  v . I ’ r a z e  fló k J A -n A l, 
a  Z lv n o a te n a k A  b a n k a  p r o  4 'e e liy  a  M o r a v a  V. I ' r n i e  Q ókJA -uA l, 
a  l lo f in o n  c t  l io t t l a r s lc  n r a k n A l,
a  W ie n e r  R a n k -V e r e ln  fló kJA -n A l, 
a  K .  k .  p r lv .  l ló l in i la e h e  1 'n lo n -B a n k -n A I,  
n  Z iv n o a te n a k A  k u n k a  p r o  4 'e eh y  a  M o r a v a  v .  P r o z e -n é l,
4'omNOvel e t  R ia n io n d o  n r a k n A l,  
a  W ie n e r  R a n k -V e r e ln  c x p o a ltu rA J A n A I,ik I te lc lie u b e rg -e r  R á n k , F l t la la  p r lv .  H ó h n ila c h e n  l 'n lo n - B a n k - n ü l ,  
a  K .  k .  p r lv .  R ó h in ln e h e  E n lo n -R a n k  f ló k jA n A l,  
a  K .  k .  p r lv .  R A h m la c h e  I 'n lo n - R a n k  f ló k jA n A l,  
a  R á n k  f ü r  O b e rö w te rre le h  a n d  A a lz b n r *  f ló k jA n A l,  
a  W ie n e r  R a n k -V e r e ln  e x p o a ltu rA J A n A l,
n Z iv n o K te iiM k A  b a n k a  p r o  t 'e c h y  a  M o r a v a  v . l ’ r a i e  C ókJA nA I, 
a z  I 'n lo n - H n n k  f ló k jA n A l,
a  l i .  l i .  p r lv .  B O h m lach e  I 'n lo n - H n n k  f ló k jA n A l.  
a  , 'n n k  f t t r  O b e rö a te r re le h  u n d  N n lx h u rjr  U ó k J a ln A I,

W ie n e r  X e n N tn d t-b n n  a  W lc n e r -B a i ih -V e r e ln  cxp o M ltu rA JA iiA I.
X ó m e to ra s A f,  H o l la n d ia  éa S vA je főbb he lye in  a jogyxés az ugyanott közzéteendő feltételek  

alapján fog eszközöltetni.

I .a lb a c h -b a n
M m b e r g -b e n

M a r b u r t - l in n  
M a r ié n  b a d -b u n  
M e ra n -b a n  
M fth r . -o * t r a u -b a n  
M o á tn r  b á n  
O lm ü t r -b c n  
P a r ü n b itz -b e n  
P ila r n -b e n

F rA ffA -b a n

Bél
Hurtnpest,
8an \jcvo ,

1902. ju n iu s bő.

Privileglrte Landesbank flir Bosnien und Hereegovlna,
Wiener Bank-Verein. Union-Bank.
Magyar Je lz i’og-Mltetlnnk. Pesti Kapyar Kores!;?delmi Bank.

lent.ua
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H i r d e t m é n y
A z  a l á b b  m e g n e v e z e t t  á l lo m á s o k o n  e lh e ly e z e t t  c s á s z .  é s  k i r .  
k ö z ö s h a d s e r e g b e l i  c s a p a to k ,  i n t é z e t e k  é s  e l s z ig e te l t e k  é le lm i-  
s z ü k s é g l e t e in e k  s tb . s tb .  s z á l l í t á s  u t j á n  v a ló  b i z to s í t á s a  i r á n t  

n y i l v á n o s  t á r g y a l á s o k  t a r t a t n a k .
A  t  á  i* g  y  i i 1 Á  s  m (> (;■ 1 11 1’ t  n  t  i  l í
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•) A körülbelüli nap i szükséglet az Örkényi lő té r  részére  a táb o ro zás  ta r tam a  ala tt, azaz m egközelitő 'eg m ájus hótól szeptem ber haváig  130 ad ag  széna  á  3400 
gr., 100 adag széna  á  4500 gr., 250 adag alom szalm a k  1700 gr. és h av o n ta  34 m 8 kem ény tűzifa. Továbbá ágyszalm a az egész id ő ta rtam ra  380 m éterm ázsa. A szállítást 
az Örkényi állom ásra  nézve elnyerő, köteles az Ö rkény m elletti lő té rre  vagy esetleg  m ás, a  táb o rb a  Örkény m ellett bevonuló csapatok  szükségletét a  fe la jáu lo tt szállítási 
á rak o n  közvetlenül a  lő té ren  kiszolgáltatni. Az előbbiek u tán  eső  összes szükséglet, úgym int az  ezen szükséglet u tá n  eső b án a tp én z  a  fent levő táb láza tb an  vau  
feltüntetve. *

••) A szállító  kötelezve van  a czikkeket a  fennálló  árakon  a  lön tem lite tt időszakon kívül is a  P ilis-C sabán állom ásozó csap a to k  részére  szállítan i, pl. a  p ó tta r 
talékosok k iképzésekor 1903. évi októbor é6 novem berben . A táb lázatb an  fe ltü n te te tt naponkén ti 70 adag  alom szalm a, m ert ez a  nyári hónapokban  lesz kiszolgálta tva, 

adagonként 1700 gram m al szám ítandók ; a  900 ram. ágyszalm a megfelel a  táb o rzási időszakra  és az 1903. évi ok tóber és novem ber havi szükségletnek.

Azon állomásokra nézve, melyeken a bérleti időtartam alatt ezred- vagy 
dandár- (a lovasságnál osztály-) összpontosítások eszközöltetnek, illetőleg 
szabadságolt lovak bevonultatnak, a bérletnyertes köteles a származó nagyobb 
szükségletet és az esetleg engedélyezett pótlékokat a szerződött árak mellett 
szállítani.

Különös határazm anyok.
Székesfehérvár, Szolnok, Kaposvár, Pécs, Kecskemét, Zombor és Sza

badka állomásokra nézve a vállalkozók kötelesek azon többletet, mely az 
1902/1903-ik évben beidézett szabadságosok, tartalékosok és póttartalékosok 
által származik, a bérleti árak mellett szállítani.

A bérletnyertesek kötelesek az átvonuló csapatok szükségletét a



ISO. szám. Budapest, csütörtök B U D A P E ST I NAPLÓ 1902. juiitus a.%, iá
feltételi füzet IV. pont, 1. bekezdés, A — a) hatirozinányok értelmében kiszol
gáltatni.

A kézvényelésok a szükségleti helyeken a lótápczikkekre nézve ötnapon
ként, a fa és kőszénre nézve havonként és az ágyszalinánál négyhavonként 
történnek.

A lótápczikkek, ha az a csapat érdekében áll, a cs. és kir. hadtest- 
hadbiztosság jóváhagyása mellett kivételesen 10  vagy I S  nap ra  is kézvé- 
nyelhetök.

A bérleti utón szállítandó ágyszalma, tűzifa és kőszénre nézve az 
ajánlatok a szükséglet helyére való feltétlenül e lfu r a r o z á s sa l e g y ü tt  
teendők.

A szállítók raktárai no legyenek 1*9 km.-nól nagyobb távolságra a katonai 
laktanyáktól és koesizható ut mellett kell, hogy legyenek; ha a távolság 1*9 
km.-nél nagyobb, akkor a szállító szintén köteles, a lótápezikkeket saját költsé
gén elfuvarozni.

Az alomszalmának */i részb en  zsup sza lm áb ől k e l l  á lla n l.
Azon állomásokon, hol a szállító a széna-csomagokat kötelekkel kötve 

átadja, a szalmakötegre szánt szalma a csapatnak alomszalmául megtérítés nél
kül kiszolgáltatandó.

A já n la to k  k i  n em  ir t  c s ik k e k r e , tovább á a já n la to k , m e ly e k  
hosszabb  id ő re  m in t  a  k i ir t  s z á llí tá s i  id ő ta r ta m ra  szó ln a k , f e l 

té t le n ü l é s  a zo n n a l v lssz a n ta s itta tn a k , é s  a já n la to k  a  tárg y a lá s  
rá k ö v e tk ező  n a p já tó l k ezd v e  1 1  nap nál rőv id eb b  im p egn óva l, 
n em  v é te tn e k  te k in te tb e .

Ezenkívül a tárgyaló-bizottság részéröl mindazon ajánlatok nem vétetnek 
tekintetbe, melyekben egy és ugyanazon czikknél, a kiirt biztosítási idő tarta
mának egyes szakaira, különböző árajánlatok tétettek.

A fa- és kőszénszállitásra beadott ajánlatokban azok neme is meg
említendő.

A terményeknek á lta lá n o s mozgósítás esetén való kiszolgáltatására 
nézve, a szállítási feltételek füzetének XXVII. pontjára különösen utallatik.

Azon esetben, ha valamelyik állomáson a szállító, vagy a vele érintke
zésben álló személyzetnek lovai között ragályos betegség ütne ki, a katonai 
igazgatásnak jogában álland, a fenforgó ragályveszélyes állapotokról kiállított 
katonai állatorvosi bizonyítvány alapján, a lóállománynak — az igazolt szük
ség tartamára — a szükséghez képest esetleg más járványmentes állomásról 
való szállítás utjáni élelmezése iránt intézkedni, a nélkül, hogy a szállítónak 
valamely kártalanításra igénye származnék abból, hogy a lótáp ezen időre nem 
tőle vétetett fel.

A szénára való ajánlattevők kötelesek politikai hatósági bizonyitványnyal 
bebizonyítani, hogy a széna oly vidékekről nem való, melyeken a háziállatok kö
zött lépfene uralkodik.

I
1. A tárgyalások mindenkor 10 órakor délelőtt bizottságilag tartatnak 

meg, melyhez kizárólagosan Írásbeli ajánlatok fogadtatnak el.
2. Az 1 kor. bélyeggel ellátott a já n la to k n a k , lepecsételt boríték alatt, 

az előirt bánatpénzekkel együtt, külön-külön boríték alatt való csatolása mel
lett, az illető állomás szükségletének tárgyalására kitűzött napon, leg k éső b b  
d é le lő t t i  9 0  ó rá ig  k e l l  a  tá rg y a ló -b izo ttsá g h o z  t le é r k c z n iö k ; k é 
sőb ben  érk ező , vagy tá v ir a t i  n to n  t e t t  a já n la to k  nem  v é te tn e k  
t e k in te tb e .

Ha valamely ajánlatban a számokkal és betűkkel irt ár között eltérés mu
tatkoznék, akkor a betűkkel Írott ár fog helyesnek tekintetni.

3. Minden ajánlattevő, a szerződési kötelezettségben már álló vállal
kozók kivételével, üzleti képességét s erre vagyonának elégséges voltát, a ke
reskedelmi és iparkamara által, ha pedig a kereskedelmi lajstromba bejegyzett 
ezégje nem volna és pedig az ipart és kereskedelmet űző az I-ső fokozatú 
politikai hatóságok által, a gazdasággal foglalkozó nem bejegyzett pedig a gaz
dasági egylet által kiállított bizonyitványnyal igazolni tartozik.

Az ilyen bizonyítványok nem az ajánlattevő, hanem a felsorolt hivatal 
vagy egyesület által a tárgyaló-bizottsághoz hivatalosan juttatandók.

Bizonyítványok, melyek a tárgyalás napjától számított két hónál korábbi 
kelettel bimak, tekintetbe nem vétetnek. Ezen bizonyítványokból a szállítási ké
pesség terjedelmének ki kell tűnnie.

4. A tárgyalásokra nézve a Budapesten, illetőleg Székesfehérvárott, 1902. 
évi junius hó 20-án kelt hivatalosan két példányban kiállított feltételek füze
tének határozatai mérvadók. Ezek betekinthetök a cs. és kir. 4. hadtest had
biztosságnál, a budapesti és székesfehérvári cs. és kir. élelmezési raktáraknál, 
naponta délelőtt 9 órától 12-ig.

Az ezen szállítási feltételek füzetében foglalt feltételek betartására minden 
ajánlattevő az ajánlat benyújtásával már kötelezve van.

Ezen szállítási feltételek füzetei az előbb emlitett élelmezési raktáraknál 
nyomtatott ivenként 8 fillérért el is adatnak.

5. K ö zség ek  é s  te rm e lő k  a b á n atp én z  le t é te lé tő l  m e n t e s e k ; 
de a já n la ta ik é r t  s  az ezek b en  e lv á l la lt  k ö te le z e tts é g e k é r t , agy  
m in t m ás v á lla lk o z ó k , sza v a to ln i ta r to zn a k .

6. Az é le lm i e z ik k e k n e k  az á llom ásh oz  tar to zó  h e ly sé g e k b e  
va ló  e lfu v a ro zá sá ra  n ézve  a f e l t é t e l i  fü z e t XA II. p o n tja  é r t e i 
m ében , n em k ü lö n b en  a f e l t é t e l i  fü z e t X . p o n tja  é r te lm é b e n  
az é le lm i e z ik k e k n e k  azon o sz tá ly o k h o z  va ló  e lfu v a ro zá sá ra  
n ézv e, m e ly e k  a la tt  a sz á llító k  ra k tá r a itó l 1*0 k ilo m é te r n é l  
nagyobb tá v o lságra  e sn e k , k ü lö n  a já n la t  teen d ő , in é r t k ü lö n b en  
fe lt é te le z te t ik ,  hogy az e lfn v a ro z á s  a  k ö v e te lt  s z á llí tá s i  árban  
m ár b e n fo g la lta t ik .

H a  az e lfn v a ro zá sra  töb b en  e g y en lő  ára k  m e lle t t  a já n l
k o zn án ak , a k k o r  ezek  k ö zü l az, k i  az i l le tő  e z ik k e k  sz á llítá sá t  
e ln y e r te , e lő n y b e n  r észesü l.

7. Az ajánlkozók a hadigazgatásnak ajánlatuk elfogadása iránti nyilat
kozata tekintetében lemondanak az 1875. évi XXXVII. törvényezikk 314. és 
315. §§-aiban valamely ajánlat elfogadása iránti nyilatkozatra nézve megálla
pított határidőnek betartásáról.

8. A téli hónapokban, azaz október hó elsejétől márczius hó végéig 
szükséges alomszalma 2500 grammos adagokban, a nyári hónapokban pedig 
1700 grammos adagokban szolgáltatandó ki.

Daczára ennek azonban az ajánlatok 2100 grammos alomszalma-adag 
után teendők.

Kelt Budapest, 1902. évi junius hó 20-án.

A cs. és k ir .  4 . h ad tes t in ten d án sság a.

1 koronás

Én alulirt
hogy az N

A j á n l a t i  m i n t a .
az 1902. évi junius hó 20-án 4108. sz. a. kelt hirdetmény alapján ezen ----------------

____________ állomásra nézve:
'*) ajánlatommal kötelezem magamat,

a szénának 5600 grammos adagját ..........          É, szóval -----------------   fillér,
az alomszalmának 2100 grammos adagját ___________________________________________  f-, szóval-------------------------------fillér,
az ágyszalmának métermázsáját, a szükséglet helyére való elfuvarozásával együtt —..................  f., szóval ------------------------- ... fillér,
a tűzifának köbméterét (neme), a szükséglet helyére való elfuvarozásával együtt ......................  f., szóval ------------------------- — fillér,
a kőszénnek métermázsáját (neme), a szükséglet helyére való elfuvarozásával együtt ----------  f., szóval -----------------------------  fillér,

190... é v i_____________ hó l-töl 190... évi ........................  hó végéig terjedő időtartamra szállítom, továbbá az átvonuló élelmezést is a gya
korlatokhoz bevonuló szabadságoltak, tartalékosok, póttartalékosok és honvédek, valamint átvonulások részére, az előkészített feltételi füzet illető 
pontjai értelmében kiszolgáltatom és ezen ajánlatért a külön borítékban csatolt (vagy az ide csatolt elismervény szerint a -----------------  pénz
tárnál letéteményezett semmi más kötelezettségért nem szavatoló) nevezetesen ---- ------- ----------  összesen -----------------  korona bánatpénzzel
kezeskedem.

Továbbá kötelezem magamat azon esetben, ha a szállítást elnyerném, hogy legkésőbb 14 nappal az ez iránti hivatalos értesítés után, 
bánatpénzemet a 10 százaléknyi óvadék erejéig kicgészitcndcin, s ha ezt elmulasztanám, a had igazgatását feljogosítom arra, hogy ezen kiegé
szítést a kijáró szállítási keresetemből való levonás utján eszközöltesse. Egyébiránt a hirdetményben közzétett feltételeken kívül a tárgyalásra
előkészített feltételi füzetekben foglaltaknak is alávetem magamat.

Az N_______ ________ nek N.-ben kelt, ide mollékelt értesítése szerint a megbízhatóságomról és vállalatképességemről szóló bizonyít
vány közvetlenül az _______________nek fog átküldetni.

g clt n_________________ben, 1002_____ ________  h ó ___ n. N. N. (vezeték- és keresztnév, lakhely, megye.)

M egjeg y zés.
•••) Ezen helyen olyan esetben, midőn az ajánlattevő az illető ajánlatot kizárólag összetesnek kívánja, tekinteni, az .összetes* szó be

szúrandó, mert minden ajánlat, mely ezen toldalékot nélkülözi, nem összetesnek tekintetik, összetes ajánlatokat szénára és szalmára nem szabad tenni
Az ajánlat lepecsételendő és boritékára Írandó:
„Ajánlat az 1602. évi junius hó 20-án kihirdetett s 1902______ ______  hó ....... n tartandó tárgyaláshoz.*
A letéteményezett bánatpénz az ajánlatban részletezendő.

utánnyomás nem dijnztallk!



1O Budapest, csütörtök B U D A P E ST I NAPLÓ 1902. julius 3. i s o .  szám.

M inden szó eg y sze ri b e ik ta tá sa  
n o n p are ille  b e tű k b ő l 4 fill. V asta 

gabb b etű k b ő l S fillér . AFRO HIRDETÍ A h ird e té se k re  d íjm e n te se n  a d  fel
v ilá g o s ítá s t a  k ia d ó h iv a ta l : József- 

k ö ru t  18. szám .

IESB
Levólboli tu d ak o zó d ásra  ingyen  ad u n k  íciv ilág o e itáat, c sak  a  v á la sz ra  s z ü k sé g e s  b é ly eg e t kell m ellék e ln i. T u d ak o zó d áso k n á l a  h ird e té s  s z ám á t a  k iad ó h iv a ta lla l m in d ig  kö zö ln i keik

A pró h ir d e té s e k e t
k ö z p o n t i  ir o d k n k b a n  6 b erő
detl nyugta m ellett m ég a kö  
vetkező fiókokban leh e t föl
adni:

H r e n e r  n ő v é r ek
dohány tőzsdéje 

Teréz-körut 64. szám  alatt.
Dentseh Jliksánó

Andrássy-ut 38.
E c k ste in  H erm át

hirdetési iroda 
V. kér. Fürdő-utca 4. sióm 

E n ge lin an n  M ór 
gyorssajtonyom da  

IV. k ér., Kálvut-tór 2. saáoa 
F r a n k é  F i i  

könyvkereskedése
IV. , Gróf C ziráky-féle palota. 
Kossuth Lajos-u'.ca. Kigyó-tór,

(Koronahvroúir-utca sarkán.)
F is r h r r  J .  1*.

hirdetési iroda 
IV., Gerlóozi-ntoa 1. 

G old b erg er  A. V. 
hirdetési iroda

IV. kér., Váci-utca 17. szám.
G old n er  Jozefln

A ndrássy-ut 50. 
G old gxn b er  Mór 

könyvkereskedő
U. kér., Fő-utca 17. szám.

Haasenstein és Voglor
hirdetési iroda

V. kor., Dorottya-utca 0. száaa.
J a m b r i k o v l t a

dohánytőzsdéje
K erepesi-ut 60. (T akarékp.épOL)

K ernberír  R o z á lia  
dohánytozsdéje  

VIII. k ér., M uzeum -körut 18. 
L e o p o  1 d G y u l a  

hirdetési iroda
VII. , Erzsébet-körut 54. I. em.
H ő s s é  R u d o l f

hirdetési iroda 
Ferencziek-tere 8.

M e z e i  A n t a l
hirdetési iroda  

IV. kér. EskU-ut V. szám.
N e m e t a e k  A. J.

njság-árudája
IV. kér. l'etóű -lér  3. saáoa. 

I f J .  H a s é i  Ö t t é  
könyvkereskedő  

Muzeum-kórut 2. sz. (NemsoM 
Színház bérháza.) 

Ito h o n cz i I lo n a  
dohanytőzsdéjs

VI. A ndrássy-ul 48. szám.
S i l t r a y  S a m u

hirdetési iroda
VI. kor.. Váci-körűt 83- saáoa.

S o p r o n é i  v.
dohánynagyár no

VIII. kér., K erepesi-ut 1. saáoa
S z á n t ó  M ó r

dohánytozsdéje 
IV., K eoskem étt-utca 14. — 

S e h w a r z  J ó z se f
h irdetési iroda

V. k ér ., M arokkói-utca 4. az.
Sch ön w ald  i'cren cu ó

dohánytozsdéje  
Feronc-korut 8z. —a— 

T e n d e r  G yula
hirdetési iroda

IV. kor., 6zcrvita-lér 8. aaáoa.

T o l d i  L a j e i
könyvkereskedése  

II. kér., Fő-utca 8. szám. 
W eitzeu fe ld  J a k a b  

K irály-utca 1. 
Z ip ser  ta  K Snlp  

zenem ükereskedéee  
VL kér., Andrássy-ut 4 . asám. 
Minden apróhirdetés, m elyet 
i t t  ooc« e  ó r á ig  fö la d n a k ,  
már másnap m e g j e l e n i k  a  

B u d it p e s ti f ta p ló b o a .

Julius.
Édes angyalom ! K ivánsflgodit 
te ljesítem  ; de m ost csak  felét 
küld hetem , a m ásik felét szep
tem berben. Intézd úgy , hogy  
bajod n e történjék. Pzámtalan- 
szor oaókol s ír ig  hU Ilonkád.

12793

I lo n k á m !
É des szerelm em  I Ha m nlt hét 
vég én  Írtál, sz ívesen  nyugtat
lak m eg m inden irányban. Kér
désedre, m elyet csak sejtek , 
beleegyezésse l válaszolok. Ha 
téved ek , sebaj, nem  az első. 
Bízom  benned é s  csókollak Igaz 
szerelem m el vég te len  sokszor. 
Szeretlek Jgon nagyon , nagyon. 
Babod. 12794

P a jk o s  leá n y k a .
L evőiét m egkaptam , m egjelölt 
h elyen  várom . Csókolja. 12796

C sin os
ol asszony ajánlkozik m int 
ztérnoknö, v agy  eláruailónő. 
vés m egk eresések  „Szegény-

alatt e laphos ki retnek.

K E R E S L E T .
K e r e s te tik

ü g y es kéz ilány  «znbónő m«llé.
Szentk rályi-utca 22. II. 26. 

U g y a n it t  e l e g á n s  t o l le t t e k  
o ic s o n  k é s z í t t e t n e k .  12342

F.»y iiSYCN
fehérnem ű-varrónő kerestetik, 
a k i háznál dolgozik jutányo
sán , H vábhegy, Költő-utca 28. 
szám  alatt. 4288

V olt v illa m o s
vásott ellenőr, a leszám oló Iro
dában és pénzkezelésben teljes  
jártassággal bír, hasonló állást 
keres C im : VI., Király-u. 90., 
ajtó 6. 4226

E lT esztettem
Munkám és  Csap között s  vo 
naton egy  gyém ánt fülbevalót. 
K érem  a t. zálogházakat és 
ék szerészek et, ha valaki Ilyent 
ajánl, azt velem  tudatni. Ifj. 
Ornoteln Mór, M unkács. 4280

T á rs  k e r e s te t ik
egy  a szól ló talaj donosokra  
rendkívül fontos, az flsszea or
szágukban szabadalm azott cikk  
kihasználására. S z ives  ajánla
tok ,W . S .“ je lig év e l a  kiadóba, 

4293

E s y
30—40 év körüli m indenes, 
ki a bázvesetésbon ném i jártas
ságga l b ír é s  jö  b izonyitvány- 
nyal rendelkezik , azonnal fel
vétetik . K igyó-utca 5. sz. 1. em.
2. 42U8

T á rs  k e r e s te t ik
egv  már régen íenuálló  üzlet
hez 8 —4000 írttal, m oly ö sszeg  
biztosltta lik . É v i jövedelem  
1500— 2000 frt, e se tleg  m ég  
több eg y ik  részre. Levelekot 
„Biztos existencia" Jeligével a 
kiadóba. 11315

H a szn á lt
férfiruhákat, fohérnem üt, sző
n yeget, llbatollat, c ipőt é s  zá- 
logcédn lákat v eszek  legm aga
sabb árban. 6 ín g er  Márkus, 
Lujza-utca 8. szám . 12791

Z álogrcédnlákat
bármiről, vidékről is , bútorokat, 
ruhákat, rég iségek et, ö r e g  h a 
m is  fo g a k a t  ú gym in t m inden  
elgondolhatót vesz W lschogrod  
Jakab, Nagyfuvaros-utca 7. 
L evelezőlapra zonnal jövök .

12396

K ÍN Á L A T .

T ta zó n a k
vngv h e l y i  Ü g y n ö k n e k  
a j á n l k o z i k  b á r m i l y  e z a k -  
n i á b a n  e g y  az  e g á a a  o r -  
f t z á g b a u  j ó l  b e v e z e t e t t ,  
i n t e l l i g e n s ,  J ó  m e g j e l e 
n é s i t  fiatal nős egyén . E ls ő 
r e n d ű  e r ő .  S z ives m egkere
sések et „G. J .“ c im én e lap 
kiadóhivatala továbbit.

K ivá ló
s z é p ír á s a  e m b e r  ajánlkozik  
m ásolások vagy bárm ilyen iráa 
beli m unkára házon k ívü l, va
gy is  otthoni e lv ég zésre . A ján
latokat, k érvén yek et, k ö ltség 
vetéseket é s  hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaligraflce ké
szítem  szerény dijazáa m ellett. 
C ü n : D em binszky-utca 4. H* 
em. 24.

Irod áb a
ajánlkozik a vakációra e g y  felső  
kereskedelm i fsk . középosztályt 
végzett fiatalember. S z ives  m eg
keresést kér Srhw artz Nándor 
V., Caáky-u. 4. ez. 11. cm. 16.

E lá r n s itó n ö n e lí
v ^gy pénztám oknönek ajánl
kozom. Kellő biztosítékkal ren
delkezem . M urányi-u. 45. fszint 
ajtó 9. 4282

C im balom ,
pedálos, olcsón  e ladó. Kerepesi- 
ut 49. 1. 88. 12795

M in denféle
asztalosm unkát elvállal, ú g y 
m int butorfényezés, beeresztés  
és m inden e sz>kmába vágó  
asztalosm unkát elvállal. Haber- 
mann M. asztalos VIL Rotten- 
billor-utca 5Zb, 4226

P ó t- é s  m agán -
vizsgára elökéazit reál, polgári 
vagy felső kér. isk . alsó oszt. 
tanulót, olcsón és jól, fe lső  ke
reskedelm i Iskola középosz
tályát végzett fiatal ember. 
Cim : Scbwartz Nándor V . kér., 
C sáky-ntca 4. sz . 11. 16.

É r z e te iü l h a llg a tó
lelklsm oretosen ta n ít  ngy  elem i, 
valam int gim názium beli tanuló
kat e l lá t á s ,  ese tleg  f iz e t é s  
fejőben. Bővebbet: W eisz B.- 
nál IX . Ü llöl-ut 61. 11. 20.

B é c s i szab ón ő ,
elsőrangú szalonok volt mflve- 
zetőnője, sikkes ruhákat és 
kosztüm öket készít m érsékelt 
áron, vidékre Is W ld d e r  
U y u l á n é ,  Budapest, VI. kér., 
Lövöldetér 5. 1. em. 5. 4198

V llla n z e l l ig lt ó a l
s z e r e l é s e k e t ,  g á z  é e  p e tr ó 
le u m  c s i l lá r o k n a k  v i l la n y r a  
v a ló  á t v á l t o z t a t á s á t  o lc s ó n  
e lv á l la l j a  B a r t a  K á r o ly  
V III . F ö b . f lá n d o r - a t e a  32 .

O k le v e le s
t a n ító n ő  a já n lk o z ik  h e ly b e n  

ó r á k  a d á s á r a  e l lá t á s é r t .  
C ün : G. S  J ó z s e f - k ö r u t  a.
T ő z s d e .

V lr á z b a r ó to k n a k !
A „Florop* vlrágtrágya-kivonat 
használata bám ulatos hatással 
van a virágok fejlődése, szín- 
pompája és Illatára. E gy dohos
8o fillér, kor. 1.50 és 3 k iróna. 
Ahol nem  kapható, oda postán  
bérm entve küldi 1, 2 kor 5o 
és  i koronáért a főraktár : 
W n lte r e d o r fe r  P íil  d r o g u l s t a  
Budapest, Kerepuel-ut 8. 12102

V arrón ő ,
kitünően jártas, saját lakásán  
olcsón v.'Jl.il mU'ikAi Gvormok- 
ri.h varrást is  kifogástalanul 
v égez. Cím özvegy Léderer  
I.ipótné, W eseelényl-utca 54. 
HL em . 45. 428

E ladó n r ila k .
árnyas, a fővárostól K> percnyi 
villanyos k özlek ed éssel, m eg 
állóhely m ellett, m ely á l l : 2 
utcai, 1 udvari, fürdő- é s  elő
szoba, konyha é s  m inden m el
lék h ely iségek k el. T eherm entes. 
Kedvező fizetési fe ltételek  m el
le tt azonnal eladó. C ím : Kájel 
János, Ü llü i-ut 20. földszint.

K ü lö n b c já r a tn
csinosan bútorozott u cai szoba, 
azonnal kiadó. D ehány-ntea 88. 
I. em . 7.

K e r é k p á r  
e g é s z e n  u j, a  g y á r o s t ó l  2 
é v i jó tá llá s s a l, a n g o l  v e r -  
a e n y g é p  r é s z l e t f i z e t é s r e  e l 
a d ó . C ím  a  k ia d ó b a n . 11231

P r iv á t  k u ta tó .
Iroda V áci-körut 89. K ényes  
m egbízásokat, m eg*gyelések e-, 
nyom ozásokat e lvádai, ú g y  ma
gán, m int csa lád i-ügyekben  :
K o z z a  M a g y a r y  G é z a . Ta
lálható 10— 2-ig. J1169

B ú to r o k ,
rendkívü li alkalm i vételekből 
jutányosán eladatnak részletre  
és  K észpénzért, úgyazlnte vé
tetnek. H unyady-tér 3. az. az 
udvarban.

N em zeti zen ed ét
végzett clm balom tanitónő óhajt

házban vagy házon k ívü l. Cim : 
óriáa-u . 6. I. 12. 42U6

G y ü m ö lcsö t
m indennem ű befőzni valót log- 
ju ttnyosabb  árban szállit Im re  
és f l ip p e r  Budapest, Központi 
vásárcsarnok. 12723

Oly a r a k n a k ,  
k ik  k é n y e lm e s  é s  c s e n d e s  
o tth o n t ,  v i l á g o s  t s  f é r e g 
m e n t e s  o lc s o  s z o b á t ,  g y ö 
n y ö r ű e n  b e r e n d e z v e ,  k ü lö n  
b ej  ara tta d  ó h a jta n a k , a já n l
h a tó  a B á n d o r -n tc a  3 0  B . 
X. 13 . s z .  a la t t i .  K itű n ő  é s  
p o n to s  k is z o lg á lá s .  A z o n 
n a l  k ia d ó .

S z ü lő k  ű r je im é b e  !
A lk a lm i k ö s z ö n t ö k  e s  s z a -  
v a im a n y o k , m elyben m inden  
alkalom ra igen  szép köszöntő  
versek vannak és a legszebb  
szavalati darabok k isebb  és  
nagyobb gyerm ek ek  számára. 
Irta : C sernay József, főv. tanító. 
Á r a : 1 korona. Kapható e lap 
kiadóhivatalában. 4186

K isp e ste n  ház
(urilak'. sü rg ő sen  é s  rendkívü li 
kedvező fö ltételekkel eladó. A 
ház szolidan é s  csinosan van 
fölépitvo, m iért is  bátran á llít
hatom  azt, hogy  a k inek  tén y
le g  szándékában van venni 
K ispesten házat, az e l ne mu
lassza azt sü rgésen  m egtek in 
ten i, inért Ilyen jó é s  alkalm i 
vétel ritkán fordnl e lő . Bőveb
bet N iem etz G yula ingatlanok  
adásvételi irodájában, B udapes
ten , József-körut 18. 12732

C ipő
alkalm i eladás, finom férfi és  
női cipők 1 írttól 6 ír tig , k ivá
gott cipők 1 frt 50 kr., n a g y  
v á la s z t é k .  W eisz, Fürdő-utca
9. If it

I lrc e d & o k ta tá s .
H egedülni tanltok kitűnő mód
szer szerint, szerény díjazásért. 
C ím : R. J . Szlv-u. 89/B. I. 8.

4207

S ln ffe r -v a ir ó g é p e -
k st  , a legolesóbb  árakkal, 
előnyös fizetési fe ltételekkel 
szállítunk. Láng J . é s  fia ke
rékpárüzlet B udapesten , József- 
körut 41.

ItlAN SZáZSt
e g y  elsőrangú v izg y ó g y ln tézet  
volt alorvosa a b eteg  lakásán  
Igen jutányosán végoz. Cim : 
Klauxál-u. 10. föld. ajtó 8.

4202

Magy. k ir .  Á llam vasutak .

Pályázati hirdetmény.
A m agy. k ir. Á llam vas

u ta k  ig a z g a tó sá b a  a jövő  
1903. évbon , oze tieg  3 éven 
Át sz ü k sé g e s  kocsi ten g e 
lyek  s z á llítá sá n a k  b izto 
s ítá sá t ó h a jtv án , e z irá n t 
n y ilv án o s p á ly á z a to t h i r -  
det.

Az a ján la to k  leg k éső b b  
folyó év i ju l iu s  hó  15-nek 
déli 12 ó rá ig  b e té r je ss -  
ten d ő k , a b á n a tp é n z  p e
d ig  folyó évi ju liu s  14-ón 
d é li 12 ó rá ig  bek ü ld en d ő .

A p á ly á z a tra  vonatkozó  
rész le te z e tt  fe lté te lek  a 
m en n y isé g ek , ú g y sz in té n  
az á lta lán o s és  k ü lö n leg es  
szállítá si feltéte lok  a m a 
g y a r  k ir .  á íam vasu tflk  
anyag- és  lo lá rb e s z e rz é - i  
sz ak o sz tá ly á n á l (B u d ap est 
V I A n d rássy -u t 7 3 j  m eg- 
tek ifith e tő k .

B u d ap est, 1902. ju n . hó. 
Az ig azg a tó ság . 

(U tánnyom ás nem  d ijazt.)

V A L Ó -
di f ran c ia  különlegessé
gek (gummi és halhólyag, 
ú g y sz in té n  összes  női 
óvszerek) F. Bergueran i 
üls leg h irn ev e se b b  pá
r is i  g y árostó l leg e lő n y ö 
seb b en  besze rezh ető k : 
POLGÁR SA NDO B-nál 

BUDAPEST,
VII., Erzsébet-körut 50

K észletet k>pos árjegy
zék in g y en , a án  b o r iié ib a n .

Ezen h ird etés beküldés  
ese tén  15*/s engedm -m y. 
Kivágatott: s  „Bódogéit!

N aplo*-O6L

S zün ide i
s zé p írá s !

ta n fo ly a m .
Ú gym int a m últ érék b en , ezen  

szünidőben is ,  ju liu s  elején  
szépírás! tanfolyamot

(m agyar és ném et Írás) 
ny itok , m ely tanfolyam  a u gu sz
tu s hó r é g é ig  tart és m eglepő  
eredm ényt biztositok . A  tan
díj ezen  időre 31 kor. A zonkí
vül alaposan tanítom  a ném et 
nyelvtant én h elyesírást. A d l e r  
J a k a b  szépiró taná' A ndrássy- 
u t 24. III. em . É rtekezési órák 
1 0 - 1-ig, délután 4 - 6-ig. 12787

H a sz n á lt  é s  n j
ajtók,

ablakok,
vasredönyök

fe lvasa lva , befalazásra tökéle
tesen  e lk ész ítv e , olcsón kap- 

kapható

E is le r  Á r m in n á l
VI., Nagymező utca 66.

r  \
M agy. k ir. á lla m v a su tak  
ü z le tv eze tö ség  M iskolc. 
17790. sz.

Pályázati hirdetmény.
A m . k ir .  á llam v asu tak  

m iskolci ü z le tv . z e tő sé g e  a
zó lyom -besz terce  bán y a i 

von alo n  levő B esz te rce- 
b á n y a -S zen t-Ján o s  n e v ű  
m egállóhe ly  fe lv é té p ü le t 
k ib ő v íté se  és  á ta  ak itá sa  
v ég e tt ezen n e l n y ilvános 
v e rse n y tárg y a lá s t h ird e t.

A te rv e k  a z  a ján la ti 
k ö ltsé g v e té s  v a la m in t  az 
a ján la ti  m in ta  a  p á ly áza ti 
fe lté te lek  n em különoen  az 
é p íté s i szerző d és  te rv e z e 
te  M iskolcon a  m agy . k i r .  
á lla m v a su tak  üz le tv eze tő 
sé g  ép ítés i é s  pályafen- 
ta r tá s i  o sz tá ly b an  (Sze- 
m ero-u tca  29. szám  I. em .) 
v a lam iv t Z ólyom ban szé 
k e lő  zó lyom i o s z tá y m ó r-  
nökség  iro d á já b a n  a  h iva
ta los  ó rék  a la t t  m eg te 
k in th e tő k .

A jo g é rv ó n y e sen  k iá llí
to tt  a já n la to k  leg k éső b 
ben 1902. év i ju liu s  hó  
10-én déli 12 ó rá ig  a lu l
íro tt ü z le tveze tőség  t itk á r 
sá g n ál (S zem o re-u tca  29. 
I. em elet) n y ú jta n d ó k  be.

A z a já n la to k a t e g y  k o 
ro n ás  az  a já n la t m ellék le 
te it  iv en k in t 30 filléres 
b é ly eg g e l e llá tv a , lep e 
cséte lv e  é s  következő  fel
ira t ta l  kell b e n y ú jta n i I

„A ján la t B e sz te rc eb á n y a  
S z t.-János m eg álló h e ly  ki
b ő v íté sé rő l és  á ta la k ítá sá 
ról* C sak  is  a  k ö ltsé g v e 
tésb e n  foglalt ö sszes m u n 
k á k ra  te t t  a já n la to k  fog
n a k  figyelem be v é te tn i.

A z a já n la t b e n y ú jtá sá t 
m egelőző  n ap o n  v a g y is  
1902. év i ju liu s  hó  9-én 
déli 12 ó rá ig  500 korona, 
azaz ö tszáz  k o ro n a  b á n a t
p é n z t kell a m. k ir. á llam 
v a su ta k  m iak o lez i üzlet- 
v eze tő ség n ek  gy ü jtő p én z- 
tá rá n á l a k á r  k é szp é n z b e n  
a k á r  á lla m i le té te k re  al
k a lm as é rté k  p a p íro k b a n  
letenn i. A z é rté k p a p íro k  
a  b u d ap esti illetvo  bécsi 
tő zsd én  leg u tó b b  j e g y z e tt  
14 n ap n á l nem  ré g ib b  á r 
folyam  sz e rin t, d e  a  név- 
é rté k e t m eg  n em  haladó  
é rté k b e n  fo g ad ta tn a k  el.

T ak a ré k p é n z tá ri be té t
k ö n y v e k  b á n a tp én zü l nem  
teh e tő k  le.

P o sta  u t já n  b e k ü ld en d ő  
a ján la to k  és  b án a tp én zek  
té ritv é n y  m e lle tt a d an d ó k  
fel.

A b án a tp én z  lefize té sé 
ről szóló 1-tó t je g y  az 
a ján la th o z  nem  csa to lan 
dó. Szóban fo rgó  m u n 
k á ra  csak is  m ag y a r ál
lam p o lg áro k  p á ly á z h a t
n ak .

Az a ján la to k  között a 
szab ad  v á la sz tá s i jo g o t  a 
in. k ir. á 'lám  vas utak m is
kolci Üzlotvozotösóge m a
g á n a k  ta r t ja  fenn.

M iskolc. 1902 jul. 1.
Az ü z le tv eze tö ség

(U tánnyom ás nem  d ijaz t.)

5 koronáért
küldök 4»/» kgr., 60 darab, a 
sajtolásnál m egsérü li,finom  , 

en y h e ,

pipereszappant,
rózsa, m éz, Ibolya, rezeda, 
jázm in stb. illatú  darabokból 

szépen  összeválogatva.

K a n n I g n á c
Becs, II. Lilienbrunng. 17.

B ú t o r
csa k  jó  m inőségű.
Hálószoba, kredeno, azőuyeg- 
diván y , asztal, szék , Íróasztal, 
k ön yvszek rén y , úri fotelek , 
ottom án, szalonberendezés, tük
rök. úgy  egyen k ln t Is, nagyon  
olcsón , e la d á s  n a g y b a n  4a  
k ic s in y b e n .  V idékre gondosan  
csom agolva, biztosítva. Csak 
VI. T e r ó a -b ö r n t  4 0 . a z á in

B to ln b e rg e r  H s a t  
butoriparosnál.

M agy. kir. á llam v asu tak .

Pályázati hirdetmény.
Az a lu l íro t t  ig az g a tó sá g  

a  m ag y . k ir. á lla m v a su tak  
r é s z é re  a jö v ő  1903. é v 
ben , i lle tő leg  1905. é v v é 
g é ig  a  fe s té k ek , v eg y i
s z e re k  é s  k ü lö n fé le  an y a 
g o k b ó l fe lm erü lő  sz ü k sé g 
le tén ek  s z i l l i ta s á t  b iz to 
s íta n i k íván v án , ezennel 
n y ilv á n o s  p á ly á z a to t  h i r 
det.

A  k iírá s  tá rg y á t  képező  
e g y e s  c ik k e k e t  e lő tün tető  
je g y z é k , m e ly  e g y s z e rs 
m in d  a já n la ti  m in táu l 
szo lgá l, v a lam in t a  s z á l
l ítá so k ra  v o n a tk o zó  r é s z 
le te s  m ódozatok , va la 
m en n y i h a z a i k e re s k e d e l
m i é s  ip a rk a m a rá n á l m eg- 
tek in tk e tő k  é s  a  m ag y a r 
k ir. á lla m v a su tak  ig a z g a 
tó sá g a  a n y ag - és le ltáro e - 
szerzési (V i l i )  Szakosztá
lyánál (B p est, A n d rássy -u t 
73. sz. II. em . 47. sz.) in 
g y e n  k ap h a tó k .

A sz ab á ly sze rű e n  k iá l
líto tt, iv e n k in t  e g y  koro 
n ás  m. k ir. o k m án y  bé ly eg 
gel e llá to tt  a ján la to k  le- 
pousételve leg k éső b b  f. ó. 
ju l iu s  h ó  25-iki d é li 12 
ó rá ig  a  m ag y . k ir .  á llam 
v a su ta k  a n y ag - és  leltár- 
beszorzési szak o sz tá ly i-  
bán  á ta d a n d ó k , ille tő leg  
p ó sta  u t já n  oda  k ü ld en 
dők és  a  bo ríték  ezen  kül- 
c im m el lá tandó  el: 
„ A já n la t 84654/902 szám 

hoz.*
Az a já n lo tt  á ru k  ogy-

óvi é rté k é n e k  6°/o-kal fel
é rő  b án a tp én z  k é szp én z 
ben v ag y  á llam i le té tek re  
a k a lm a s  é rté k p a p íro k b a n  
leg k éső b b  f. évi ju liu s  hó 
24-iki d é li 12 ó rá ig  a 
m agy. kir. Á llam vasutak 
fő p én z tá rán á l leteendő. i

B án atp én z  nélküli vagy 
k é ső b b  b en y ú jto tt a ján l a - 1 
tok . v a lam in t o lyanok  , I 
m elyek  nem  pontosan  és 
rész le te s  m ódozatok  be
ta r tá s a  m ellett á llí tta tn a k  
k i, nem  v é te tn ek  figye
lem be.

B u d ap est, 1902. ju n . hó. 
Az ig az g a tó sá g .

(U tán n y o m ás nem  d ijazt.)

Magyar 
»® Könyvtár.
Szerkeszti: R a d ó  A n t a l .  
E g y - e g y  i z im  á r a  3 0  fillé r .

Minden füzet eg y en k ln t is  
k ap h ató :
K iad ja :

LampelR.(\VodianerF.ésfiai)
cs. é s  k ir . u dv. könyv- 

k eresk ed ése

Budapest, Andrássy-ut 21.
Történet-, irodalom- és mű
történet! bölcsészeti, te r 
mészettudományi, szónoki 

munkák és útleírások.
Id . Á b r á n y i  K o r n é l .  Képek a

m agyar zenevilágból. (176) 
A n g y a l  D á v id .  B ethlen Gábor 
é lete . K épekkel, (133 ) 
A n o n y m u s .  Béla Király n év 

te len  jegyző jén ek  k önyve. (30) 
A p o r  P é t e r .  M etamorphorie.

T ransylviiniac. (168.) 
A p p o n y i A lb e r t  gTÓf. Válo

gatott beszédei. (271—272.) 
A ld á s s y  A n ta l .  Pázm ány Pé

ter é lete . K épekkel (63). 
B é c s i  k é p e s  K r ó n ik a . (188.) 
C ic e r o . Az öregségről. (65) 
C o r n e l lu s  N e p o s .  H íres fér

fiakról. (301.)
C s ő r e i  M ih á ly  Históriája.

(120.)
E s k ü d te k  é s  e s k ü d tb lr á k

k ö n y v e .  (155— 166.)
F á ik  M ik sa . F rzsébet k irá ly

néról. (64).
F a lu d y  F .  A  Téli E jtszakák-

ból. (211).
F la m m a r lo n .  C sillagos esték.

(37.)
G a l le o t to  M o r z lo  könyve.

Mátyás k irályról. (259). 
G r a c z a  G y . 1848. m árcius 15.

(82.)
J u n lu s .  K atona Józaei é lete.

(199.)
K a z in c z y  F e r e n o  levelű i (130)
— Pályám  em lékezete . (135)
K e l e t i  G u s z tá v .  Markó Károly.

K épekkel (97.)
K é z a l .  M agyar krónikája (227). 
K o r c h m á r o s  K erékpáros káté.

K épekkel. (117).
K o s s u t h  E . 1849. ju liu s  11.

beszéde (36.)
K ö lo s e y  F e r e n o  vál. beszédei.

(61).
M a j th é u y l  F ló r a .  Spanyolor

szági képek . (165.)
M in d a z e n th y  G . naplója (168.) 
M ik e s  K e le m e n  vál. lévőiéi.

(169.)
N a D se n  F r ld t jo f .  Éjen é s  jé

gen át. K épekkel. (77—78). 
P á z m á n y .  K em pis K risztus

követéséről. (151—153.) 
P e i s n e r  J .  K épek a rég i Pest-

Budáról. (275.)
P ln t a r c h o s .  P erlk lea. (78.)
— C oriolanus (167).
R a d ó  A n ta l .  D ante. (221 ) 
S a l ln s t lu s .  Catllina. (268). 
S z a lá r d l  J . Siralm as krónikája

(68.)
f lz e m e r e -M a r ó c y .  Sakkönyv.

(177-78 .)
S z é c h e n y i  I s t v á n  g r ó f .  H itel.

(238- 239.)
B z e n d r e y  J ú l ia  naplója éa

lev e le i. (49.)
T a c i t u s .  Germánla. (279). 
V a n d e r b e y m  G. Húsz hónap

A besainiában. (185.)
Z r ín y i. Az török áflum ellen

való orvosság . (216).

S z ín m ü v e k .
A is c h y lo a . Prom etheüaa Zi

lah i K. (27).
— A gam em non. Várad! A . (162)- 
B e n t lO  P í r é i  U n lttd N .

Elektra. Kadó A. (2 3 3 - 284.) 
B y r o n .  Manfréd. Á brányi E.

i23) — Kain Mikes Lajos (128) 
B r n r r o .  Don P letro Caruso.

Radó. (80.)
B r l r u x .  A bölcső. Gábor lg.

(203.)
A  vttrttm t a l á r .  Lándor Tiv.

(257-268).
B rttd y  N á n d o r . H ófehérke.

(246).
C a v a l l o t t l ,  É nekek  éneke.

Hadó A. (58.)
R n m M .A  kam éli ás hölgy  (15). 
■>u M a n r le r -P o t te r .  Trilby

(®.)
d a c o s a .  B orús szorelem .Radó

A. (89.)
H a u p tm a n n -U e r h a r d .  A

takácsok (219.)
Ib s e n .  A népgyü lö lö . V lkár

B. (41.) — A társadalom tá
m aszai. (128.)

K a to n a .  Bánk bán B eöthy
Zs. (1.)

K is fa lu d y  K á r o ly .  A  kérők.
(5.) S -  S zilágy i M. Mátyás 
diák. H ű ség  próbája. (202).

M o lié r e
D andln G yörgy. H evesi Sándor.

(81.)
A fösvén y  H evesi Sándor. (71). 
A k én yesk ed S k . H evesi Sándor

(142.)
A  botcsinálta doktor. Gabányl.

(114)
M u ra i K á r o ly .  Huszárszere-

lem . (51)
M u r g e r -B o r r ló r e .  B o h ém élet

R a o ln e .  Phaedra. Á brányi E.
(185)

R á k o s i  J e n ő .  A eeopus. (200) 
R o s ta n d .  Cyrano de Borgerac.

Ábrányi E. (231—282) 
R o v o t t á .  A bocstelouok. Radó

A. (18,
S u r d o u -M e ja o . Váljunk e l. (28) 
A .M agyar Könyvtár" edd ig  
m egjelent szám ai eg y ü tt róss- 

le tflse tésre  is  kaphatók. 
T eljes Jegyzék Ingyen  kapható 
m inden könyvkereskedésben .
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a legjobb eredményt ér 
heti el a

.Budapesti Napló"

.B u d a p e s t i  N ap ló*  ki- 
á d ó iu v á ta lá b a a

Vili. József-körut 18. 

Legolcsóbb áraki 

Legjobb eredmény.
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